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1.1  Te pergjitheshme

Paragrafet ne kete kapitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne Kushtet e Kontrates.

1.2 Dokumentat

Sipermarresi (Kontraktori) do te verifikoje te gjitha dimensionet, sasite dhe detajet te treguar ne Vizatimet,
Grafiket,0se te dhena te tiera dhe Punedhenesi nuk do te mbaje pergjegjesi per ndonje mangesi ose
mosperputhje te gietur ne to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta lehtesoje
Sipermarresin nga pergjegjesia per pune te pakenageshme. Sipermarresi do te marre persiper te gjithe
pergjegjesine ne berjen e llogaritjeve te madhesive, llojeve dhe sasive te materialeve dhe pajisjeve te perfshira
ne punen ge duhet bere sipas Kontrates. Ai nuk do te lejohet te kete avantazhe nga ndonje gabim ose
mosperputhje, ndersa nje udhezim i plote do te jepet nga Punedhenesi ne se gabime te tilla ose mosperputhje
do te zbulohen.

Rendi mbizoterues i dokumentave do te jete si me poshte:

Oferta

Kushtet ¢ Kontrates

Specifikimel e Vecanta.
Specifikimet e Pergjithshme.
Vizatime Projekti.

Preventivi ( Tabela & Volumeve ).

1.3 Referencat

Standartet e references jane ato te Ministrise Te Puneve Publike , Standartet e vendeve te tjera EEC dhe ato
te Shteteve te Bashkuara (BBS, AFNOR, ASTM, AASHTO etj) konsiderohen si ekuivalente.

Sidoqofte Kontraktori per standartet qe ka nder mend te perdore duhet me pare te bjere dakord me Supervizorin
perpara fillimit te punimeve.

1.4  Klauzola ge nuk aplikohen.

Cfaredo Klauzole e Specifikimeve qe lidhet me punime apo materiale ge nuk kerkohen ne Preventiv (Tabela
¢ Volumeve) do te konsiderohet ¢ paaplikueshme.

1.5  Kushtet sizmike.

Megjithese te gjitha strukturat jane hartuar per kushte sizmike. Kontraktori do te njihet vete me kushtet sizmike
t¢ zones nga ku kalon rruga dhe do te marre parasysh ndikimin ne ¢mim ﬁ[.t',i pershtatur punimegiaik-sshgd by Imi Mysliu
Sizmik te vendit, Imi Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'

1.6  Kushtet atmosferike dhe permbytjet. MySI u

Do te merret si e miregene ge Kontraktori gjate pergatitjes se ofertes se tij do te kete marre parasysh te gjitha
kushtet e mundshme atmosferike dhe rastet e permbytjeve ne kohen e perfundimit si dhe gjate Punimeve
Permanente dhe te Perkohshme. Kontraktorit nuk i takon asnje pagese shtese si pasoje ¢ ndodhjes,
vazhdimesise apo efektil te ererave te forta, bores, acarit, shirave dhe permbytjeve, temperaturave apo
lageshtires apo si pasoje e kushteve te tjera metereologjike apo hidrologjike.
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1.7 Informacion ne lidhje me gropat e proves.

Informacioni ne lidhje me pozicionin ¢ shpimit dhe gropat per prove te Kantierit dhe pershkrimi i dherave dhe
materialeve le ndryshme jepet te vizatimet e projektit. Kontraktori mendohet se ¢ ka marre dhe vleresuar
informacionin gjate pergatitjes se ofertes se tij, si edhe ka bere prova te tjera qe ai i ka menduar si te nevojshme.
Asnje kerkese per kompensim (ankese) per pagese shtese nuk do te merret parasysh nga Kontraktori mbi
argumentin qe informacioni ka gene i pamjaftueshem, jo i sakte apo ge te nxjerr ne perfundime te gabuara,

1.8 Zevendesimet

Zevendesimi i materjaleve te specifikuara ne Dokumentin e Kontrates do te behen vetem me aprovimin e
Mbikgyresit te Punimeve ne se materjali i propozuar per tu zevendesuar eshie i njejte ose me i mire se
materjalet e specifikuara ; ose ne se materjalet e specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin e ndertimit ne kohe
per te perfunduar punimet e Kontrates per shkak te kushteve jashte kontrollit te Sipermarresit.Qe kjo te merret
ne konsiderate, kerkesa per zevendesim do te shogerohet me nje dokument deshmi te cilesise; ne formen ¢
kuotimit te certifikuar dhe te dates se garancise te dorezimit nga furnizuesit e te dy materjaleve, si te materialit
1¢ specifikuar ashtu edhe te atij ge propozohet te ndryshohet.

1.9 Kostot e Sipermarresit per mobilizim dhe punime te perkoheshme

Do te kihet parasysh ge Sipermarresit nuk do ti behet asnje pagese mbi cmimet njesi te kuotuara per kostot e
mobilizimit d.m.th. per sigurimin e transportit, drite, energjine, veglat dhe pajisjet,ose per furnizimin e godines
dhe mirembajtjen e impjanteve te ndertimit, rrugeve te hyrjes, te komoditeteve sanitare hegje ¢ mbeturinave,
punen, furnizimin me uje, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punes, rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura te
tiera te perkoheshme, pajisje dhe materjale, ose per kujdesin mjeksor dhe mbrojtien e shendetit, ose per
patrullat dhe rojet, ose per ndonje sherbim tjeter, lehtesi, gjera, ose materjale te nevojshme oze ge kerkohen
per zbatimin e punimeve ne perputhje me ate qe eshte parashikuar ne Kontrate.

1.10 Hyrja ne sheshin e ndertimit

Sipermarresi duhet te organizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas te spostoje dhe ta rivendose cdo
rruge hyrje ge do te duhet ne lidhje me zbatimin e punimeve. Cvendosja do te perfshije pershtatjen e zones me
cdo rruge hyrje dhe se paku me shkalle sigurie, gendrushmerie dhe te kullimit te ujrave siperfagesore te njejte
me ate ge ekzistonte perpara se Sipermarresi te hynte ne Shesh.

1.11 Programii Punimeve dhe Punimeve te Perkohshme.

%* Duke iureferuar Kontrates, programi i punimeve te Kontraktorit duhet te permbaje detajet e
meposhtme:

Radha ¢ punimeve.

Ecurine ¢ planifikuar (grafiku i punes).
Kapacitetet dhe Jlojet ¢ impjanteve te propozuara.
Detajet e metodave ge do te perdoren.

Detajet e punimeve te perkohshme. .
Te dhenat e detajuara mbi fugine punetore, te kualifikuar ose jn_MySI u
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%* Punimet do te zbatohen ne menyre te tille ge te sigurojne perfundimin e njepasnjeshem dhe te plote te
zerave te punes. Radha e zbatimit te Punimeve do te varet nga ndryshimet e mundshme, te justifikuara, ge do
te behen nga Supervizon.

%* Kontrakori do t'i jape Supervizorit per aprovim vizatimet e projektit ku tregohet planimetria (gjurma}, si
edhe nje ide te pergjithshme te Punimeve te Perkohshme ge ai propozon te realizoje per gellimin e Kontrates
duke perfshire, por pa u kufizuar ne;
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s Kantien, duke perfshire akomodimin e stafit dhe fugise punetore dhe stafin e Supervizorit, ne rast se

kerkohet.
o Zyrat
s Ofiginat.
o Magazinat.

s [mpianti i thyerjes se inerteve dhe impianti i prodhimit te asfalto betonit etj, ne rast se ka.
» Impianti i prodhimit te betonit dhe impianti i parafabrikimit, ne rast se ka.

Kontraktori nuk do te paguhet ve¢ per kostot e mobilizimit dhe ¢mobilizimit, primet per garancite bankare,
sigurimet, duke perfshire dhe sigurimin e paleve te treta, shtesat, fitimet apo ¢faredo lloj kostoje apo tarfie
tjeter, apo per punime ge lidhen me sa me siper, me perjashtim te rasteve kur ¢mimet per njesi per to jane
percaktuar ne menyre specifike tek Preventivi (tabela e volumeve) apo jane identifikuar shprehimisht ne
Kontrate per t"u paguar,

+* Kontraktori do ta perfshije pagesen e Punimeve te Perkohshme ne gmimet e tij, me perjashtim te zerave te
Preventivit (tabela e volumeve).

Ne rast se per ¢faredo arsye, Supervizori kerkon sherbime dhe mirembajtjen ¢ zyres, laboratont, mjeteve dhe
paisjeve te komunikimit te tij per nje periudhe me te gjate nga ajo qe ¢shte parashikuar ne kohen ¢ kontrates,
Kontraktori do t'1 kerkohet te beje kete gje. Pagesat per sherbime dhe mirembajtje te tille do te vendosen me
Supervizorin dhe do te aprovohen nha Punedhenesi.

1.12 Njoftim per operacionet e Punes.

Kontraktori do te njoftoje me shkrim ne menyre te plote dhe komplete Supervizorin per te gjitha veprimtarite
ge ai do te ushtroje. Ky njoftim duhet te behet me kohe peer t'i dhene mundesi Supervizorit te beje aranxhimet
¢ duhura qe ai mund t'i konsideroje si te nevojshme per inspektim apo per ¢faredo gellimi tjeter. Kontraktori
nuk do te filloje asnje veprimtari te rendesishme pa marre aprovimin me shkrim te Supervizorit.

1.13 Matjet e perbashketa.

Kur Kontraktorit i duhet te kryeje gfaredo lloj Punimi apo te siguroje materiale te ndryshme ge kane lidhje me
Kontraten, ai duhet si fillim te kete marmre nje urdher me shkrim nga supervizon dhe do te marre menjehere
masat per matjen ¢ ketij Punimi apo te volumit te materialeve se bashku me Supervizorin. Ne rast se keto matje
nuk behen se bashku dhe nuk jane te dokumentuara dhe te rena dakort gjate kohes ge zhvillohen Punimet,
matjet e Kontraktorit nuk do te njihen me vone nga Supervizori.

1.14  Vizatimet (Vizatimet si¢ eshte zbatuar)

Sipermarresi duhet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet “sic jane faktikisht zbatuar” ne terren.
Vizatimet do te behen ne nje standart te ngjashem me ate te vizatimeve te Kontrates.

Gjate zbatimit te punimeve ne kanfier, Sipermarresi do te ruaje t¢ gjithe informacionin ¢ pigialjslignnd by IImi Mysliu
per pergatitjen e “Vizatimeve sic eshte zbatuar”. Do te shenoje ne m qarte vizatimet dbetéecgpbtdees 09:30:24 +02'00'
dokumentat e tjera te cilat mbhulojne punen e vazhdueshme te pe Hpterial i cili do te jete i

disponueshem ne cdo kohe gjate zbatimit per Menaxherin e Projektit. Keto vizatime do te azhornohen
ne menyre te vazhdueshme dhe do £'i dorezohen Mbikgyresit te Punimeve ¢do muaj per aprovim, pasi
Punimet te kene perfunduar, sebashku me kopjen perfundimtare, Materiali mujor do te dorezohet ne
Kopje leter,

Vizatimet e niprodhuara do te perfshijne pozicionin dhe shtrirjen e te gjithe konstruksioneve mbajtese te lena
gjate germimeve dhe vendosjen ekzakte te te gjitha sherbimeve ge jane ndeshur gjate ndertimit. Sipermarresi
giithashtu duhet te pergatise seksionet ¢ profilit gjatesor te rishikuar, pajisur me shenimet ge tregojne shiresat
e tokes ge hasen gjate te gjitha pumimeve te germimit.
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Si perfundim, kopjet ¢ niprodhuara te Vizatimeve * sic eshte zbatuar” do t'i dorezohen Mbikqgyresit te
Punimeve per aprovim. Vizatimet “sic eshte zbatuar™ te aprovuara, do te behen prone e Punedhenesit.

Nuk do te behen pagesa per berjen e Vizatimeve “sic eshte zbatuar” dhe Manualeve, pasi kosto e tyre eshte
parashikuar te mbulohet nga shpenzimet administrative te Sipermarresit.

1.15 Ndryshimi i Vizatimeve te Projektit,

Ne te gjitha rastet kur per vizatimet specifikohet apo kerkohet te dorezohen nga Kontraktori per aprovimin ¢
Supervizont, gdo ndryshim ne kete Vizatime qe mund te kerkohet nga Supervizori do te behet nga Kontrakton
pa asnje kosto shtese.

1.16 Paragitja e Vizatimeve te Punimeve te Paparashikuara.

Kontraktori duhet t'i paraqese Supervizorit per aprovim, Vizatimet e plota te Punimeve te Paparashikuara qe
kerkohen per kryerjen e Punimeve, se bashku me llogaritjet ge lidhen me gendrueshmerine dhe devijimet &
pritshme te tyre.

Vizatimet duhet te tregojne metoden e propozuar per realizimin e zerave te ndryshem te Punimeve te
Paparashikuara dhe aplikimin e tyre ne kryerjen e Punimeve te Perhershme.

Te gyitha Punimet e Paparashikuara duhet te projekiohen sakte dhe te ndertohen, mire per te mbajtur ngarkesat
per te cilat jane llogaritur. Te gjtha Vizatimet dhe llogaritjet qe lidhen me to do t'i jepen Supervizorit ne kohe
per t'1 studjuar me kujdes dhe per te perfshire modifikimet ge mund te kerkoje Supervizori.

Pavaresisht nga aprovimi apo modifikimet qe do te behen nga Supervizori per ¢do vizatim te paragitur per
gfaredo Punimi te Paparashikuar, Ndaret ne Faza etj., Kontraktori do te jete plotesisht pergjegjes der ne
realizimin ¢ ketyre Punimeve, per efigencen, sigurine dhe mirembajtjen e tyre, si edhe per te gjitha detyrimet
dhe rreziget ge lidhen me Punimet e Specifikuara apo te nenkuptuara ne Kontrate. Kontraktori duhet t'i ruaje
ne te njejten gjendje sa me siper, edhe ne rast aksidenti apo prishjeje ge mund te shkaktoje demtim apo plagosje,
ai do te pergjigjet vete sipas dispozitave te Kushteve te Kontrates ge mund te aplikohen ne raste te demtimeve
apo plagosjeve te tilla.

Dy Kopje te secilit prej Vizatimeve do t'i dorezohen Supervizorit menjehere dhe ai do te megjistroje ne keto
kopje, te cilat jane ndryshuar dhe modifikuar sipas kerkeses, aprovimin e tij dhe do t'i ktheje nje kopie
Kontraktorit i cili pastaj mund te vazhdoje ne perputhje me to. Kontraktori do t'1 jape Supervizorit kater kopje
te tjera te Vizatimeve te aprovuara,

Kostoja e plotesimit te te gjitha kerkesave te kesa] Klauzole do te perballohet nga Kontraktori.
1.17 Furnizimi me uje

Uji, ge nevojitet per zbatimin & punimeve, do te merret nga mjeti kryesor nepermijet nje matesi ne piken me te

afert te mundeshme, Sipermarresi do te shimije mjetin e vet te perkoheshem te tubacioneve. Lidhjet me rljetm

kryesor dhe kostot per kete do te paguhen nga Sipermarresi. Ne rastet kur nuk ka mundesi lidhje me o

kryesor, Sipermarresi duhet te beje vete perpjekjet per furnizimin me ujd igignikisht te paster dh& 8 EE’:@ﬁq by limi Mysliu
per punetoret dhe pummet Date:2026.03.26 09:30:24 +02'00'

Mysliu
L18 Furnizimi me energji elektrike
Stipermarresi do te beje perpjekjet dhe me shpenzimet ¢ tij per furnizimin me energji elektrike ne kantjer, si

me kontraktim me KESH — in, kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal jane te mundura, ose duke parashikuar
gjeneratorin e vet per te permbushur kerkesat.
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119 Piketimi i punimeve

Sipermarresi, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin e modinave dhe te piketave sic kerkohet, ne
perputhje me informacionin baze te Punedhenesit, dhe do te jete pergjegjesi i vetem per perpikmerine,

Sipermarresi do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe verifikuar informacionin baze ge i eshie dhene dhe
ne asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjegjesia e tij ne se nje informacion i tille eshte i manget, jo
autentik ose jo korrekt. Ai nderkohe do te jete subjekti ge do te kontrollohet dhe rishikohet nga Punedhenesi,
dhe ne asnje rast nuk i jepet e drejta te beje ndryshime ne vizatimet e kontrates , per asnje lloj kompensimi
per korrigjimet e gabimeve ose te mangesive. Sipermarresi do te fumizoje dhe mirembaje me shpenzimet e
tij, rrethimin dhe materiale te tjera te tilla dhe te jape asistenca nepermjet nje stafi te kualifikuar sic mund te
kerkohet nga Punedhenesi per kontrollin e modinave dhe piketave.

Sipermarresi do te ruaje te gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, te bera ose te vendosura gjate
punes, te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese ato demtohen dhe te mbuloje te gjitha shpenzimet per
ndregjen ¢ punes se bere jo mire per shkak te mosmirembajtjes ose mbrajtjes ose spostimit pa autorizim te
ketyre pikave te vendosura, modinave dhe piketave.

Perpara cdo aktiviteti ndertimor, Sipermarresi do te kete linjat ¢ furnizimit me uje dhe energji elektrike te
vendosura ne terren, te drejten e kalimit te garte dhe te sheshuar, gati per fillimin e punimeve. Cdo pune e bere
jasht akseve, kuotave dhe kufijve te treguara ne vizatime ose te mosmiratuara nga Punedhenesi nuk do te
paguhet, dhe Sipermarresi do te mbuloje me shpenzimet e tij germimet shtese gjithmone nen drejtimin ¢
Mbikqgyresit te Punimeve.

1.20 Dimensionet dhe kuotat.

Sipermarresi duhet te verifikoje ne Kantier dimensioned, distancat, kendet, dhe ngritjet (mbushje) qe tregohen
ne Vizatimet ¢ projektit si edhe ¢do veganti tjeter ge eshte pjese e Kontrates. Ne rast se zbulohet ndonje
mosperputhje midis vlerave te dhena ne Vizatimet ¢ projektit dhe atyre e Kantierit te cilat mund te ndikojne
ne ndonje pjese te Punimeve, Kontraktori duhet te njofioje Supervizorin ne kohen e duhur per t'i dhene
Supervizorit mundesi te aprovoje Vizatimet e projektit te Kontraktorit ku tregohen vlerat dhe sasite shtese
perpara fillimit te punimeve.

1.21 Ruajtja e shenjave topografike.

Sipermarresi dubet te gjeje dhe aty ku eshte e mundur te ruaje apo edhe t'i rivendose te gjitha shenjat
topografike. Ne ato raste kur shenjat topografike do te shkaterrohen, Kontraktori do t'i referoje ato me saktesi
ne shenjat topografike te perhershme prej betoni perpara fillimit te punimeve. Te gjitha keto do te behen me
shpenzimet Kontraktorit.

Gjate progresit te Punimeve, Kontraktori nuk do te hege, demtoje, ndryshoje apo shkaterroje ne asnje rast ¢do
rilevim topografik te rrjetit shteteror, Nese Kontraktori mendon se do te kete nderhyrje ne rrjetin topografik
shteteror me Punimet e tij, ai do te njofioje Supervizorin [ ¢ili ne rast se e sheh te nevojshme do te marre masat
per hegjen dhe zevendesimin.
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122 Fotografite e sheshif te ndertimit Mysliu

Sipermarresi duhet te beje fotografi me ngjyra sips udhezimeve te Mbikgyresit te Punimeve ne vendet e puncs
per te demostruar kushtet e sheshit perpara fillimit , progresin gjate punes se ndertimit dhe mbas perfundimit
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tc punimeve. Nuk do te behen pagesa per fotografimin ¢ kantierit t¢ punimeve pasi keto shpenzime jane
parashikuar te mbulohen nen koston administartive te Sipermarresit.

1.23  Bashkepunimi ne zone

Ndertimi do te behet ne zona te kufizuara. Sipermarresi duhet te kete vecanerisht kujdes ne:
a) nevojen per te mirembajtur sherbimet ekzistuese dhe mundesite e kalimit per banoret dhe tregetaret
ge jane ne zone, gjate periudhes se ndertimit.

b) prezencen e mundeshme te kontraktoreve fe tjere ne zone me te cilet do te koordinohet puna

E giithe puna, do te behet ne nje menyre te tille, ge te lejoje hyrjen dhe perballimin e te gjithe pajisjeve te
mundeshme per ndonje Kontraktor tjeter dhe punetoreve te tij, stafin ¢ Punedhenesit si edhe te cdo punojnjesi
ge mund te punesohet ne zbatim dhe/ose punimet ne zone ose prane saj per cdo objekt ge ka lidhje me
Kontraten ose cdo gje tjeter.

Ne pregatitjen ¢ programit te tij te punes, Sipenmarresi gjate gjithe kohes do te beje llogari te plote dhe do te
kooperoje me programin e punes se Kontraktoreve te tjere, ne menyre ge te shkaktoje nje minimum
interference me ta dhe me publikun.

1.24  Mbraojtja e punes dhe e publikut

Sipermarresi do te mare masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar dhe te jetes publike si edhe te
pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat ¢ sigurimit paraprak te ligieve te aplikushme, kodeve te
ndertesave dhe te ndertimit do te respektohen. Makinerite, pajisjet dhe cdo mezik do te kgyren ose ¢liminohen
ne perputhje me masat paraprake te sigurimit.

Gjate zbatimit te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te vendosi dhe te mirembaje gjate nates
pengesa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne menyre efektive aksidentet. Sipermarresi duhet te
siguroje pengesa te pershtateshme, shenja me drite te kuge “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues ne te gjitha
vendet ku punimet mund te shkaktojne crregullime te trafikut normal ose ge perbejne ne ndonje menyre rrezik
per publikun..2

1.25 Mbrojtja e ambjentit

Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet ¢ mundshme per te siguruar ge
ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe ge linjat e ujit, toka dhe ajri (duke perfshire edhe zhurmat) te jene te pastra
nga ndotja per shkak te punimeve te kryera. Mos plotesimi i kesaj klavzole ne baze te evidentimit nga
Mbikgyresi i Punimeve, mund te coje ne nderprerjen ¢ kontrates,

1.26  Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti 1 cdo materiali nga Sipermarresi do te behet me makina te pershtateshme te cilat kur ngarkohen nuk

shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e siguruar, Ndonje maljjq 4 nuk ploteson kete Rigitetysiangg by limi Mysliu
ndonje nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do te higet nga kantjeri. Te gjitha materialet qdaH12269826 09:30:24 +0200°
Sipermarresi, duhet te stivohen ose te magazinohen ne menyre te pershtINWS bl mbrojtur nga rreshgitjet,

demtimet, thyerjet, viedhjet dhe ne dispozicion, per tu kontrolluar nga Mbikqgyresi i Punimeve ne ¢do kohe.

1.27 Kantieri; oficinat, magazinat, zyrat ¢tj.. e Kontraktorit.

Kontraktori do te ndertoje, ruaje dhe mirembaje nje kantier per punetoret e tij se bashku me ofiginat, magazinat,
zyrat, kushte higjenike dhe paisjet ¢ ndihmes se shpejte.
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Kantieri 1 ndertimit dhe ndertesat e tjera do te aprovohen nga Supervizori. Akomodimi, mensa do te jene ne
perputhje me shkallen ¢ Kontrates,

Kantieri dhe ndertesat ¢ tjera do te mbahen ne kushte te mira higjenike. Me perfundimin e Kontrates, e gjitha
ndertesat e siguruara nga kontrakori do te higen po nga Kontraktori pa asnje kosto shtese per Punedhenesin
dhe Kantieri do te lihet i paster dhe ne rregull. Cdo pjese e kampit apo ndertesave qe kerkohet nga Punedhenesi
do t'i jepet Punedhenesit me nje kosto ge do te negociohet nga palet.

Banjat.

Gjate gjithe periudhes se ndertimit, Kontraktori do t'u siguroje punetoreve te tij banja te mjaftueshme te cilat
do t'i mirembaje dhe pastroje. Kontraktori do te sigurohet ge punetoret te mbajne paster kantierin dhe t'i
perdorin mire banjat.

Kantieri.

Me perjashtim te rasteve kur ne Vizatimet e projektit specifikohet ndryshe, Kantieri sig percaktohet ne nen-
klauzolen (f) {vii) te Klauzoles 1 te Kushteve te Pergjithshme ka kuptimin e nje trualli privat apo publike te
caktuar ge sipas opinionit te Supervizorit eshte i nevojshem apo praktik per zbatimin e punimeve. Kontraktori
nuk do ta perdore per gellime te tjera nga ato te kontrates.

Kontraktori, kur urdherohet, do te siguroje fotografite dhe do te rregjistroje per aprovimin e Supervizorit
kushtet dhe kuotat e siperfageve te kantierit menjehere perpara se te futet atje per qellime ndertimi.

Kantieri per nevoja shiese.

Ne rast se Kontraktori do te perdore rruge te perkohshme apo akomodim shtese sipas Kushteve te Pergjithshme
apo ¢do siperfageje per hedhjen dhe vendosjen e materialeve shtese, ai duhet te kete pelgimin me shkrim te
Pronarit dhe Zoteruesit apo te Autoritetit ge ka ne pronesi token e cila do te perdoret per gellimet e mesiperme.
Ne te njejten kohe ai do t'i paragese me shkrim Pronarit, Zoteruesit apo Autoritetit kushtet e ketyre siperfageve
perpara se ai t'i perdorte,

Sipas Kushteve te Pergjithshme, Kontraktori do t'i lejoje Punedhenesit dhe Supervizorit, si edhe ¢do personi
te autorizuar prej tyre te perdore per gellimin e Kontrates gfaredo rmuge te perkohshme apo akomodim shtese
te Kontraktorit. Per perdorimin e sa me siper Punedhenesit nuk do t'i duhet te beje asnje kosto ekstra.

Ne rast se Kontraktori duke perdorur rruget e perkohshme te daljes apo akomodimet shtese ge atij i jane
siguruar nga Punedhenesi per gellimin e kesaj Kontrate, toka ku ndodhet kjo rruge e perkohshme daljeje apo
ky akomodim shtese do te konsiderchet si pjese e Kantierit.

1.28 Toka, Kompensimi dhe pagesat qe i takojne me te drejte kontraktorit.

Punedhenesi do te siguroje te giithe token qe do te perdoret apo do te zihet ne menyre te perhershme nga

Punimet.

Punedhenesi do te siguroje ne pergjithesi gyithe pjesen tjeter te tokes ge rﬁuﬁ r: kerkohet nga KoRigitelysigneg by limi Mysliu
ndertimin e Punimeve, duke perfshire edhe Punimet e Perkohshme. Por ne kele rast do te kerkohd2atair@A8 26 09:30:24 +02'00
Supervizorit perpara se Kontraktorit te hyje ne ate toke. Mysliu

1L.29  Pastrimi perfundimtar i zones
Ne perfundim te punes, sa here ge eshte e aplikueshme Sipermarresi, me shpenzimet e tij, duhet te pastroje

dhe te hege nga sheshi te gjitha impiantet ndertimore, materialet qe kane tepruar, mbeturinat, skelerite dhe
ndertimel e perkoheshme te cdo lloji dhe te lere sheshin e tere dhe veprat te pastra dhe ne kondita te
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pranueshme. Pagesa perfundimtare e Kontrates do te mbahet deri sa kjo te realizohet dhe pasi te jepet miratimi
nga Mbikqyresi i Punimeve.

1.30  Provat

Ky seksion perfgeson procedurat e kryerjes se provave per materialjet me gellim qe te siguroje dhe perputhje
me kerkesat e Specifikimeve.

Supervizori mund te ekzaminoje dhe mund te kerkoje testimin ¢ ¢do materiali apo malli ge kerkohet te perdoret
per gjate Punimeve.

Kontraktori do t'i siguroje Supervizorit te gjitha lehtesite, asistencen, krahun ¢ punes dhe paisjet ge nevojiten
per ckzaminimin, testimin, peshimin apo analizimin e te gjithe ketyre materialeve apo mallrave.

Kontrakori do te pergatise dhe siguroje testimin e materialeve dhe mallrave me kerkesen e Supervizorit,

Pavaresisht nga testet qe mund te jene bere jashte Kantierit, Supervizori ka te drejte te beje prova te tjera te
metejshme te ¢faredo materiali apo malli ne Kantier, si edhe ka te drejten te mos pranoje ato materiale dhe
mallra g¢ nuk ¢ kalojne proven ne Kantier.

Kostoja ¢ plote e te gjitha lehtesive, krahut te punes dhe paisjeve qe kerkohen ne lidhje me provat ge do te
behen ne Kantier do te konsiderohen si te perfshira ne pergindjet dhe ¢mimet e ofertes.

Programi i Kontraktorit duhet te siguroje kohen ¢ dubur per testimin e materialeve. Nuk do te pranchet asnje
ankese (kerkese per kompensim) per vonesa apo kosto shtese si pasoje e sa me siper.

Tipi dhe Zbatimi i Provave

Do te kryhen provat e meposhtme:

- Permbajtja e Ujit

- Densiteti Specifik

- Indeksi i Plasticitetit

- Densiteti ne gjendje te thate (Metoda e Zevendesimit me Rere)
- Shperndarja Sipas Madhesise se Grimcave (Sitja)

- Proktori i Modifikvar dhe Normal

- CBR (California Bearing Ratio)

- Provat e Bitumit

- Provat e Betonit (Thermimi i Kampioneve)

Standartet per Kryerjen e Provave

Te githa provat do te behen ne perputhje me metodat standarie shgiptare ose me te tjera nderkombetare te
aprovuara, | I m - Digitally signed by llmi Mysliu
1 Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'

Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave Mysliu

Metoda e marrjes se kampioneve do te jete sic eshie specifikuar ne metodat e aplikueshme te marrjes se
kampioneve dhe te kryerjes se provave ose sic udhezohet nga Mbikgyresit te Punimeve.

Frekuenca e kryerjes se provave do te perputhet me treguesit ne Specifikimet Teknike dhe nese nuk gjendet
atje, do te jepet nga Mbikqyresit te Punimeve. Marrja e ndonje kampioni shiese mund te udhezohet nga
Mbikgyresit te Punimeve.

I1
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Ene te tila si canfa, kova ¢ te tjera, do te jepen nga Sipermarresi. Marrja ¢ kampioneve do te kryhet nga
Sipermarresi ne vendet dhe periudhat ge udhezon Mbikgyresit te Punimeve. Margja, transportimi e sjellja e
tyre ne laborator do te behet nga Sipermarresi.

Nderprerja e Punimeve

Ndemprerja e punimeve per arsye te marrjes se kampioneve do te perfshibet ne grafikun e punimeve te
Sipermarresit. Nuk do te pranohet asnje ankese nga nderprerja ¢ punimeve, per shkak te marrjes se
kampioneve.

Provat ne laborator, do te behen ne nje kohe te pershtatshme me metoden e pershkruar.

Provat e Kryera nga Sipermarresi (Kontraktori)

Per arsyc krahasimi, Sipermarresi eshte i lire te kryeje vete ndonje prej provave. Rezultatet e provave te tilla
do te pranohen vetem kur te kryhen ne nje laborator te aprovuar me shkrim nga Mbikgyresit te Punimeve. Te
gjitha shpenzimet e provave te tilla pavaresisht se nga vijne rezultatet do te mbulohen nga Sipermarresi.

1.31 Ekzemplaret/Kampionet.

Pervec dispozitave te vecanta te perfshira ketu per zgjedhjen per prove dhe testimin e materialeve, Kontraktori
do t'i dorezoje Supervizorit, sipas kerkeses se tij, ekzemplare te ketyre materialeve apo mallrave te cilat
Kontraktori propozon te perdore apo vere ne pune per Punimet e tij. Keto ekzemplare, ne rast se aprovohen,
do te mbahen nga Supervizori dhe asnje lloj tjeter materiali apo malli i ndryshem nga ai ge i eshte dorezuar
Supervizorit nuk do te perdoret per Punimet e Perhershme, vetem ne ate rast se per keto ekzemplare Kontraktori
ka aprovimin me shkrim te Supervizorit. Pavaresisht nga aprovimi i Supervizorit, vete Kontraktori eshte
plotesisht pergjegjes per cilesine e materialeve dhe te mallrave te furnizuara. Supervizor mund te mos pranoje
¢faredo materiali apo malli ge ne mendimin e tij eshte i nje cilesic me te dobet nga ajo e ekzemplarit qe ka
aprovuar me pare dhe Kontraktori do t'i heqe menjchere ato materiale apo mallra nga kantieri dhe do te siguroje
mallra dhe materiale te tjera ge do te gjejne aprovimin e Supervizorit me shpenzimet e tij (Kontraktorit).

Kostoja e furmizimit te ketyre ekzemplareve dhe i sjelljes se tyre ne vendin e inspektimit apo te testimit do te
jete brenda ¢mimit dhe perqindjeve te tendenuara,

Ne ato raste kur eshte specifikuar marka e prodhuesit, prodhimi i nje prodhuesi tjeter do te pranchet vetem me
kusht qe sipas mendimit te Supervizorit ky produkt eshte ne te gjitha aspektet i nje cilesie te njejte apo me te
larte.

1.32 Certifikatat e Proves,

Ne rast se Supervizori nuk i ka inspektuar Certifikat e materialeve apo mallrave ne vendin e prodhimit te tyre,
Kontraktori do te marre Certifikatat e Proves nga Furnitori te atyre mallrave dhe do t'ia dergoje ato
Supervizorit. Keto gertefikata vertetojne qe materialet dhe mallrat per te cilat behet fjale jane provuar ne
perputhje me kerkesat ¢ Specifikimeve dhe do te japin rezultatet e te gjitha provave te kryera, Digitally signed by limi Mysliu
P ; ' iiE A F igeats Ilml i Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'
Kontraktori do te siguroje paisjet/mjetet ¢ pershtatshme per Idﬁl‘itlﬁklmlM matelnalcve dhe mallrave ge do ie
dorezohen ne Kantier me Certefikatat koresponduese. ysliu

Te gjitha kostot ge kane dale ne perputhje me kete Klauzole do te konsiderohen si te perfshira ne gmimet dhe
pergindjet e ofertes.

Kostoja e inspektimeve eventuale te Supervizorit ne vendin e prodhimit konsiderohet si ¢ mbuluar ne Shumen
¢ Punimeve te Paparashikuara,
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Te gjitha matenialet e furnizuar per perdorim gjate Punimeve duhet te jene brenda tolerancave te specifikuara,
ne cilesine e ekzemplareve te aprovuar ge do te mbahen ne zyren e Supervizorit deri ne perfundimin e
Kontrates.

1.33  Gardhet e Perkohshme, Mbushja ¢ Gropave dhe Kanaleve.

Kontraktori do te marre te tera masat parandaluese dhe do te siguroje gardhe te perkohshme per mbrojtjen e
publikut nga aksidentet ge mund te shkaktohen nga germimet, grumbuj dheu apo materjale te tjera, apo gure
ge lidhen me punimet. Kontraktorri me shpenzimeet e tij, menjehere pas perfundimit te ¢do pjese te punes, do
te mbushe te gjitha gropat dhe kanalet, si edhe do te niveloje te gjitha grumbuijt e dheut ge jane germuar apo
jane krijuar gjate Punimeve. Kontraktori eshte pergjegjes dhe do te paguaje te gjitha kostot, tarifat, demet dhe
shpenzimet ge jane krijuar gjate ndonje aksidenti nga gropat dhe kanalet ge jane germuar dhe jance lene te
pambrojtura apo nga materialet e lena apo te vendosura ne gjendje te pambrojtur apo te papershtatshme.

132 Shperthimi i Eksploziveve,

Per perdorimin dhe shperthimin e lendeve plasese, Kontraktori do te punesoje vetem persona me eksperience
ne shperthimin e lendeve eksplozive dhe keta persona duhet te kene nje ligence per ushtrimin e ketij profesioni.
Blerja, transporti, magazinimi dhe perdorimi i lendeve plasese duhet te kryhet ne perputhje me Rregullat me
te fundit per Shperthimin e Lendeve Plasese te nxjerra nga Qeveria Shqgipiare.

Kontraktori do t'i perdore eksplozivet per shperthime ge lidhen me Punimet vetem ne ate kohe dhe ne ato
vende, si edhe ne menyren e aprovuar nga Supervizori. Por marrja e ketij aprovimi nuk e ¢liron Kontraktorin
nga pergjegjesia ne rast plagosjeje, humbjeje apo demtimi te personave, per raste demtimi ne pune dhe
strukturat e tjera, ne rruge, si edhe per vende dhe gjera, apo plagosje dhe demtim te kafsheve apo pronave si
pasoje e shperthimit te keti) eksplozivi. Kontraktori do te mbaje pergjegjesi te plote per ¢faredolloj aksidenti
ge mund te ndodhe duke e ¢liruar Punedhenesin nga ¢do lloj pergjegjesie. Kontraktori do te pergjigjet per
pagimin e te gyitha kompensimeve ge mund te lindin s rezultat.

Me raste kur si pasoje e shperthimit mund te demtohen, aksidentohen, humbin apo plagosen njercz, kafshe,
punime, prona, vende dhe gjera, Supervizor ka fugine te regulloje apo ndaloje shperthimin dhe ne rast se keto
nuk merren parasysh nga Kontraktor.

Kontraktori mbetet personi i vetem pergjegjes dhe Punedhenesi nuk ka asnje pergjegjesi.

1.35 Gardhet dhe Portat.

Kontraktori do te pergjigjet per rastet kur duhen levizur apo ndryshuar gardhet dhe portat ekzistuese per
zbatimin ¢ dubur te punimeve. Kontraktori me shpenzimet e tij do te ngreje gardhe dhe dhe porta te perkohshme
dhe ne rast se nevojitet do te siguroje edhe roje ge te mos hyjne bagetite ne kantier.Nuk do te kete pagese te
vegante per gardhimet dhe portat e perkohshme, si edhe per rojet.

1.36 Ditari i Kantierit,

o Digitally signed by llmi Mysliu
Ne rastet kur specifikohet apo me urdher te Supervizonit, Kontraktori dlal B re edhe testoje ekparspbes0B26 09:30:24 +02'00'
materialeve dhe ujit ne dhe perreth germimeve. Kontraktori do te rregjifuah fliig pozicionin dhe masen e
detajuar te germimeve te ¢do lloji shirese dheu dhe uji nentokesor etj. perpara ndertimit te Punimeve dhe te
ekzemplareve te marre dhe rezultatet e provave te ketyre materialeve dhe ujit.

Shenimet dhe prrovat e materialit do te pergatiten ne nje forme qe do te aprovohet nga Supervizori dhe do t'1
dergohen atij ne dublikate sapo te jete e mundur nje gje e tille ne menyre ge Supervizor te jape aprovimin per
to perpara se te fillojne punimet.
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1.37 Rreshgitjet e Tokes.

Hegja e materialeve ne shkarje, mreshqitje dhe sasia e shkembinjve te germuar mbi parashikimin ¢ projektit
perte) vijave apo nen kuotat e paragitura tek vizatimet apo qe kerkohen nga Supervizon nuk do te paguhen,
vetem ne ato raste kur sipas mendimit te Supervizorit ngjarjet ge kane ndodhur kane gene jashte kontrollit te
Kontraktorit dhe nuk do te kishin gene parandaluar dot edhe po ge se do te 1shte treguar kujdesi i duhur. Ne
ato raste kur behen pagesa per hegjen ¢ ketyre materialeve, kjo pagese do te behet me ¢gmimin njesi te caktuar
te preventivit duke marrre parasysh kushtet dhe gjendjen e materialit ne kohen ge eshte bere heqja dhe pa marre
parasysh kushtet dhe gjendjen e tij perpara rreshagitjes.

Kontraktori do t'i paragese Supervizorit per aprovim metodat e stabilizimit te ¢do tipi mreshgitjesh perpara
fillimit te punimeve.

1.38 Marreveshja per Metodat e Matjes ie Kuotave.
Kontraktori dhe Supervizori do te bien dakort mbi metoden e matjes te kuotave fillestare,
1.39  Kryerja e Punimeve jo ne Prani te Ujit,

Me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe ne Kontrate, te gjitha Punimet do te kryhen ne mungesen ¢
prezences se plote te wjit dhe nuk do te lejohet te depertohen nga uji ge mund te vije nga ¢faredo loj burimi.

1.40 Kontrolli i Trafikut.
(I Programi per kalimin e trafikut,

Pas lidhjes se kontrates, Kontraktori do t'i paragese Supervizorit nje Program te detajuar per Menaxhimin e
Trafikut. Ky program do te aprovohet nga Supervizori perpara se Kontraktori te filloje punimet. Midis te
tierave programi duhet te tregoje metodat e mbrojtjes se publikut dhe te jape detaje te oreve te funksionimit,
vendndodhjes, llojeve dhe numrave te mjeteve te sigurise se trafikut, barrikadave, shenjave dhe dritave te
paralajmerimit, sinjalizuesit, dritat ¢ trafikut etj. Programi per Menaxhimin e Trafikut do te jete ne perputhje
dhe plotesues i Programit te Punimeve te paragitur

Ne pergatitjen e ketij Programi te Menaxhimit te Trafikut, Kontraktori duhet te marre parasysh sa me poshte:

. Kontraktori do te zhvilloje veprimtarine e tij ne menyre te tille ge te mos bllokoje me shume gjatesi
rmuge apo sasi pune nga ¢'mund te realizoje, duke marre parasysh mire te drejtat dhe konveniencen e publikut.

[ Ne rast se Kontraktori propozon mbylljen e rruges, ai do te siguroje nje rmuge alternative per kalimin
e trafikut, e cila duhet te aprovohet nga Supervizori.

. Programit te aprovuar te Manaxhimit te Trafikut nuk do t’i behet asnje ndryshim pa marre me pare

lejen me shkrim te Supervizorit, Kontraktori do t'1 jape Supervizorit 14 dite kohe per te shgyrtuar ¢do kerkese

per rishikimin ¢ Programit per Manaxhimin e Trafikut. Hmi R
Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'

“ Programi per Manaxhimin e Trafikut do fe jete ne te gjitha IMPMEI Mel perputhie me kerkesat e

Specifikimeve te Veganta.

{2)  Kalimi dhe Kontrolli i Traftkut.

. Kontrata ka per gellim ge trafiku publik te kaloje pergjate/nga ato rruge ku do te zhvillohen Punimet
gjate gjithe kohes se ndertimit dhe ne tegjithe kushtet atmosferike. Per kete gellim, Kontraktorit i kerkohet 1a
rregulloje punen e tij ne gjysmen e gjeresise se rruges, duke siguruar nje korsi se paku 3.35 metra gjeresi ne
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rmigen ckzistuese, Kontraktori do te vendose sinjalizues kompetente per te kontrolluar dhe rregulluar
garkullimin e trafikut ne nje korsi/me nje kalim.

. Frekuenca dhe zgjatja e vonesave te trafikut vetem ne nje korsi gjate Punimeve duhet mbajtur ne
minimum. Ne asnje rast ato nuk duhet te jene me pak se 5 minuta. Cdo metode pune ge kerkon mbylljen ¢
plote te mugeve per me shume se 10 minuta duhet te njoftohet 48 ore me para dhe per te duhet te bihet dakort
me Supervizorin, i cili mund te refuzoje mbylljen e kesaj rruge per shkak se nuk eshie njoftuar ne kohe.

. Kontraktori duhet te beje kujdes kur ¢ kalon trafikun permes Punimeve te tij ge te gjtha germimet dhe
gjera te tjera me rrezik te mbrohen sig duhet me bariera dhe te ndrigohen gjate nates.

(3)  Devijimet

a. Te pergjithshme,

Ne ato raste kur Kontraktori eshte i mendimit ge do te ishte me mire qe trafiku te mos kalonte permes Punimeve
te tij, Kontraktori me aprovimin e paraprak te Supervizorit do t'i lejohet te ndertoje dhe mirembaje devijime,
me kusht ge keto devijime te jene te kalueshme ne trafik gjate gjithe kohes ne perputhje me dispozitat e
paragrafit (5) me poshte.

Gjatesia e devijimeve duhet te jete gjatesia me e shkurter praktike duke marre parasysh pjerresine dhe pengesat
dhe do te quhet si e rene dakort midis Supervizorit dhe Kontraktorit.

b. Gjeresite, Pjerresite dhe Sistemi i Drenazhimit.

Per devijimin ne nje rruge kryesore ekzistuese, gjeresia e vijes se kalimit te rmuge se perkohshme do te jete sa
gjeresia e vijes ekzistuese te kalimit apo 6 metra, cilado prej tyre te jete me e vogel.

Per devijimin ne nje rruge sekondare publike apo ne nje rruge private, gjeresia ¢ vijes se kalimit te rruges s¢
perkohshme do te jete e njejte me vijen e kalimit ekzistues apo ndonje gjeresi te tille me te vogel si¢ do te
percaktohet nga Drejtoria e Rrugeve apo me aprovimin e pronarit, si edhe pasi te merret aprovimi i

Supervizorit.

Ne ato raste kur per mendimin e Kontraktorit eshte ¢ pamundur te sigurohet nje devijim me dy korsi, do te
sigurchet nje vije kalimi me nje korsi jome pak se 3.5 metra te gjere per kontrollin e trafikut dhe vendet e
kalimit, me aprovimin ¢ Supervizorit.

Pjesa anesore e rruges devijuese do te pastrohet dhe do te mbahet e paster per nje gjeresi se paku 1.5 metra
pertej anes se vijes se kalimit dhe per ¢faredo gjeresi tjeter per te cilen do te bihet dakort me Supervizorin.

Pjerresia e ¢do devijimi nuk duhet te jete me shume se 10%, me perjashtim te rasteve kur eshte marre aprovimi

i shprehur i Supervizorit dhe kalimi nga nje pjerresi ne tjetren duhet te behet me kthesa te buta vertikale, per

te cilin duhet te jape aprovimin Supervizori, HMmi Digitally signed by limi Mysliu
Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'

Kanalet anesore dhe tombinot e perkohshme te nje madhesie dhe lcapaeidyﬁwlatshm do te sigurohen

pergjate rruges dhe ne rrugen e perkohshme. Per kete duhet te jape pelqimin Supervizoi.

e Mirembajtia e Shiresave,

Shtresat e te gjitha devijimeve duhet te mirembahen, te jene pa karrexhata dhe gropa dhe duhen lagur sipas
rastit,
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(4)  Perdorimi i Rruge Dytesore dhe Private si Devijim.

Ne ato raste kur Supervizori eshte dakort ge Kontrakton duhet te perdore nje rmuge dyvtesore apo private si
devijim, Kontraktori do te jete plotesisht pergjegjes per negocimin dhe margjen e pelgimit paraprak te
Autoritetit Lokal apo te pronarit respektivisht, do te paguaje te gjitha kostot per mireembajtje shtese ose ne
rast se eshte e nevojshme do ta mirembaje vete mugen dytesore per periudhen ge ajo perdoret si devijim dhe
pastaj do ta riktheje ate ne kushtet te kenagshme per Autoritetin Lokal ose do te kompensoje Autoritetin Lokal
apo pronarin per ¢do demtim si rezultat i perdorimit te rruges si devijim.

Standarti 1 kesaj rruge dytesore apo private kur perdoret si devijim duhet ge se paku te jete ne perputhje me
paragrafin (3) me siper per rruget e perkohshme dhe ne rast se shihet e nevojshme Kontraktori me shpenzimet
e tij do ta permiresoje rrugen per ta sjelle ate ne standartin ge kishte perpara se te perdorej si devijim dhe do ta
mirembaje ate ne ate standart gjate kohes qe perdoret si devijim.

Gjatesia e devijimit nuk duhet te jete shume ¢ madhe dhe duhet te mbahet ag e shkurter sa eshte praktikisht e
mundshme.

(3)  Asistenca per Publikun

Kontraktori do te pergjigjet per mirembajtjen e sigurte dhe drejtimin e trafikut permes apo perreth ¢do pjese
te Punimeve te tij te perfshira ne Kontrate, ne konveniencen me te mundshme praktike pergjate 24 oreve te
gdo dite.

Kontraktori do t'i siguroje publikut te gjithe asistencen ¢ mundshme gjate kalimit te rrugeve te rrugeve qe
mirembahen nga Kontraktori, si edhe gjate kalimit ne rruge dytesore, private apo te perkohshme ne rastet kur
ato perdoren si devijime apo gjate kalimit permes Punimeve te Kontraktorit.

Ne te gjitha rastet kur punimet ¢ Kontraktorit krijojne kushte ge paraqesin rrezik per trafikun apo publikun,
Kontraktori do te siguroje, ndertoje dhe mirembaje gardhe, barrikada dhe do te vendose sinjale, apo sherbime
te tjera ge do te nevojiten per parandalimin ¢ aksidenteve, demtimeve apo plagosjen e publikut.

Kontraktori do te siguroje tojet dhe sinjalizuesit ge nevojiten per te paralajmeruar ne lidhje me kushte ge mund
te paragesin rrezik per trafikun apo publikun, si edhe do t'i siguroje asistence ¢do makine ge mund te kete
veshtiresi gjate kalimit permes Punimeve te tij apo permes ¢do devijimi apo rruge qe eshte pjese ¢ kontrates
se Kontraktorit dhe ne ato raste ge nevojitet do te siguroje makinen terhegese, krahun e punes dhe litarin per
terhegjen e makines.

Ne rast se Kontraktori tregohet neglizhent ne vendosjen & shenjave parandaluese apo ne marmjen ¢ masave
mbrojtese, sig permendet me siper, Supervizori mund te terheqe vemendjen per ckzistencen e ketij rreziku dhe
¢do mase e per paralajmerim apo mbrojtje do te merret dhe vendoset nga Kontraktori me shpenzimet e tij. Ne
rast se Supervizori zbulon se masat mbrojtese apo shenjat paralajmeruese kane gene te pamjaftueshme apo te
vendosura jo sig duhet, ky veprim nga ana e Supervizorit nuk e ¢liron Kontrakorin nga pergjegjesia per sigurine
publike apo nga detyrimi per te siguruar dhe paguar per keto mjete.

(6)  Shenjat dhe Barierat.

Kontraktori eshte pergjegjes per sigurimin, ndertimin dhe mirembajtjeq 5 hegjen te gjitha shgijatyesidhar by lImi Mysliu
pengesave ge nevojiten per sigurine dhe konveniencen ¢ kalimit te trafikut jo vetem ne rrugen elReien2826.0326 09:30:24 +02'00°
do te rindertohet apo regullohet, ne rmuget e perkohshme dhe ne rruget eMysliumse, por edhe ne te gjitha

rruget dytesore dhe private jashte kantierit te Punimeve te cilat perdoren si devijime.

“Shenja Drejtini™ te perkohshme do ngrihet perpara ¢do krygezimi rruge dhe nje “Shenje Drejtini” do ngrihet

ne krygezimin e rruges se devijimit dhe rrugeve te tjera dytesore ku mund te ndodhe ge si pasoje e trafikut te

devijuar te ngaterrohet rruga dhe dhe atje do te ngrihen tabela te tilla ku te shkruhet “Devijim” rmuge me

shigjete.

Perveg masave te mesiperme, gdo rrezik tjeter si ure e ngushte, rjedhje, kuote terthore, koder ¢ pjerret, kthese

e forte etj. qe mund te jene pjese e devijimit do te shenohen nga Kontraktori me tabelen ¢ duhur, ne rast se

tabela ekzistuese eshte e pamjaftueshme, apo mund edhe te mos kete shenje fare. Te githa kthesat ¢ forta dhe

16
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te gjitha vendet ku bankina e rruges eshte me e larte se 1.2 metra mbi token natyrale do te shenohen piketa te
lyera me boje.

(7 Sigurimet.

Kontraktori duhet i kushtoje vemendje te vegante Klauzoles 22 “Deme Ndaj Personave dhe Prones™ dhe
Klauzoles 23 “Sigurimi i Paleve te Treta™ te Kushteve te Kontrates dhe do t'1 paguaje si demshperblim
Punedhenesit te gjitha humbjet dhe kerkesat per kompensim ne rast plagosjeje apo démtimi ndaj personit dhe
pronave, ge mund te ndodhin si pasoje e kalimit te trafikut, gofte permes Punimeve apo ne devijimete ngritura
si pjese e kontrates apo ne rruget ckzistuese publike apo ne rmget private te perdorira si devijim.

(8)  Gjobat ne Rastet kur Kontraktori nuk Vepron ne Perputhje me Specifikimet.

Ne rast se Supervizori nuk eshte 1 kenaqur me kontraktorin persa i perket permbushjes se Specifikimeve nga
ana ¢ ketij te fundit dhe pasi Supervizori e ka njoftuar ne kohen e dubur Kontraktorin dhe n.q.s. Kontraktori
edhe ne kete rast nuk arrin te veproje ne peerputhje me dispozitat e Specifikimeve, atehere Supervizon do te
zhrese nga pagesat ge i takojne Kontraktorit te gjitha shpenzimet e arsyeshme qe ka bere Punedhenesi si
rezultat i faktit ge Kontraktori nuk ka arritur te veproje si¢ duhet ne perputhje me dispozitat e Specifikimeve.

(%) Pagesat.

Pagesa per masat per mirembajtjen e trafikut, devijimet e rrugeve dhe mirembajtjen e rruges gjate punimeve
do te papuhet , brenda cmimit te kontrates

1.41 Cilesia e Materialeve dhe Krahut te Punes.

Te gjitha materialet e perfshira ne Punimet e Perhershme do te jene ne perputhje me kluzolat perkatese te
ketyre Specifikimeve. Po keshtu edhe krahu i punes duhet te jete ne perputhje me Specifikimet dhe te gjithe
duhet te kene aprovimin ¢ Supervizorit,

1,42 Aprovimii Furnizuesve te Materialeve dhe Mallrave.

Perpara se Kontrakton te hyje ne nje nen-kontrate per furnizimin e materialeve apo mallrave, ai duhet te kete
per kete gellim aprovimin me shkrim te Supervizorit per Furnizuesin nga i cili Kontraktori propozon te marre
mallrat apo materialet. Ne rast se Supervizor ne ¢faredo momenti eshte i pakenagur me keto mallra apo
malteriale apo me metodat apo operacionet ge kryhen ne punimet apo vendin ku zhvillon biznesin Furnizuesi,
Supervizori ka fugine te anulloje aprovimin me shkrim ge ka bere vete me pare per kete Furnizues dhe ka te
drejten te propozoje furnitore te tjere per furnizimin ¢ atyre mallrave apo materialeve. Kontraktori atehere do
t'i marre ato mallra apo materiale nga ata furnitore dhe eshte vete pergjegjes per pagesen e kostove shtese te

tyre.

1.43 Mbrojtja e Materialeve nga Kushtet atmosferike.

. .. Digitally signed by lmi Mysli
Te gjitha materialet do te magazinohen ne Kantier ne nje menyre te thi#d nga Supervizori. 0 .a éséfgis 2)/9:;:24)/:2.00.
duhet te mbroje me kujdes nga kushtet atmosferike te gjitha Punimet W&Iﬂ? ge mund te ndikohen s

pasoje € tyre,
144 Raportimi i Aksidenteve apo Ngjarjeve te Pazakonta.

Pavaresisht nga dorezimi i raporteve te rregullta mujore mbi ecurine e punimeve, Kontraktori do t'i raportoje
Supervizont menjehere dhe me shkrim, gjithcka ne lidhje me aksidentet apo ngjarje te pazakonta apo te
papritura ne Kantier, pavaresisht ne ndikojne apo jo ne ecurrine e Punes, duke permendur gjithashtu edhe hapat
ge ai ka ndeermarre apo ge po merr ne lidhje me kete ¢eshtje.
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1.45 Punime te Tjera.

Gjate jetes se kontrates, Punedhenesi mund te shkaktoje kryerjen e Punimeve te tjera si instalimin e sherbimeve
permes apo ngjitur me Kantierin,

Kontraktori gjate gjithe kohes do te veproje ne perputhje me kerkesat e Kushteve te Pergjithshme te Kontrates
ne lidhje me keto dhe me Punime te tjera te paperfshira ne Kontrate dhe do t'i lejoje aksesin permes Kantierit
t¢ Punimeve sipas miratimit te Supervizorit per ¢do Kontraktor tjeter apo punetorre ge mund te jene duke
punuar né apo prane Kantierit,

1.46 Lidhjet me Zyrtaret Qeveritare dhe ata te Policise.

Kontraktori do te mbaje lidhje te ngushta me zyrtare te Policise dhe Qeverise ne lidhje me kontrollin e trafikut
dhe geshtje te tjera, si edhe do t"u siguroje atyre per zbatimin e detyres te gjithe asistencen dhe lehtesite sipas
kerkeses se tyre.

147 Regulloret e Ndertimit.
Te gjitha ndertesat e ngritura nga Kontraktori ne Kantier dhe Planimetria e ndertesave dhe Kantiereve duhet te
jete ne perputhje me ligjet shqiptare ne fugi.

1.48 Punee Kryer jo-mire.
Cdo pune ge nuk perputhet me Specifikimet e Punes nuk do te merret parasysh/do te hidhet poshte. Kontraktori
me shpenzimet e tij do te kormigjoje te gjitha defektet sipas urdherit te Supervizorit.

1.49 Tabelat Lajmeruese

Kontraktori do te siguroje dhe vendose nje Tabele ne dy hyrjet kryesore te Kantierit dhe ne zyrat ¢ Kantierit,
kur kjo kerkohet nga Supervizori. Kjo tabele, me brendashkrimet e duhura, do te perfshije titullin ¢ ¢ Projektit,
emrin ¢ Punedhenesit, emrin e Institucionit Financues, emrin e Supervizorit dhe emrin e Kontraktorit.

Tabela me permasa 2.00x2.50 metra duhet te miratohet me pare nga Supervizori dhe pastaj te varet.

Nuk do te kete pagese te vecante per sigurimin dhe vendosjen e te treja tabelave lajmeruese, duke gene se
kostoja e tyre eshte perfshire ne Preventiv nga Kontrakton,

1.50 Urdheri me Shkrim.

“Urdher me Shknm™ do te thote ¢do document apo leter e firmosur nga Supervizoi dhe e derguar me poste apo
qe 1 jepet Kontraktorit dhe ku Kontraktorit 1 jepen instruksione, udhezime apo drejtime ne lidhje me Kontraten.
Pavaresisht ne perdoren fjalet: miratuar, drejtuar, autorizuar, keerkuar, lejuar, urdheruar, treguar perfshire edhe
emra, folje, mbiemra dhe ndajfolje te se njejtes rendesi, do te kuptohet ge shprehim miratimin, drejtimin,
udhezimin, autorizimin, kerkesen, lejen, urdherin, instruksionin etj. te Supervizorit.

Digitally signed by llmi Mysliu
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21 Karakteristikat e Materialeve.

Materialet qe do te perdoren gjate punimeve duhet t'i permabahen standarteve dhe rregullave nderkombetare
per materialet e punimeve civile.

Ne rast se nuk ka kerkesa specifike materialet duhet te jene te cilesise me te mire qe ekziston ne treg dhe ge
perdoren per qellimet ¢ caktuar,

Megjithate, materialet duhet te aprovohen nga Supervizori perpara se te vihen ne perdorim.

2.2 Burimet e Materialeve.

Materialet do te sigurohen nga ato burime ose fabrika qe konsiderohen te pershtatshme nga Kontraktori, duke
u siguruar se zbatohen rregullat & mesiperme.

Ne rast se Supervizori refuzon materialet si te papershtatshme per perdorim, atehere, Kontraktori duhet t'i
zevendesoje ato me materiale te tjera ge i korespondojne karakteristikave te deshiruara, materialet e refuzuara
duhet te higen nga vendi i ndertimit nen kujdesin dhe me shpenzimet e Kontraktorit.

Megjithe aprovimin e materialeve nga Supervizori, Kontraktori mbetet pergjegjes i plote 1 punes sc
specialisteve si edhe te vete materialeve,

SEKSIONI 3
TESTIMI I MATERIALEVE
31 Te Pergjithshme.
(1) Certefikata e Cilesise.

Me menyre ge t'i jepet autorizimi per perdorimin e materialeve te ndryshme (inerte te thyera, perzierje asfaltike,
perzierje betonesh, bariera sigurie, ¢imento, gelgere hidraulike, hekur ef;.) sipas ketyre Specifikimeve Teknike,
Kontraktori duhet te paragese Supervizorit, perpara perdorimit, Certifikatat perkatese te Cilesise per ¢do
kategori pune, ¢ertefikate kjo e nxjerre nga nje Laborator ose Furnizues i autorizuar.

Certifikatat duhet te permbajne gjithe informacionin ne lidhje me burimin dhe identifikimin e materialeve te
veganta ose perberjen e tyre, fabriken ose vendin e prodhimit, si edhe rezultatet ¢ testeve laboratorike per t'u
siguruar mbi vierat karakteristike te kerkuara nga kategori te ndryshme pune ose furnizimi ne lidhje me
proporcionet apo kompozimet ¢ propozuara.

Certifikatat ¢ nxjerra si per materiale te prodhuara direkt ashtu edhe per ato te marra nga impiante, kavot,
fabrika (dhe pse te paleve te treta), do te jene te viefshme per dy vjet. Certifikatat duhet megjithate te rinovohen
ne rastet kur jane te paplota ose kur ndodh ndonje ndryshim ne karakteristikat e materialeve, te perzierjeve ose
impianteve prodhuese.

{2) Testet Paraprake.
m Digitally signed by llmi Mysliu
Perpara nisjes se punimeve qe perfshijne perdorimin e materialeve ne sasi me te madhe se: Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00
Mysliu
1,000 m’ per inertet dhe perzierje asfalti.
500 m’ per perzierje betoni.
50 ton per gimento dhe gelgere.

Supervizori, pas ekzaminimit te ¢ertefikatave te cilesise te nxjerra nga Kontraktor, do te kerkoje teste te
metejshme laboratorike te cilat do te kryhen me shpenzimet e Kontraktorit,
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Ne rast se rezultatet e ketyre testeve do te ndryshojne nga ato te gertefikatave, do te merren masa per ndryshimet
e nevojshme ne cilesi dhe ne sasi per komponente te vegante, dhe nxjerrja e nje gertifikate te cilesise.

Per te gjitha vonesat ne nisjen e punimeve si pasoje ¢ mosperputhjeve te mesiperme dhe qe shkaktojne
gjitthashtu nje vonese ne kohen e Kontrates, do te aplikohet nje gjobe sipas Pjeses “Fillimi 1 Punimeve dhe
Vonesat” te Kushteve te Pergjithshme te Kontrates.

{3) Teste Konfrolli Gjate Ndertimit.

Kontraktori eshte i detyruar te paraqgese gjate gjithe kohes dhe periodikisht, per furnizimin me materiale te
perorimit te vazhdueeshem, teste dhe analiza te materialeve qe do te perdoren, duke mbuluar te gjitha kostot ¢
mbledhjes dhe dergimit te kampioneve ne laboratorin e kantierit ose laboratore te tjera te autorizuara.
Kampionet do te grumbullohen ne marreveshje nga te dyja palet.

Do te konsiderohen si te viefshme nga te dy palet vetem rezultatet e nxjerra nga laboratoret e siper permendur.
Te githa referencat ne lidhje me specifikimet e tanishme do te behen ekskluzivisht vetem per rezultatet e
lartpermendura,

Tabelat 3.1 dhe 3.2 tregojne frekuencen e sugjeruar te teesteve kontroll mbi mateerialet dhe pumimet.

Vetem Supervizori mund te ndryshoje, me urdher me shkrim, frekuencen dhe llojin e testeve gjate kryerjes se
punimeve, sipas nevojave te punimeve.

Tabela 3.1
Frekuencat e sugjeruara per testimin e materialeve.
Testi Standartet e | Frekuencat (*)
Referuara
Mbushjet
Analiza Granulometrike CR 23-1971 2000 m*
Indeksi i Plasticifetit AASHTO T 85 dhe 50 2000 m'
Proktor CBR ——= 2000 m’
Lidhjet Densitet-Lageshti CBR 69-1578 2000 m’
Baza dhe Nen-baza me Material te Thyer
Masa e Matenialit me te Holle s¢ 0.075 mm | CNR 75-1980 1000 m’
Analiza Granulometrike AASHTO T 27 1000 m*
Proktor CER 1000 m?
Ekuivalenti i Reres CBR 27-1972 500 m'
Testi i Ferkimit Los Angelos AASHTO T 96 5000 m’
Lidhja Dcnsiln’taulﬁcshﬁ CBR 69-1978 2000 m'
Perdicrjel ¢ Asfaltit dhe Betonit
Analiza Granoplomemke AASHTO T 27 500 m’
Analiza Granulometrike e Filerit, AASHTO T 37 S0 m’
Ekuivalenti i Reres CRN 27-1972 300 m’
Testi | Ferkimit Los Angelos AASHTO T 96 2500 m'
Testi Marshall CNR 30-1973 Prodhim 1 Perditshem
Veshja dhe Zhveshja e Perzierjeve Bitumoinoze CNR 138-1987 Prodhim 1 Perdilshem
Penctrecioni dhe Pikezbutja ¢ Bitunmt AASHTO T 49 (do Dalje Nga Impianti
Punimet asfaltike nuk aplikohen per kete kontrate Hmi Dlglt,a”y slgned by I'Im|. MyS"u, .
ol L < . F Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00
Frekuencat e testimit mund te modifikohen nga Supervizori me nje kﬂﬂRﬁGm] -
Tabela 3.2 ysliu

Frekuencat e Sugjeruara Per Testimin e Kontrollit Te Punimeve.

Punimi Testi Standarti Frechkuenca (*) Kerkesat
Referues Minimale
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Shtresat Densiteti i 90 % mod.
Mbushese  dhe | Dheravene Vend | C N R22-1972 1000 1 AASHTO i
Bazamenti Densitetit = 20
Ngarkesa Pllake | CNR46-1972 s
Nen-Shiresa B 95 % mod.
Dh Vend CNR 22-1972 500 n AASHTO
Erave ne ven DEHSitﬂ
Modulimi i .
deformimit CNR 46-1972 1000 m’ = 50 Nmm
Nen-Baza AT 95 % mod.
Dhonsret) 4| oNR22-1972 500 m’ AASHTO
Erave ne ven Deﬂsitﬂt
Modulimi i 2 :
Defoenimit CMR 46-1972 1000 m = B0 Nmm
Baza —— 98 % mod.
Densiteti i
CNR 22-1872 500 m? AASHTO
Dherave ne Vend Densitet
Niprelini X CNR 46-1972 500 m’ > 150 N/mm?
Deformimit
Baza Asfall Percaktimii
Permbajties CNR 38-1973 1000 1 >3.5wtiagg
Bituminoze
Shiresa Binder Si me Siper Si me Siper 1000 o’ > 4.0 wtiagg
Shtresa : : : . 5 :
Asiiliabeton Sime Siper 51 me Siper 1000 m =>4.5wtiage
Baza Asfalt Densiteti ne Vend CNR 40-1973 500 m’ =97%
Shiresa Binder Si me Siper Si me Siper 500 o’ >98 %
i};‘gj‘;mﬂ 8i me Siper Si me Siper 500 m? > 98 %
Beton per Tip Kompresim .
o 100 m® ose ¢do Cdo Tipi
karakteristik UNI6132-72 .
Fortesi RCK Strukture Specifikuar
Test Slump UNI 7163-79 Specifikime Specifikime
e Rijedbshmeriae | Marsh Koni Specifikime Specifikime
erzierjeve
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PUNIMET E DHEUT

TABELA E PERMBAJTIES

4.1 QELLIMI

4.2 PERCAKTIMET

4.3 GERMIMI

4.4 TRAJTIMIU/NGIESHJIA E ZONAVE TE GERMUARA

4.5 PASTRIMI I SHESHIT

4.6 GERMIMI PER STRUKTURA

4.7 GERMIMI I KANALEVE PER TUBACIONET

4.8 PERDORIMI I MATERIALEVE TE GERMIMIT

4.9 NDERTIMI | MBUSHIEVE

4.10 RIMBUSHJA E THEMELEVE

411 PERFORCIMIINDERTESAVE

412 PERFARCIMI DHE VESHJA E GERMIMEVE

4.13 MIREMBAIJTJA E GERMIMEVE

414 LARGIMIIUJRAVE NGA PUNIMET E GERMIMIT

4.15 PERFORCIMI DHE MBULIMI NE VEND

416 MBROIJTJA E SHERBIMEVE EKZISTUESE

4.17 HEQJA E MAETRIALEVE TE TEPERTA NGA GERMIMI

4,18 PERSHKRIMI I CMIMIT NJESI PER GERMIMET

4.19 MATIET Digitally signed by llmi Mysliu
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Ky seksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet ¢ germimeve ne toke (ne vellim
dhe/ose me shtresa) dhe germimet per struktura ne kanale, perfshire germim nen uje. Me tej ajo mbulon te
gjitha punimet ge lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve te papershtatshme ne hedhurina,
dhe rifiniturat e shpatit te prerjes.

4.2 Percaktimet
Percaktimet e meposhtme duhet te aplikohen:
DHERAT
Germimi ne dhera duhet te aplikohet ne te gjitha materialet ge mund te germohen si me krahe (perfshi me

kazma) ashitu dhe me makineri.

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pershtatshme do te perfshijne te gjitha materialet ge jane te pranueshme ne perputhje me kontraten
e perdorimit ne punimet dhe ge jane ne gjendje te ngjeshen ne je menyre te specifikuar per te formuar mbushje
ose frase.

4.3 Germimi

a)Germimi duhet te kryhet ne perputhje me nivelet dhe vijen e prefjeve sic tregohet ne Vizatime. Cdo thellesi
me ¢ madhe e germuar nen nivelin ¢ formacionit, brenda tolerances se lejuar, duhet te behet mire me
mbushje me materiale te pranueshme me karakteristika te ngjashme nga Sipermarresi me shpenzimet
e tij.

b) Kujdes 1 vecante duhet te ushtrohet kur germohen prerje per te mos hequr material pertej vijes se
specifikuar te prerjes dhe me pas duke shkaktuar mezikshmeri per gendrueshmerine strukturore te
pjerresise ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeseve te ngjeshura.

cjPermasat e prerjeve duhet te jene ne perputhje me detajet e seksione terthore tip sic tregohen ne Vizatime.

44  Trajtimi/Ngjeshja e Zonave te Germuara

a)Zonat dhe pjerresite e prerjeve duhet te jene konform me Vizatimet dhe duhet te rregullohen sipas nje vije
te paster te standartit, per nje tip te dhene materiali.

b Te gjitha zonat horizontale te germuara, duhet te ngjeshen me nje minimum dendesie te thate prej 95%
per dhera te shkrifet dhe 90% per dhera te lidhur,

4.5 Pastrimi i sheshit

Te gjitha sheshet ku do te germohet, do te pastrohen nga te gjitha shkurret, bimet, ferrat, rrenjet e Wedha .

p : . v : - igitally signed by llmi Mysliu
plehrat dhe materiale te tjera siperfagesore. Te gjithe keto materiale dolbigpvitchen dhe largnheaneBi 2 00:30:24 +02'00"
ge te jete e pelgyeshme per Punedhenesin. Te gjitha pemet dhe shkurret We i-ecalmlar nga Punedhienest qe
do te ngelen do te mbrohen dhe ruhen ne menyren e aprovuar. shiu
Te gjitha strukturat ekzistuese te identifikuara per tu prishur do te largohen sipas udhezimeve te Mbikqgyresit
te Punimeve. Kjo do te perfshije dhe spostimin e themeleve te ndertimeve qe mund te ndeshen.

Sipermarresi do te marre te gjitha masat e nevojeshme per mbrojtjen e vijave ekzistuese te ujit, rrethimeve dhe
sherbimeve qe do te mbeten ne sheshin e ndertimit. Kosto e pastrimit te kantierit eshte e detyrueshme te
paguhet brenda cmimit njesi per punimet e germimit .

4.6 Germimi per Strukturat
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Germimi per strukturat duhet te jete ne perputhje me Vizatimet. Anet duhen mbeshtetur ne menyre te
pershtatshme gjate gjithe kohes. Nje alternative eshte ge ato mund te ngjeshen ne menyre te pershtatshme.
Germimet duhet te mbahen te pastra nga uji. Tabani i te gjithe germimeve duhet te nivelohet me kujdes. Cdo
pjese me material te bute ose mbeturina shkembi ne taban duhet te higet dhe kaviteti ge rezulton te mbusht me
beton.

4.7 Germimi i kanaleve per tubacionet

Kanalet do te germohen ne dimensionet dhe nivelin e e treguar ne vizatime dhe fose ne perputhje me
instruksionet me shkrim te Mbikqyresit te Punimeve. Zeri i treguar ne tabelen e Volumeve (Preventiv) lidhur
me germimet ,sic eshte largimi | materialit te germuar, etj. do te perfshije cdo lloj kategorie dheu, nese nuk do
te jete specifikuar ndryshe. Germimi me krahe eshte gjithashtu i nevojshem ne afersi te intersektimeve te
infrastrukturave te tjera per te parandaluar demtimin e tyre. Me perjashtim te vendeve te permendura me siper

, mund te perdoren makinerite.

Me se nuk urdherohet apo lejohet ndryshe nga Mbikgyresi 1 Punimeve nuk duhet te hapen me shume se 30
metra kanal perpara perfundimit te shtrirjes se tubacionit ne kete pjese kanali. Gjeresia dhe thellesia e kanaleve
te tubacioneve do te jete sic eshte percaktuar ne vizatimet e kontrates ose sic do te udhezohet nga Mbikgyresi
i Punimeve .

Thellimet per pjeset lidhese do te germohen me dore mbasi fundi i kanalit te jete niveluar. Pervec se kur
kerkohet ndryshe, kanalet per tubacionet do te germohen nen nivelit te pjese se poshteme te tubacionit sic
tregohet ne vizatime, per te bere te mundur realizimin e shtratit te tubacioneve me material te granuluar.

4.8 Perdorimi i Materialeve te germimit

Te gjitha materialet e pershtatshme dhe te aprovuara te germimit duhet, persa kohe ge ato jane praktike, te
perdoren ne ndertim per mbushje dhe punime rruge.

4.9 Ndertimi i mbushjeve

Tabani i dheut i shiresave rrugore eshte pjese e trupit te dheut ku shperndahen nderjet e shkaktuara nga
ngarkesat e levizshme te automjeteve dhe e vete konstruksionit. Ky taban mund te jete ne mbushje ose ne
germim. Si ne njerin rast edhe ne tjetrin eshte e nevojshme ge te sigurohet nje taban, ge te jete ne gjendje te
transmetoje me poshte, ne trupin ¢ dheut ngarkesat ge vijne nga shiresat mugore, pa pesuar deformime mbetese.

Mbushja gjithandej duhet te kete nje densitet ge i referuar standartit AASHTO te modifikuar te jete max.
ne te thate jo me pak se 90%, per shiresat e poshtme te ngjeshura dhe 95%, per shtresen e siperme 30cm
{subgrade).
Cdo shtrese duhet te ngjishet me lageshtine optimale duke shtuar ose thare shtresen sipas rastit dhe
kerkeses se llojit te materialit ge do te perdoret ne mbushje te rruges.
{Cdo shirese e e ne mbushje duhet te miratohet nga Ml:riquresii te Punimeve, pasi te jete siguruar se
shtresa paraardhese nuk ka deformacione ose probleme me burime uji apo lageshtire te tepert. _
Zgiedhja ¢ pajisieve te ngjeshjes eshte e lire te behet nga Sipermapjgpjypiafton qe pajisjet rigEeliesigngd by limi Mysliu
sigurojne energjine ¢ nevojshme dhe te arrijne densitetet e kerkuara ne ng] jeshje fer shtresen ne nd#t§pi026.03.26 09:30:24 +02'00

4.10 Rimbushja e Themeleve

Te gjitha mbushjet per kete gellim duhet te behen me materiale te pershtatshme dhe te ngjeshen, vetem nese
tregohet ndryshe ne Vizatime ose urdherohet nga Mbikqyresit te Punimeve,
4.11  Perforcimi i ndertesave
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Si pjese e punes ne zerat e germimit Sipermarresi, me shpenzimet e veta, do te perforcoje te gjithe ndertimet,
muret si edhe strukturat e tjera qendrueshmeria e te cilave duhet te garantoje mosrrezikimin gjate zbatimit te
punimeve dhe do te jete teresisht pergjegjes per te gjithe demtimet e personave ose te pasurive ge do te
rezultojne nga aksidentet e ndonje prej ketyre ndertimeve, mureve ose strukturave te tjera.

Neqofte ndonje nga keto pasuri, struktura, instalime ose sherbime do te rrezikohen ose demtohen si rezultat i
veprimeve te Sipermarresit, ai menjehere duhet te raportoje per keto rrezige ose demtime Menaxherin e
Projektit si dhe autoritetet ge kane lidhje me te dhe menjehere te mare masa per ndregjen gjithmone sipas
pelgimit te Mbikgyresit te Punimeve ose te autoriteteve perkatese.

4.12  Perforcimi dhe veshja e germimeve

Nese germimi i zakonshem nuk eshte i mundur apo i keshillueshem, gjate germimeve duhet te vendosen
struktura mbajtese per te parandaluar demtimet dhe vonesat ne pune si edhe per te krijuar kushte te sigurta
pune. Sipermarresi do te furnizoje dhe vendose fe gjitha strukturat mbajtese, mbulese, trare dhe mjete te
ngjashme te nevojeshme per sigurimin e punes, te publikut ne pergjithesi dhe te pasurive qe jane prane.
Strukturat mbrojtese do te higen sipas avancimit te punes dhe ne menyre te tille ge te parandalojne demtimin
¢ punes se perfunduar si edhe te strukturave e pasurive qe jane prane. Sapo keto te higen te gjitha boshlleqget
ge mbeten nga hegja e ketyre strukturave duhet te mbushen me kujdes dhe me material te zgjedhur dhe te
ngjeshur. Sipermarresi do te jet krejtesisht pergjegjes per sigurimin e punes ne vazhdim, te punes se perfunduar,
te punetoreve, te publikut dhe te pasurive ge jane prane. Kosto ¢ perforcimit dhe veshjes se germimeve eshte
perfshire ne cmimin njesi per germimet,

413 Mirembajtja e germimeve

Te gjitha germimet do te mirembahen sic duhet nderkohe ge ato jane te hapura dhe te ekspozuara, si gjate dites
ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita paralajmeruese, shenja, si edhe mjete te ngjashme do te
sigurohen nga Sipermarresi. Sipermarresi do te jete pergjegjes per ndonje demtim persont ose pronesie per
shkak te neglizhences se tij.

414 Largimii ujerave nga punimet e germimit

Si pjese e punes ne zerat e germimit dhe jo me kosto plus per Punedhenesin, Sipermarresi do te ndertoje te
giitha drenazhimet dhe do te realizoje kullimin me kanale kulluese ,me pompim ose me kova si edhe te gjithe
punet e tjera te nevojeshme per te mbajtur pjesen e germuar te paster nga ujerat e zeza dhe nga ujera te jashme
giate avancimit te punes dhe deri sa puna e perfunduar te jete e siguruar nga demtimet. Sipermarresi dubet te
siguroje te gjitha pajisjet ¢ pompimit per punimet e tharjes se ujit si edhe personelin operativ, energjine ¢ te
tjera, dhe te gjitha keto pa kosto shtese per Punedhenesin. I gjithe uji i pompuar ose i drenazhuar nga vepra
duhet te higet ne nje menyre te aprovueshme prej Mbikgyresit te Punimeve. Duhet te meren masa paraprake
iz nevojeshme kunder permbytjeve .

4.15  Perforcimi dhe mbulimi ne vend
| Im i Digitally signed by lImi Mysliu

Punedhenesi mund te urdheroje me shkrim ge ndonje ose te gjitha perforcimet dhe strukturat mbajRaée 203§198:26 09:30:24 +02°00°
ne vend me qellim te masave paraprake per mbrojtjen nga demtimet tdvIyEskitd te pronesive te tjera ose

personave, nese keto struktura mbajtese jane shenuar ne vizatime ose te vendosura sipas udhezimeve, ose nga

ndonje arsye tjeter. Nese lihen ne vend keto struktura mbrojtese do te priten ne lartesine sipas udhezimeve te

Mbikqyresit te Punimeve. Strukturat mbajtese ge mbeten ne vend do te shtrengohen mire dhe do te paguhen

sipas vlerave ge do te bihet dakort reciprokisht ndermjet Sipermarresit dhe Punedhenesit ose sipas cmimit ne

Oferte ngs eshte dhene, ose nga nje urdher ndryshimi me shkrim.
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4.16 Mbrojtja ¢ sherbimeve ekzistuese

Sipermarresi do te kete kujdes te vecante per sherbimet ckzistuese qe jane nen siperfage te cilat mund te
ndeshen gjate zbatimit te punimeve dhe ge kerkojne kujdes te vecante per mbrojtien e tyre | si tubal e
kanalizimeve, tubat kryesore te ujesjellesit, kabllot elekirike kabllot e telefonit si dhe bazamentet e strukturave
ge jane prane. Sipermarresi do te jete pergjegjes per demtimin e ndonje prej sherbimeve si dhe duhet t'i riparoje
me shpenzimet ¢ tij, nese keto sherbime jane ose jo te paragitura ne projekt. Nese autoritetet perkatese pranojne
te rregullojne vete ose nepermjent nje nenSipermarresi te emruar nga ai vete , demet e shkaktuara ne keto
sherbime, Sipermarresi do te imbursoje te gjithe koston e nevojeshme per kete riparim, dhe ne se ai nuk ben
nje gje te tille, keto kosto mund I zbriten nga cdo pagese qe Punedhensei ka per ti bere ose do ti beje
Sipermarresit ne vazhdim te punimeve.

4.17 Heqja e materialeve te teperta nga germimi

I gjithe materiali i tepert i permuar nga Sipermarresi do te largohet ne vendet e aprovuara, Kur eshte e
nevojeshme te transporiohet material mbi rruget ose vende te shtruara Sipermarresi duhet ta siguroje kete
material nga derdhja ne rruge ose ato vende te shtruara.

4.18  Pershkrimi i cmimit njesi per germimet

Cmimi njesi i zerave te punes per germimet do te perfshine, por nuk do te kufizohen per germime ne te gjithe
gjeresine dhe thellesine, me cdo mjet ge te jete i nevojshem, duke perfshire germime me dore, nen apo mbi
nivelin e ujrave nentoksore, ose nivelin e ujravea siperfagsore, perfshire perzierje dheu te cdo lloji,
mbeshteteset, perforcimin ne te gjitha thellesite dhe gjeresite, me cdo lloj mjete ge te jete nevoja, perfshire
edhe germimet me dore, dhe do te perfshije largimin ¢ ujrave nentoksore dhe siperfagesor ne cdo sasi dhe nga
cdo thellesi, me cdo mjet te nevojshem, do te perfshije nivelimin, sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, proven
dhe per cdo pune shtese per mbrojtjen ¢ formacioneve perpara cdo inspektimi, sic specifikohet, largimin dhe
grumbullimin e pemeve te larguara, rilevimi topografik i kerkuar, vendosja e piketave te perhershme, dhe te
atyre te perkoheshme, realizimi i matjeve, sigurimi i instrumentave per tu perdorur nga Mbikgyresi i Punimeve,
furnizimi dhe transporti 1 fugise puntore, mbajtja e vendit te punes paster dhe ne kushte higjeno-sanitare, dhe
cdo nevoje aksidentale e nevojshme per realizimin e Punimeve brenda periudhes se Kontrates dhe pelgimit te
Mbikqyresit te Punimeve.

Aty ku materiali i germuar eshte perdorur per mbushje; depozitimi duke perfshire dhe transportin ne dhe nga
depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me dore, jane perfshire ne cmimin njesi per germimet.

Kosto e transportimit te materialit te tepert te germuar deri ne vendin e hedhjes, te aprovuar nga Mbikqyresi i
Punimeve, nuk perfshihet ne emimin njesi te germimit. Kosto e transportimit te materialit te tepert ne vendin
e hedhjes mbulohet nen cmimin njesi te transportit te materialeve.

Pervec transportimit te materialit te tepert te gjitha lojet ¢ transportit perfshire edhe transpotiin ¢ materialeve

per perforcim, mbulim, pergatitjen e shtratit, etj perfshihen ne cmimin njesi te germimit.

Nese nuk eshte pohuar ndryshe, te gjitha aktivitetet ¢ tjera te pershkruara me siper do te konsiderchen te . =
y CF T A - Digitally signed by llmi Mysliu

perfshira ne cmimin njesi te germimit, Hmi

Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00"
4.19  Matjet Mysliu

Te gyitha zerat ¢ germimeve do te maten ne volum, Matja e volumit te germimeve do te bazohet ne dimensionet
e marra nga visatimet ne te cilat percaktohen permasat e germimeve.

Cdo germim pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese nuk percaktohet me pare
me shkrim nga Mbikgyresi i Punimeve, Megjithate, nese gernumi eshte me pak se volumi i llogaritur nga
vizatimet, do te paguhet volumi faktik i germimeve sipas matjeve faktike.
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SEKSIONI 5

PUNIMET E SHTRESAVE

TABELA E PERMBAJTJIES

5.1 MENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE
(zhavorr — cakell mbeturina)

832 SHTRESA BAZE ME MATERIAL GURE TE THYER
(cakell I thyer- cakell mina- cakell makadam)

5.3 SHTRESA ASFALTOBETONI

5.1 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE

5.1.1 QELLIMI

5.1.2 MATERIALET

5.1.3 NDERTIMI

5.14 TOLERANCAT NE NDERTIM

5.1.5 KRYERJA E PROVAVE TE MATERIALEVE

Digitally signed by llmi Mysliu
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51.1 Qellimi

Ky seksion mbulon ndertimin e shtresave me zhavorr ose cakell mbeturina gurore. Shtresat me zhavorr (cakell
mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr (cakell mbeturina) 0 — 50 mm (d=150mm), do te quhen me
utje “nenshirese”.

5.1.2 Materialet

Materiali 1 kesaj shirese merret nga lumenjte ose guroret ose nga burime te fjera.

Kjo shtrese nuk do te permbaje material qe dimensionet maksimale te te cilit i kalojne 50 mm (trashesia e
shtreses perfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashesia e shtreses perfundimtare 150 mm).

Materiali i shtreses duhet te perputhet me kerkesat ¢ meposhtme kur te vendoset perfundimishi ne veper:

Tabela 1
Permasa e shkallezimit KLASIFIKIMI A KLASIFIKIMIB
{ne mm) Perzierie Rere — Zhavorr Perziene Rere — Zhavorr
Pergindja sipas Mases Pergindja sipas Mases

75 100

28 BO - 100 100

20 45 - 100 100
5 30 -85 60— 100
2z 15-65 40 90

04 5-135 1550

0.075 0-15 2-15

Cakelli mbeturina (ose zhavorri) duhet te plotesoje keto kushte:

- Indeksi i plasticitetit nuk duhet te kaloje 10

- nuk duhet te permbaje grimea me permasa mbi 2/3 e trashesise se shtreses, ne sasi mbi 5%.
- Nuk duhet te permbaje mbi 10% grimea te dobta dhe argjilore

(b) INDEKSI I PLASTICITETIT

Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI) i materialit duhet te jete jo me shume se 10

(c) CER (California Bearing Ratio) minimale duhet te jete 3054,

(d) KERKESAT PER NGJESHIEN Digitally signed by llmi Mysliu

. ; " . I I mi e Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'
Me vendet me densitet te matur ne gjendje te thate te shireses se ngeshw%ﬁﬂmaie duhet te jete 95% e

vieres se Proktorit te Modifikuar.

5.13 Ndertimi

(a) Gjendja
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Kjo shtrese duhet te ndertohet vetem me kusht ge shtresa ge shtrihet poshte saj (subgrade ose tabani) te
aprovohet nga Mbikgyresit te Punimeve. Menjehere para vendosjes se materialit, shiresa subgrade (tabani)
duhet te kontrollohet per demtime ose mangesi ge duhen riparuar mire.
{b) Shperndarja
Materiali do te grumbullohet ne sasi t¢ mjaftueshme per te siguruar ge mbas ngjeshjes, shtresa e ngjeshur do
te plotesoje te gjitha kerkesat per trashesine ¢ shireses, nivelet, seksionin terthor dhe densitetin. Asnje kumiz
nuk duhet te formohet kur shtresa te jete mbaruar perfundimisht.
Shperndarja do te behet me dore.
Trashesia maksimale e nenshireses (subbase) e ngjeshur me nje kalim (proces) do te jete 130 mm.
(c) Ngjeshja
Materiali 1 nenshtreses (subbase) do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e duhura dhe plotesisht i
ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te fituar densitetin specifik ne tere shtresen me permbajtje optimale
lageshtie te percaktuar (+/ - 2%).
Shtresa ¢ ngjeshur perfundimisht nuk duhet te kete siperfage jo te njetrajtshme, ndarje midis agrgateve fine
dhe te ashper, rmudha ose defekte te tjera.
3.1.1 Tolerancat ne Ndertim
Shtresa nenbaze e perfunduar do te perputhet me toleancat ¢ dimensioneve te dhena me poshte:

(a) Nivelet
Siperfagja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i caktuar.
(b) Gjeresia
Gjeresia e nenbazes nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar.

() Trashesia

Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges matur para dhe pas niveleve, ose nga cpimet ¢
lestimeve, nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e specifikuar,

{d) Seksioni Terthor

Ne cdo seksion terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te ndryshoje me me shume se 20 mm
nga ai 1 dhene ne vizatimet.

| I - Digitally signed by llmi Mysliu
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(a) Prova Fushore

Me gellim ge te percaktojme kerkesat per ngjeshjen (numrin ¢ kalimeve te pajisjes ngjeshese) provat fushore
ne giithe gjeresine e rruges se specifikuar dhe me gjatesi prej 50m do te behen nga Sipermarresi para fillimit
te punimeve.

(h) Kontrolli i Procesit
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Frekuenca minimale e kryerjes se proves qe do te duhet per kontrollin e procesit do te jete sic eshte paragitur

ne tabelen 2.
TABELA2
PROVA Shpeshtesia ¢ Provave
Nje prove cdo;
Materiale
Dendesia e fushes dhe 1500 m*
Perberja ¢ ujit
Toleranca e Ndertimeve
Niveli 1 siperfages 25 m (3 pike per prerje terthore)
Trashesia 25m
Gjeresia 200 m
Prerje terthore 25m

() Inspektimi Rutine dhe Kryerja e Provave te Materialeve

Kjo do te behet per te bere proven e cilesise se materialeve per tu perputhur me kerkesat e
ketij seksioni, ose te riparohet ne menyre ge pas riparimit te jete ne perputhje me kerkesat e

specifikuara.

5.2 SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (CAKELL)

(Cakell mina- cakell i thyer- cakell makadam)

5.2.1 QELLIMIDHE DEFINICIONI
522 MATERIALET

5.23 NDERTIMI

5.24 TOLERANCAT NE NDERTIM

52,5 KRYERJA E PROVAVE

Hmi
Mysliu

Digitally signed by llmi Mysliu
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52.1 Qellimi dhe definicioni

Ky seksion permban pergatitjen e vendosjen e cakellit te minave, cakellit te thyer dhe atij makadam ne pjesen
¢ themelit. Shtresa “cakell mina, i thyer dhe makadam”, me fraksione der 65mm dhe shtresa deri 150 mm
quhen “themel me gur te thyer”

Ndryshimet ndermyjet tyre jane:

Cakell mina jane materiale te prodhuara me mina ne guroret ¢ aprovuara me fraksione nga 0 deri 65mm.
Cakell i thyer jane materialet te prodhuara me makineri me fraksione te kufizuara 0 deri ne 65mm.

Makadam eshte nje shtrese e ndertuar nga cakell i thyer dhe ku boshlleget mbushen me fraksione me te imta
duke krijuar nje shtrese kompakte.

5.2.2  Materialet

Agregatet (inertet) e perdorura per shiresen baze te perbere prej gureve te thyer do te merren nga burimet e
caktuara ne lumenj ose gurore. Kjo shirese nuk do te permbaje material copezues (prishes) si psh. pjese
shkembinjsh te dekompozuar ose material argjilor.

Agregati i thyer dubet te plotesoje kerkesat e meposhtme:

(a) VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE

(b)  INDEKSIIPLASTICITETIT
Indeksi i Plasticitetit (PT) nuk duhet te tejkaloje 6.

{c) KERKESAT PER NDARIEN (SHKALLEZIMIN)

Shkallezimi do te behet sipas kufijve te dhena ne tabelen -3

Tabela 3
Shkallezimi per shtrese themeli te perbere prej guresh te thermuar.
Permasat e sites (mmj) Pergindja ge kalon (sipas mases) ]
50 100
28 84 -94
20 72-04
10 51-67
5 36-53
1.18 18-33
0.3 11.21
0.075 8-12

Provat per te percaktuar nese materiali prej guresh te therrmuar i ploteson kerkesat e specifikuara te
shkallezimit do te behen para dhe pas perzierjes dhe shperndarjes se maltfirialit_.
mil

Digitally signed by llmi Mysliu
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(d) KERKESAT NE NGJESHIE

Mysliu

Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shireses se ngjeshur duhet te jete 98% ¢ Vleres se Proktorit te
Modifikuar,
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52.3 Ndertimi
{a) Gjendja
Para se te ndertohet shiresa baze prej guresh te thyer duhet te plotesohen keto kerkesa:

Shtresa poshte saj dubet te plotesoje kerkesat e shtreses ne fjale,
Asnje shirese themeli prej guresh te thyer nuk do te ngjeshet nese shtresa poshte saj eshte aq e lagur nga shiu
0s€ per arsye te tjera sa te perbeje rrezik per demtimin e tyre.

(B) Gjeresia

Gijeresia totale e themelit me cakell (gur te thyer) do te jete sa ajo e dhene ne Vizatimet ose ne udhezimet e
Mbikgyresit te Punimevet,

(c) Shperndarja

Materiali do te grumbullohet ne menyre te mjaftueshme per te siguruar qe pas ndertimit shtresa ngjeshese te
plotesoje te gjitha kerkesat e duhura per trashesine, nivelet, seksionin terthor, dhe densitetin e shtreses. Asnje
gropezim nuk do te formohet kur shiresa te kete perfunduar teresisht.

Shperndarja do te behet me makineri ose me krahe.

Trashesia maksimale e shireses te formuar me gure te therrmuar & ngjeshur me nje proces do te jete sipas
vizatimeve.

{e) Ngjeshja

Materiali i shtreses se themelit me cakell do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e duhura dhe

plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te fituar densitetin specifik ne tere shtresen me permbajtje
optimale lageshtie te percaktuar.

Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk do te kete siperfage jo te njetrajtshme, ndarje midis agregateve fine dhe
te ashper, rrudha ose difekte te tjera.

5.2.4 Tolerancat ne Ndertim

Shtresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancat ¢ dimensioneve te dhena me poshte:

{a) Nivelet

Siperfagja ¢ perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe -25mm nga niveli i cakmar, ndryshimi nga
shkallezimi i dhene te mos e kaloje 0.1% ne 30 m gjatesi te matur,

(b} Gjeresia " i Digitally signed by llmi Mysliu
Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'

Gjeresia e shtresave te themelit nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia MHEHH
{c) Trashesia

Trashesia mesatare ¢ materialit per cdo gjatesi te rruges nuk duhet te jete me ¢ vogel se trashesia e specifikuar.
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52.5 Kryerjae Provave Materiale

{a) KONTROLLI 1 PROCESIT

Frekuenca minimale e kryerjes se proves ge do te duhet per kontrollin ¢ procesit do te jete sic eshte paragitur
ne tabelen -4

TABELA -4
PROVAT Shpeshtesia e provave nje cdo....
Materialet
Densiteti ne termen 500 m2
Permbajtja e ujit
Tolerancat ne Ndertim
Nivelet ¢ siperfages 25m (3 pika per cdo seksion)
Trashesia 25m
Gijercsia 200m
Seksioni Terthor 25m

53 SHTRESA ASFALTOBETONI

5.3.1 KLASIFIKIMI I ASFALTOBETONIT

5.3.2 PERCAKTIMI I PERBERJES SE ASFALTOBETONIT

53.3 KERKESAT TEKNIKE NDAJ MATERIALEVE PERBERES TE ASFALTIT
5.3.4 PRODHIMI DHE TRANSPORTI I ASFALTOBETONIT

5.3.5 SHTRIMIDHE NGJESHJA E ASFALTOBETONIT

5.3.6 KONTROLLI MBI CILESINE E ASFALTOBETONIT TE SHTRUAR

5.3.1 Klasifikimi i asfaltobetonit.

a) Asfaltobetoni per ndertimin e shiresave rrugore pergatitet nga perzierja ne te nxehte e maﬁéjtaamve

signed by llmi Mysliu

mbushes (cakell, granil, rere e pluhur mineral) me lende lidhesd binmd. Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00"

b) Sipas madhesise ose imtesise te kokirizave te materialit mhMé{,Sqlcl }!t‘:rdnrctpcr prodhimin e
asfaltabetonit, ai klasifikohet:
- asfaltobeton kokerr madh me madhesi kokrrize deri 35mm.
- asfaltobeton mesatar me madhesi kokrrize deri 25mm.
- asfaltobeton i imet me madhesi kokrrize deri 15mm.
- asfaltobeton ranor me madhesi kokrrize deri Smm.

c) Me varesi nga poroziteti ge permban masa e asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur ndahet:
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- Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pergatitet me cakell te thyer e granil ne mase 35 deri 40%, rere 50%
dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe ge mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes ne masen 3 deri ne 5% ne
volum.

- Asfaltopbetoni poroz (binder) ge pergatitet me 60 deri 75% cakell te thyer, 20 deri ne 35% rere dhe
ge mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes 5 deri 10% ne vellim.

d) Asfaltobetoni i ngjeshur perdoret ne ndertimin e shireses perdoruese, ndersa asfalto betoni poroz per
shtreses lidhese (binder).

e} Asfalto betoni i ngjeshur ne varesi nga permbajtja e pluhurit mineral e shprehur ne pergindje ne peshe
dhe te cilesive te materialeve perberes te tij, klasifikohen ne dy kategori:
- Kategoria | me permbajtje 15% pluhur mineral
- Kategoria [T me permbajtje 5% pluhur mineral

5.3.2 Percaktimi i perberjes te asfaltobetonit

a) Kategoria, lloji, trashesia e shtreses dhe kerkesat teknike te asfaltobetonit percaktohen nga projektuesi
dhe jepen ne projekt zbatimin, ndersa perberja per prodhimin e asfaltobetonit, qe shpreh raportin midis
elementeve perberes te tij (cakell ose zall i thyer, granil, rere, pluhur mineral e bitum) si dhe treguesit
teknike te mases se asfaltobetonit ne giendje te ngjeshur, percaktohen me prova laboratorike.

b) Ne tabelen 3 jane paragitur kerkesat e STASH 660-87 mbi perberjen granulometrike te mbushesave
dhe pergindjen e bitumit per prodhimin e llojeve te ndryshme te asfaltobetonit, mbi te cilat duhet te
mbeshtet pune eksperimentale laboratorike per percaktimin e perberjes (recetave) te asfaltobetonit per

prodhim.
Tabela 3 Perberja granulometrike dhe pergindja e bitumit ne lloje te ndryshme asfaltobetoni.
Mbetja ne % e materialit mbushes me ¢ ne mm
S
o
Nr Llnjii_ g | 2
asfaltobetonit | 40 |25 [20 |15 |10 |5 |3 | &
a|lag|8|=|5|3] 5
- S = = = B
Asfaltobeton
1 granulometri te
varhduar
1 Kokerr -
e ¢ | 2| Z[3]12|3|2|8|=|g]| &%
] i = o0 o — _— — ~— o — (¥
i Pigitatty-sigmed by lImi Mysliu
Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'
ps Kokerr imet o W IVIXS liu
W ¥ A = o 7 + = =¥ o oo
] i ] Q.' : t: l."!- : : o0 ﬂ!\ '\Aj‘.* 2 \:II
3 Kokerr imet = i e
= ey oo = =
|l la|l2| 23 2lz] %=
i i i i o4 e — — =il o — LTs]
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c) Perberja e asfaltobetonit e percaktuar ne rruge eksperimentale ne laborator jepet per prodhim vetem

atehere, kur plotesohen kerkesat teknike sipas projektit te zbatimit dhe te STASH 660-87 te pasqyruar

ne tabelen 4.
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Tabela 4 Kerkesat teknike ge duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH 660-87

% : Asfalto beton I ngjeshur Asfaltobeton

i TregmatiaRcis Kategoria | Kategoria Il | poroz (binder)

| Rezistenca ne shtypje ne temp. 20° 25 20 i
C/em? jo me pak se

2 Rezistenca ne shiypje ne temp. 507 10 g 6
C/em® jo me pak se

3 Qendrueshmeria ndaj te nxehtit Knx=R- 25 25 )
20/R50 : =

& endrueshmeria ndaj ujit K-uje jo me
l?ak 5 P i k) 09 08 2

5 Poroziteti perfundimtar (mbas ngjeshjes) 15 15 710
ne % ne vellim

6 Ujethithja % ne vellim jo me shume se I-3 1-5 7-10

7 Mufatja % ne vellim jo me shume se 0.5 1 2

5.3.3 Kerkesat teknike ndaj materialeve perberes te asfaltobetonit.

a) Bitumi ge perdoret per prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e tjera me depertim ose trajtim
siperfaqesor, duhet te plotesoje kerkesat e Stash 660-87 ose te STASH CNR Nr. 1996
“Karakteristika per pranim”

b} Ne kohe te nxehte (vere) keshillohet perdorimi i bitumit me depertim (penetrim) 80 deri 120 ose me
pike zbutje 45 deri 50°C, ndersa ne pranvere e vjshte bitum me depertim 120 deri 200 ose pike zbutje
40 deri 45°C.

c) Cakelli, zalli, zalli T thyer dhe granili duhet te plotesojne kerkesat ¢ STASH 539-87 "Perpunime
ndertimi”,

d) Rezistenca ne shtypje e shkembinjeve nga te cilet prodhohet me copetim mekanik cakelli e granili,
duhet te jete jo me pak se 800kg/cm’. keshillohet qe per shtresen perdoruese, rezistenca ne shtypje e
shkembinjeve te jete mbi 1000kg/cm?.

e) Zalli 1 thyer duhet te permbaje jo me pak se 35% kokrriza te thyera me madhesi mbi Smm. Sasia e
kokrrizave te dobta (me rezistence me pak se 800 kg/cm?) nuk duhet te jete me shume se 10% ne
peshe, per kategorine e pare te asfaltimit dhe jo me shume se 15% ne peshe per kategorine e dyte te
asfaltimit, Sasia ¢ kokrrizave ne forme pete dhe gjilpere, te mos jete me shume se 25% ne peshe per
shtresen lidhese (binder).

f) Rera per prodhim asfaltobetoni mund te perfitohet nga copetimi dhe bluarja e shkembinjve me
rezistence ne shtypje mbi 800 kg/cm2 ose nga lumi dhe ne cdo rast, duhet te plotesoje kerkesat e
STASH 506-87 “Rera per punime ndertimi”. IMmi Digitally signed by IImi Mysliu

Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'
g) Per pergatitjen e asfaltobetonit ranor, ajo duhet te jete ¢ trashe nMy@l iu
mbi 2.4,

h) Pluhuri mineral qe perdoret per prodhim asfaltobetoni, mund te perfitohet nga bluarja e shkembinjve
gelgerore ose pluhur TCC, cimento, etj. Ne cdo rast pluhuri mineral duhet te plotesoje kerkesat lidhur
me imtesine dhe hidrofilitetin.
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i) Imtesia ¢ pluhurit mineral duhet te jete e tille, qe te kaloje 100% ne siten me madhesi te vrimave 1.25
mm dhe te kaloje jo me pak se 70% ne peshe ne siten 0.074 mm.

i Koeficienti 1 hidrofilitetit te pluhurit mineral, 1 cili shpreh aftesine lidhese me bitumin te jete jo me
shume se 1.1

534 Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

a) Asfaltobetoni pregatitet ne fabrika te posacme, te cilat keshillohet te ngrihen sa me afer depozitave te
lendeve te para dhe vendit te perdorimit te tij. Aftesia prodhuese e fabrikes percaktohet ne varesi nga
plani i organizimit te punes se firmes, ge zbaton punimet e ndertimi te rruges.

b) Materialet mbushes te asfaltobetonit sic jane cakelli, zalli, granili e rera duhet te depozitohen prane
fabrikes ne bokse te vecanta. Para futjes se tyre ne perzieres ato duhet te thahen dhe nxehen deri ne
temperaturen 250°C, pastaj dozohen dhe futen ne perzieres.

c) Pluhuri mineral duhet te ruhet ne depo te mbuluara dhe pa lageshti. Ne castin e dizimit dhe futjes ne
perzieres, ai duhet te jete i shkrifet (i patopezuar) dhe i thate. Kur permban lageshti duhet te thahet
paraprakisht dhe futet ne gjendje te nxehte ne perzieres.

d) Bitumi, ne prodhimin e asfaltobetonit futet ne gjendje te nxchte, por temperatura e tij nuk duhet te jete
mbi 170°C per ta mbrojtur nga djegia.

e} Ne fillim futen ne perzieres materialet mbushes dhe pluhuri mineral, perzihen sebashku ne gjendje te
thate e te nxehte, pastaj i shtohet bitumi po ne gjendje te nxehte dhe vazhdon perzierja derisa te krijohet
nje mase ¢ njetrajtshme.

f) Dozimi 1 perberesave te asfaltobetonit dubet te behet me saktesi = 1.5% ne peshe per pluhurin mineral
dhe bitumin me saktesi + 3% ne peshe per materialet mbushesa te cfaredo lloj madhesie.

a) Temperatura e mases se asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzieresi duhet te jete ne kufijte 140 deri
160°C. Kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5 deri ne 10°C, kufiri me [ ulet [ asfaltobetonit do
te jete jo me pak se 150°C.

by Transporti 1 asfaltobetonit duhet te behet me mjete veteshkarkuese. Karroceria e tyre para ngarkeses
duhet te jete e paster, e thate dhe e lver me perzieres solari te holluar me vajgur, per te menjanuar
ngjitjen € mases se asfaltopbetonit. Keshillohet ge karroceria e mjetit te jete e mbuluar, per te mbrojtur
asfaltobetonin nga lageshtia dhe te ngadalesoje shpejtesine e ftohjes se mases gjate transportit,

i) Automjeti ge transporton asfaltobeton duhet te shogerohet me dokumentin e ngarkeses, ku duhet te
shenohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia e asfaltobetonit, temperatura ¢ mases ne nisje dhe koha e
nisjes e automjetit me ngarkese nga fabrika,

. PR, . . = Digitally signed by llmi Mysliu
i) Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit behet ne perputhje me kehldE STASH 561-87. Date: 2026.03.26 09:30:24 +0200"

k) Mostrat per kontrollin cilesor te prodhimit nxirren nga 3 deri 4';:4%:%&': Ig;"z‘ute shkarkimit t¢ mases se
asfaltobetonit ne automjet, duke vecuar 8 deri ne 10kg nga cdo perzierje. Sasia e vecuar perzihet deri
sa ajo te behel e nje trajtshme dhe prej saj merret moster mesatare me sasi 10kg. Mbi kete moster
mesatare kryhen provat ne laborator per percaktimin e treguesave fiziko-mekanike, te cilet krahasohen
me kerkesat e projektit ose STASH 660-87 per vleresimin cilesor te prodhimit.

1} Kontrolli mbi cilesine e prodhimit te asfaltobetonit duhet te kryhet sa here dyshohet nga pamja gjate
shkarkimit te perzierjes ne automjet dhe ne cdo rast jo me pak se nje here ne turn.
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) Kontrolli mbi cilesine e prodhimit mund te behet edhe me metoda praktike duke u nisur nga pamja
dhe punueshmeria e mases se asfaltobetonit gjate vendosjes ne veper sic jane rastet e meposhtme:

m-1) Asfaltobetoni ge permban bitum brenda kufirit te lejuar eshte i bute, shkelgen dhe ka ngjyre te zeze.
Formon mbi karrocerine e mjetit nje kon te rrafshet dhe nuk fraksionohet gjate shkarkimit. Kur
permban me shume bitum, masa shkelgen shume, ngarkesa ne karrocerine e mjetit rmafshohet, gjate
shkarkimit bitumi rijedh nga kokmizat, llaci del ne siperfage dhe shiresa mudhoset giate ngjeshjes me
rul. Kur permban me pak bitum, masa e asfaltobetonit ka ngjyre kafe, fraksionohet gjate shkarkimit
dhe kokirizat e medha jane te pambeshtjella mire me bitum dhe jane te palidhura me njera-tjetren.

m-2) Asfaltobetoni ge ka temperature brenda kufirit te lejuar (140 - 160°C) leshon avull ne ngjyre jeshile
dhe myjedisi siper tij ngrohet. Kur temperatura eshte shume e larte, avulli ka ngjyre blu te forte. Kur
temperatura eshte shume e ulet, mbi masen ¢ asfaltobetonit te ngarkuar ne automjet formohet kore dhe
mbas shkarkimit nuk avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kerkuar dhe mbi siperfagen e shtreses se
porsashtruar dallohen kolkarizat te palidhura mire.

m-3) Asfaltobetoni ge permban granil me shume se kufir i lejuar, shkelgen shume e fraksionohet gjate ngarkim
shkarkimit dhe ne siperfage e shtrese se porsashtruar dallohen zona me kokrriza te palidhura mire. Kur
permban granil me pak se kufiti i lejuar, masa eshte pa shkelgim, ka ngjyre kafe dhe siperfaqja ¢
shireses se porsashtruar eshte shume e lemuar,

m-3) Kur masa e asfaltobetonit leshon avull me ngjyre te bardhe tregon se tharja ne baraban e materialeve
mbushes nuk eshte bere e plote dhe ato permbajne akoma lageshti.

n} Kour verchen mangesi si ato te pershkruara ne paragrafin m (pika m-1; m-2; m-3; dhe m-4) nuk duhet
lejuar vazhdimi 1 punes per shirimin ¢ asfaltobetonit dhe te njoftohet menjehere baza e prodhimit per
te bere korrigjimet e nevojshme ne receten e prodhimit.

5.3.5 Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit

a) Mdertimi i mbuleses rrugore fillon te kryhet mbasi te kene perfunduar punimet e themelit (nenshtreses)
dhe te jene treguesit teknike lidhur me ngjeshmerine ose aftesine mbajtese te tyre ne perputhje me
kerkesat ¢ projektit.

b} Tipi i mbuleses rrugore me nje ose me shume shtresa, lloji i asfaltobetonit dhe trashesia e cdo shtrese
ne vecanti, percaktohen nga projektuesi ne projektin e zbatimit,

c) Ne ndertimin e autostradave dhe rrugeve te Kat. I e te II, themeli (nenshtresa) duhet te jete shtrese
asfalti, shirese makadami ose shtrese cakelli, te cilat ne cdo rast duhet te jene te percakiuara ne
projketin e zhatimit.

d) Themeli (nenshtresa) mbi te cilen vendosen shtresat e asfaltobetonit, duhet te jete ¢ thate dhe e paster.
Koha me e pershtatshme per shtrimin e asfaltobeonit eshte stina e pranveres, veres dhe vjeshtes. o
Megjithate, ne ditet me reshje shiu nuk lejohet. Hmi Digitaly signed by limi Mysliu
Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'
&) Shtrimi 1 asfaltobetonit duhet te filloje nga njera ane e rruges (bMM%I:l#‘ne mesin e saj, duke ecur
paralel me aksin gjatesor, per nje segment rruge te caktuar, e cila zakonisht mund te jete deri ne 60m,
me pas vazhdohet ne segmentin tjeter e keshtu me rradhe.

f) Shtrimi 1 asfaltobetonit, sidomos ne shirimin ¢ autostradave dhe muget e Kat. [ e te 11 duhet te behet
me makina asfaltoshtruese, te cilat sigurojne shperndarje te njetrajishme te mases se asfaltobetonit.
Shpejtesia e levizjes se makines asfaltoshtruese duhet te jete 2 der 2.5 km/ore.
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h)

)]

k)

o)

p)

r

5)

0

u)

Trashesia e shireses se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit (ne gjendje te shkrifet) dubet te jete 1,20
deri 1.25% me shume nga trashesia ¢ dhene ne projek zbatim ne gjendje te ngjeshur,

Temperatura e mases se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge duhet te jete ne kufijte 130 deri
150°C. Ne kohe te nxehte jo me pak se 130°C dhe ne kohe te ftohte (kur temperatura e miedisit te
jashtem eshte 5 deni ne 10°C) te jete jo me pak se 140°C.

Ngjeshja ¢ shireses se asfaltobetonit duhet te kryhet mejehere mbas shirimit te tij ne rruge. Cilindri
ngjeshes mund te ndjeke nga pas makinerine asfaltoshtruese duke gendruar ne largesi deri 4m, me
gellim ge ngjeshja te kryhet ne gjendje sa me te nxehte.

Ngjeshja e shireses se asfaltobetonit per gjysmen e pare te rruges fillon nga buzina (bankina), ndersa
per gjysmen tjeter nga fuga gjatesore, e cila mund te jete aksi i muges.

Makinerite qe perdoren per ngjeshjen e shtresave te asfaltobetonit mund te jene rulo te zakonshem me
pesha te ndryshme nga 5 den ne 12 ton ose rulo me vibrim,

Kur perdoren per ngjeshje nilo te zakonshem, numri i kalimeve luhatet ne kufij 12 deri 17, ndersa kur
perdoren rulo vibrues, numri i kalimeve ulet ne masen deri 50%,

Ne fillim te ngjeshjes, cilindn ne kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t'a beje ne te gjithe siperfagene
shtreses se asfaltobetonit duke ecur me shpejtesi 2 der ne 2.5km'ore. Drejtimi 1 levizjes ne kalimet ¢
para keshillohet t¢ behet ne drejtim te cilindrit te parme, me qgellim ge te menjanohet rmudhosja ¢
shireses.

Ne kohe te nxehte, fillimisht ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit behet me rulo me peshe te lehte 5
deri 7 ton dhe me pas vazhdohet me rulo me peshe 10 deri ne 12 ton, ndersa ne kohe te ftohte, ngjeshja
fillohet me rulo te rende 10 — 12 ton dhe me pas vazhdohet me rulo te lehte, shpejtesia e levizjes se
rulit duhet te jete ne kufijte 2 deri 4km/ore.

Ngjeshja e vendeve ge nuk mund te kryvhen me cilinder, ngjeshen me tokmak ose pllaka te nxehta.

Cilindri ngjeshes ne cdo kalim duhet te shkele ne gjurmen ¢ meparshme jo me pak se 0.25 te gjeresise
se tij.
Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e perfunduar atehere kur mbi siperfagene easfaltuar cilindri gjate kalimit

te tij nuk le me gjurme.

Cilindri i rulit gjate punes per ngjashjen shireses se asfaltobetonit duhet te lyhet vazhdimisht me
solucion solan te holluar me vajgur per menjanuar ngjitjen e kokrrizave te bituminuara ne te.

Nuk lejohet ge ruli te gendroje ne shtresen e asfaltobetonit e pangjeshur plotesisht ose te beje
manovrime te ndryshme mbi te.

Kur shirimi i asfaltobetonit kryhet pa nderprerje dhe perbehet nghdnjhtresa, keshillohet @%E?i%;?é‘g Gbgslgy Zlyilci;'oo
ate: .Vo. oU:

binderit te krvhet naten, ndersa shiresa perdoruese diten. .

e = Mysliu
Per te menjanuar rrudhosjen e shiresave te asfaltobetonit ne muget, ge kane pjerresi gjatesore mbi 6%
eshte e domosdoshme qe te sigurohet siperfage e ashper ¢ shtreses se asfaltobetonit duke perdorur per
prodhimin e tij cakell kokerr madh dhe ngjeshja me cilinder te kryhet duke filluar nga pjesa me e ulet.
Fugat te cilat krijohen gjate shtrimit te asfaltobetonit ne kohe te ndryshme duhet te trajtohen me kujdes
te vecante, per te menjanuar boshlleqet ge mund te krijohen ne to. Keshillohet ge te respektohen
rregullat ge vijojne:
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v-1) Fugat midis shtreses se binderit dhe shireses perdoruese te asfaltobetonit duhet ge ne cdo rast te jene te
larguara nga njera-tjietra ne kufijte 10 deni 20cm (shih fig 2).

v-2) Wderprerjet e shireses se asfaltobetonit ne plan ne derjtim terthor me aksin ¢ rruges duhet te behet me
nje kend 70° (shih fig 1).

v-3)} Fugat gjatesore ¢ terthore me aksin e rruges duhet te behen te pjerreta me 45°. Para fillimit te shireses
pasardhese te asfallobetonit, shiresa ¢ meparshme duhet te pritet me dalte duke e bere fugen te pjerret
me kend 45°,

v-4) Para fillimit te shtreses sc asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe ne buze te saj vendoset listele druri,
e cila kufizon trashesine e asfaltobetonit te shkrifet dhe nuk lejon asfaltin efresket mbi shiresen e
ngjeshur me pare (shih fig. 3). Kur fillon ngjeshja higet listela dhe cilindri duhet te beje ngjeshjen duke
shkelur jo me pak se 20cm fugen {shih fig.4), Mbas perfundimit te ngjeshjes, fuga ne te dyja anet e saj
ne nje gjeresi prej fom duhet te lyhet me bitum.

w)  Ne rastet kur shtresa perdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shiresa lidhese (binderi) 1 eshte
nenshiruar me pare levizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht te pastrohet siperfagja e saj nga
papastertite e pluhuri, te mos permbaje lageshti dhe te sperkatet me bitum te lengshem (ne sasi deri 06
kg/m?) para fillimit te vendosjes se shireses perdoruese te asfaltobetonit.

5.3.6 Kontrolli mbi cilesine ¢ asfaltobetonit te shtruar

a) Siperfagja e shireses se asfaltobetonit duhet te jete e lemmuar, e rrafshet dhe ¢ njetrajtshme, te mos kete
plasaritje, gungezime ose valezime, te mos kete porozitet e ndryshime ne kuota, pjerresi e trashesi te
shtreses, nga ato te dhena ne projekt zbatim.

a) Ndryshimet ne kuotat anesore te rruges nuk duhet te jene me shume se + 20mm ne krahasiim me kuotat
e percaktuara ne profilin terthor te projektit.

b) Valezimet te matura me late me gjatesi 3 m si ne drejtim terthor, ashtu dhe ne ate gjatesor te rruges nuk
duhet te jene me shume se £ 5 mm.

c) Ndryshimet ne trashesine e shtreses krahasuar me ato te percaktuara ne projekt nuk duhet te jene me
shume se £ 10%.

d) Kontrolli ge percakton cilisite kryesore te asfallobetonit te vendosur e ngjeshur ne veper percaktohen
me prova laboratorike. Per kete qellim per cdo segment rruge te perfunduar ose per sasi deri ne 2500m?
asfaltobetoni te shtruar rruge, nxirren mostra me madhesi 25 X 25 cm mbi te cilat kryhen prova
laboratorike per percaktimin e vetive fiziko-mekanike. Vierat e tyre krahasohen me kerkesat e projektit
ose te STASH 660-87.
- Digitally signed by llmi Mysliu
e) Per cdo segment rruge te shtruar me asfaltobeton duhet te mbahel BEAAKnik, ku te pasqyrohen 5.836886 09-30-24 +02'00
te dhenat e konirollit me pamje, matje e laboratori dhe te mir&tuiﬁw&qcsuwit e investitorit dhe
ar

firmes zbatuese, kur treguesit cilesore jane brenda kufijve te nga projektuesi ose kushtet
leknike.

40



SPECIFIKIMET TEKNIKE

Objekri: “Studim profektim” Rikoustrulxsioni { reupdve fe Brendshme Fshati Shicrmen™

SEKSIONI 6

BETONET

TABELA E PERMBAJTIES

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6
6.7
6.8
6.9
6.10
6.11
6.12
6.13
f.14
6.15
b.16
6.17
6.18

6.19

TE PERGIITHSHME

KONTROLLI I CILESISE

PUNA PERGATITORE DHE INSPEKTIMI
MATERIALET

KERKESAT PER PERZJERJEN E BETONIT
MATIA E MATERIALEVE

METODAT E PERZJERJES

PROVAT E FORTESISE GJATE PLINES
TRANSPORTIMI I BETONIT

HEDHIA DHE.NGIESHJA E BETONIT
BETONIMI NE KOHE TE NXEHTE
KUIDESI PER BETONIN

FORCIMI BETONIT

HEKURI 1 ARMIMIT

KALLEPET OSE ARMATURAT
NDERTIMI DHE CILESIA E ARMATURES
HEQJA E ARMATURES

BETON I PARAPERGATITUR

MBULIMI I CMIMIT NJESI PER BETONET

Hmi
Mysliu

Digitally signed by llmi Mysliu
Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'
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6.1 Te pergjithshme

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ne furnizimin e gjithe kantierit, punen, pajisjet, veglat
dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, ne lidhje me hedhjen, kujdesin, perfundimin e punes se
betonit dhe hekurin ¢ armimit ne perputhje rigoroze me kete kapitull te specifikimeve dhe projekt zbatimin.

Ne fillim te Kontrates Sipermarresi duhet te paragese per miratim tek Mbikgyresi i Punimeve nje njoftim per
metodat duke detajuar, ne lidhje me kerkesat e ketyre Specifikimeve, propozimet e tij per organizimin ¢
aktiviteteve te betonimit ne shesh (terren). Njoftimi i metodave do te perfshije ceshtjet e meposhtme:

Niesia e prodhimit ¢ propozuar

Vendosja dhe shtrirja e paisjeve te prodhimit te betonit

Metodat e propozuara per organizimin e paisjeve te prodhimit te betonit

Procedurat e kontrollit te cilesise se betonit dhe materialeve te betonit

Transporti dhe hedhja e betonit

Detaje te punes se berjes se kallepeve duke perfshire kohen e hegjes se kallepeve dhe
procedurat per mbeshtetjen e perkohshme te trareve dhe te soletave.

O U B

6.2 Kontrolli i cilesise

Sipermarresi do te punesoje inxhinier te kualifikuar, te specializuar dhe me eksperience, i cili do te jete
pergjegjes per kontrollin e cilesise te te gjithe betonit. Materialet dhe mjeshteria e perdorur ne punimet e betonit
duhet te jete e nje cilesie sa me te larte qe te jete e mundur, prandaj vetem personel me eksperience dhe aftesi
te plote ne kete kategori punimesh do te punohesohet per punen ge perfshin ky seksion specifikimesh.

6.3 Puna pergatitore dhe inspektimi

Perpara se te jete kryer ndonje proces i pergatitjes se llacit ose betonit, zona brenda armaturave (ose siperfage
te tjera sipas zbatimit) duhet te jete pastruar shume mire me uje ose me ajer te komprimuar. Cfaredo qe ka te
beje me kete proces duhet te pergatitet sic eshte specifikuar,

Asnje proces betonimi nuk duhet te kryhet derisa Mbikqyresi i Punimeve te kete inspektuar dhe aprovuar (ne
se eshte e mundur) germimin, masat € marra per mbrojtjen nga kushtet atmosferike, masat per shpermndarjen e
ujit per freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin ¢ ujit, fugat ndertimore dhe fiksimin e fundeve dhe masa
te tjera, armimin dhe ceshtje te tjera qe duhet te fiksohen, si dhe te gjitha materialet e tjera per betonimin dhe
masa ie tjera ne pergjithesi. Sipermarresi duhet t'i jape Mbikqyresit te Punimeve njoftime te arsyeshme per te
bere te mundur ge ky inspektim te kryhet.

6.4 Materialet

Cimento
a.Cimento Portland e Zakonshme do te perdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi Il-te ose Tipi V-te. Kjo do

te perdoret aty ku betoni nuk eshte ne kontakt me ujerat e zeza, tub gazi ose ujerat nentokesore.

b.Cimento Portland Sulfate ¢ Rezistueshme do te perdoret me BS 402?% o te perdoret per sRigitallyaigped by lImi Mysliu
betoneve duke perfshire pusetat dhe te gjitha perkatesite ¢ tjera ne kontakl me Wjerat e zeza, tubin ©a87302608.26 09:30:24 +02'00'
ujerat nentokesore. Mysliu

Cimento duhet te shperndahet ne paketa origjinale te shenuara te pa demtuara direkt nga fabrika dhe duhet te
ruhet ne nje depo, dyshemeja ¢ te cilit dubet te jete e ngritur te pakten 150mm nga toka. Nje sasi ¢ mjaftueshme
dubet mbajtur rezerve per te siguruar nje furnizim te vazhdueshem ne pune, ne menyre ge te sigurchet ge
dergesat e ndryshme jane perdorur ne ate menyre sic jane shperndare. Cimentoja nuk duhet ruajtur ne kantier
per me shume se tre muaj pa lejen ¢ Mbikqyresit te Punimeve. Cdo lloj tjeter cimenta, pervec asaj ge eshte e
parashikuar per perdorimin ne pune nuk duhet ruajtur ne depo te tilla. E gjithe cimentoja duhet mbajtur ¢
ajrosur mire dhe cdo lloj cimento, e cila ka filluar te ngurtesohet, ose ndryshe ¢ demtuar apo ¢ keqesuar nuk
duhet te perdoret. Fletet ¢ analizave te fabrikave duhet te shogerojne cdo dergese duke vertetuar ge cimentoja,
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¢ cila shperndahet ne shesh ka qene e testuar dhe i ka plotesuar kerkesat ¢ permendura me lart. Me te mberritur,
certifikatat ¢ provave te tilla duhen ti kalohen per t'i aprovuar Mbikgyresit te Punimeve. Cimentoja e perfituar
nga pastrimi i thaseve te gimentos ose nga pastrimi i dyshemese nuk do te perdoret, Kur udhezohet nga
Mbikgqyresi i Punimeve, gimento ¢ dyshimte duhet te ritestohet per humbjen e fortesise ne ngjeshje.

Inertet
Te pergjithshme

Me perjashtim te asaj qe eshte modifikuar ketu, inertet (te imta dhe te trasha) per te gjitha tipet e betonit duhet
te perdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shqiptar) ose ne perputhje me ASTM C 33 “Inertet e
betonit nga burime natyrale”. Ato duhet te jene te forte dhe te gendrueshem dhe nuk duhet te permbajne
materiale te demshme ge veprojne kunder fortesise ose gendrueshmerise se betonit ose, ne rast te betonarmese
mund te shkaterroje kte perforcim.

Materialet e perdorura si inerte duhet te perftohen nga burimet te njohura per te arritur rezultate te kenagshme
per klasa te ndryshme te betonit, Nuk do te lejohet perdorimi i inerteve nga burime, te cilat nuk jane te
aprovuara nga Mbikgyresi i Punimeve.

Inertet e imta

Inertet e imta per kategorite e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500) konform STASH 512-
78, do te jene prej rere natyrale, gure te shoshitur, ose materiale te tjera inerte me te njejtat karakteristika apo
kombinim te tyre. E gjitha kjo duhet te jete pastruar shume mire, pa masa te mpiksura, cifla te buta e te vecanta,
vajra distilimi, alkale, lende organike, argjile dhe sasi te substancave te demtuese.

Permbajtia maksimale e lejucshme e lymit dhe substancave te tjera demtuese eshte 5%. Materialet e marra nga
gure te papershtashem per inerte te trasha nuk duhet te perdoren si inerte te imta, Inertet ¢ imta te marra nga
guret e shoshitur duhet te jene te mprehte, kubike, te forte, te dendur dhe te durueshem dhe dubet te
grumbullohen ne nje platforme per te patur nje mbrojtje te mjaftueshme nga pluhurat dhe perzierjet ¢ tjera.
Shkalla e shperndarjes per inertet e imeta te specifikuara si me lart, dubet te jene brenda kufijve te meposhtem,
te percakuara nga Mbikqgyresi 1 Punimeve.

Masa e Sites Pergindja ge kalon (peshe e thate)
10.00mm 100

5.00mm 89 ne 100

2.36mm 60 ne 100

1.18mm 30 ne 100

0.60mm (600 um} 15 ne 100

0.30mm (300 um) 5 ne 70

0.15mm (150 um) 0 ne 15

Inertet & imeta per kategorine D te betonit duhet te jene te nje cilesie te mire nga rera e brigjeve. Ajo duhet te

jete pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga me e holla deri tek me e trasha, pa copeza, nga argjila,

7gjyra, hirera, plehra dhe cifla te tjera. Nuk duhet te permbaje me shurpysgy§j0% te materialit m®' @ iyengd by limi Mysiu
0.10mm (100um) te hapesires ne rrjete, jo me shume se 5% te pjeses se mbetur ne 2.36mm s7AS: 708piPRE6 09:30:24 +0200
materiali duhet te kaloje neper nje rrjete 10mm. Mysl i

Inertet ¢ trasha

Inertet e trasha per kategorite ¢ betonit A, B dhe C do te perbehen nga materiale guri te thyer apo te nxjere
ose nje kombinim i tyre, me nje mase jo me shume se 20 mm, dhe do te jene te paster, te forte, te gendrueshem,
kubik dhe te formuar mire, pa lende te buta apo te thermueshme, ose copeza te holla te stergjatura, alkale,
lende organike ose masa apo substanca te tjera te demshme. Lendet demtuese ne inerte nuk duhet te kalojne
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me shume se 3 %, Klasifikimi per inertet ¢ trasha te specifikuara sa me siper duhet te jete brenda kufijve te
meposhtem:

Masa e sites Pergindja e kalimit (ne peshe te thate)
50.0 mm 100

37.5 mm 90 ne 100

20.0 mm 35 ne 70

5.1 mm 10 ne 40

5.0 mm Ones

Inertet e trasha per kategorine D te betonit duhet te jene tulla te thyera te prodhuara prej tullave te cilesise se
pare ose grumbulli i tyre, ose nga tulla te mbipjekura. Nuk do te thyhen per perdorim per inerte te imta as tullat
e papjekura apo grumbulli i tyre dhe as ato qe jane bere porose gjate procesit te pjekjes. Agregati me tulla te
thyera nuk duhet te permbaje gjethe, kashte dhe, rere ose materiale te tjera te huaja dhe ose mbeturina te tjera.
Inertet prej tullave te thyera duhet te jene te nje diametri 25-40 mm dhe nuk duhet te permbajne asgje ge te
kaloje nepermjet sites 2.36 mm.

Raportet e inerteve te trasha dhe te imta

Raporti me i pershtatshem i volumit te inerteve te trasha ne volumin e inerteve te imta duhet te vendoset nga
prova e ngjeshies se kubikeve te betonit, por Mbikqyresi i Punimeve mund te urdheroje qe keto raporte te
ndryshojne lehtesisht sipas klasifikimit te inerteve ose sipas peshes ne se do te jete e nevojshme, ne menyre qe
te prodhohen klasifikimet e duhura per perzjerjet e inerteve te trasha dhe te holla.

Sipermarresi duhet te beje disa prova ne kubiket e marre si kampione dhe te shenoje inertet dhe fraksionimin
e tyre, perzierjen ¢ betonit ne fillim te punes dhe kur ka ndonje ndryshim ne inertet e imeta apo te trasha ose
ne burimin e tyre te furnizimit. Keta kubike duhet te testohen ne laborator ne kushte te njejta, pervec rasteve
te ndryshimeve te vogla ne raportet perkatese te inerteve te imta dhe te trasha (lart apo poshte) nga raporti me
i mire i arritur nga analizat ¢ sites. Kubiket duhet te testohen nga 7 deri 28 dite.

Nga rezultatet e ketyre provave (testeve) Mbikgyresi i Punimeve mund te vendose per raportet e trashesise se
inerteve te imta ge duhet te perdoren per cdo perzierje te mevoneshme gjate zhvillimit te punes ose deri sa te
kete ndonje ndryshim ne inerte.

Shperndarja

Ne kantier nuk do te sillen inerte per tu perdorur derisa Mbikqyresi i Punimeve te kete aprovuar inertet per tu
perdorur dhe masat per lajen, eti.

Me tej nga Sipermarresi do te merren kampione ne cdo 75m3 nen mbikgyrjen e Mbikqyresit te Punimeve, per
cdo tip inerti te shperndare ne kantier (terren) dhe te dorezuar perfagesuesit te Mbikqyresit te Punimeve per
provat e kontrolleve te zakonshme, Kosto e te gjitha testeve do te mbulohet nga Sipermarresi.

Ruajtja ¢ materialit te betonit

. - : 2 T . Digitally signed by IImi Mysli
Cimento dhe inertet duhet te mbrohen ne cdo kohe nga demtuesit dhe AbEwRi Sipermarresi duhebggéeg!é}sé?ne yom s

nje kontenier apo ndertese per ruajtjen e cimentos ne shesh. Ndertesa wﬂﬁ duhet te jete e thate gﬂ%e 09:3024 +0200
me ventilim te pershtatshem. Ne se do te perdoret me shume se nje lloj CimeflojeTie punime, kontenieri apo

ndertesa duhet te jete ¢ ndare ne nendarje te pershtatshme sipas kerkesave te Mbikgyresit te Punimeve si dhe

duhet ushtruar kujdes i madh ge tipe te ndryshme cimentoje te mos jene ne kontakt me njera tjetren.

Thaset ¢ cimentos nuk duhet te lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjese te ngritur trotuari
per te lejuar keshtu qarkullimin efektiv te ajrit rreth e gark thaseve.

Cimentoja nuk duhet te mbahet ne nje magazine te perkohshme, pervec rasteve kur eshte e nevojshme per
organizimin efektiv te perzjeres dhe vetem kur eshte marre aprovimi i meparshem i Mbikqyresit te Punimeve.
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Agregati duhet te ruben ne kantier ne hambare ose platforma betoni te padepertueshme te pergatitura
posacerisht, ne menyre ge fraksione te ndryshme inertesh te mbahen te ndara per gjithe kohen ne menyre qe
perzierja ¢ tyre te ulet ne minimum.

Sipermarresit mund t'i kerkohet te kryeje ne kantier procese shtese dhe/ose larje efektive te inerteve atehere
kur sipas Mbikgqyresit te Punimeve ky veprim eshte i nevojshem per te siguruar e te gjitha inertet plotesojne
kerkesat e specifikimeve ne kohen kur materialet ¢ betonit jane perzjere. Mbikqyresi i Punimeve do te aprovoje
metodat ¢ perdorura per pergatitjen dhe larjen e inerteve.

Uji per cimento

Uji i perdorur per beton duhet te jete i paster, i fresket dhe pa balte, papasteri organike vegjetale dhe pa kripera
dhe substanca te tjera qe nderhyjne ose demtojne forcen apo durueshmerine e betonit. Uji duhet te sigurohet
mundesisht nga furnizime publike dhe mund te merret nga burime te tjera velem nese aprovohet nga
Mbikgyresi i Punimeve. Nuk duhet te perdoret asnjehere uje nga germimet, kullimet siperfagesore apo kanalet
e vaditjes. Vetem uje i aprovuar nga ana cilesore duhet te perdoret per larjen e pastrimin ¢ armaturave, kujdesin
¢ betonit si dhe per qellime te ngjashme.

6.5 Kerkesat per perzjerjen e betonit

Fortesia
Klasifikimet i referohen raporteve te cimentos, inertve te imta dhe inerteve te trasha. Kerkesat per perzjerjen ¢

betonit duhet te konsistojne ne ndarjen propocionale dhe perzjerjen per fortesite e meposhtme kur behen testel
e kuhikeve:

Klasa e betonit Fortesia ne shtypje
ne N/mm2 (NEWTON/mm2)
7 dite 28 dite
Klasa A&A (M100) (s)1:1,5: 3 17.00 25.50
Klasa B&B (M200) (5)1:2:4 14.00 21.00
Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 6.50 10.00
Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pelgimin e Menaxherit te Projektit

Shenim. (s) = Cimento sulfate ¢ rezistueshme.
Raporti uje-cimento
Raporti uje-cimento eshte raport i peshes se cimentos ne te. Permbajtja e wjit duhet te jete efikase per te

prodhuar nje perzjerje te punueshme te fortesise se specifikuar, por permbajtja totale e ujit duhet te percaktohet
nga tabela ¢ meposhtme:

Klasa e betonit Max. i ujit te lire/raporti cimento
Klasa A&A (M100) (s)1:1,5:3 05
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 0.6
Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 065 11Mmi Digitally signed by llmi Mysliu
Klasa D&D (M300) (s)}1:6:12 Me pelgimin ¢ Mbikqyresit te Punimeve Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00
Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme. ysliu
Qendrueshmeria

Raportet e perberesve duhet te jene te ndryshem per te siguruar gendrueshmerine e desheruar te betonit kur
provohet (testohet), ne pershtatje me kerkesat e meposhtme ose sipas urdherave te Mbikgyresit te Punimeve.
Perdorimet e betonit Min&Max (mm)
Seksionet normale te perforcuara 25ne 75
te ngjeshura me vibrime, ngjeshja
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me dore e mases se betonit

Seksione prej betonarmeje te renda S0 ne 100

te ngjeshura me vibracion, beton 1 ngjeshur

me dore ne pllaka te perforcuara normalisht,

trare, kollona dhe mure.
Ne te gjitha rastet, raportet ¢ agregatit ne beton duhet te jene te tilla ge te prodhohen perzjene te cilat do futen
neper qoshe edhe cepa te formave si dhe perreth perforcimit pa lejuar ndarjen e materialeve.

6.6 Matja e materialeve

Inertet e imeta dhe te trasha do te peshohen ose te maten me kujdes ne pershtatje me kerkesat e Manaxheri te
Projektit. Ato nuk do te maten ne asnje rast me lopata apo karroca dore. Cemento do te matet me thase 50 kg
dhe masa e perzjerjes do te jete e tille ge grumbulli i materialeve te pershiatet per nje ose me shume thase.

6.7 Metodat e perzjerjes

Betoni duhet te perzjehet ne perzjeresa mekanike te miratuar ge me pare. Perzjersi, hinka dhe pjesa perpunuese
e tij duhet te jene te mbrojtura nga shiu dhe era.

Inertet dhe cimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa persjerja te fitoje ngjyren dhe
fortesine e duhur. Duhet te largohen papastertirat dhe substancat e tjera te padeshirueshme. Uji nuk duhet te
shtohet nga zorra apo rezervuare ne menyre te pakujdesshme. I gjithe betoni duhet te perzihet uniformisht ne
fabrika moderne perzjerjeje per prodhimin maximal te betonit te nevojshem per plotesimin ¢ punes brenda
kohes se percaktuar pa zvogeluar kohen e nevojshme per perzjerje. Betoni duhet te perzjehet ne perzjeresa
betoni per kohezgjatjen e kerkuar per shperndarjen uniforme te perberesve per te prodhuar nje mase homogjene
me ngjyre dhe fortesi por jo me pak se 1-1/2 minute. Perzjeresi duhet te perdoret nga punetore te specializuar
ge kane eksperience te meparshme ne drejtimin e perdorimin e pezjeresit te betonit,

Me mbarimin e kohes se perzjerjes, perzjeresi dhe te gjitha mjetet e perdorura do te pastrohen mire perpara se
betoni i mbetur ne to te kete kohe te forcohet.

Ne asnje menyre nuk duhet ge betoni te perzjehet me dore pa miratimin e Mbikgyresit te Punimeve, miratim
ky ge do te jepet vetem per sasi te vogla ne kushte te vecanta.

6.8 Provat e fortesise gjate punes.

Sipermarresi duhet te siguroje per gellimet e provave nje set 3 kubikesh per cdo strukture betoni, perfshire

derdhje betoni nga 1-15 m3. Per derdhje betoni me shume se 15 m3, Sipermarresi duhet te siguroje te pakten

nje set shtese 3 kubikesh per cdo 30 m3 shtese. Ne se mesatarja ¢ proves se fortesise se kampionit per cdo

porcion te punes bie poshte minimumit te lejueshem te fortesise se specifikuar, Mbikqgyresi i Punimeve do te

udhezoje nje ndryshim ne raportet ose permbajtjen e ujit ne beton, ose te dyja, ne menyre ge Punedhenesi te

mos kete shtese kostoje. Sipermarresi duhet te percaktoje te gjitha kampionet ge kane te bejne me raportet e

betonimit prej nga ku jane marre. Nese rezultatet e testeve te fortesise mbas kontrollit te specimentit tregojne

se betoni i perftuar nuk i ploteson kerkesat ¢ specifikuara ose kur ka prova te tjera ge tregojne se cilesia e

betonit eshie nen nivelin e kerkesave te specifinara, betoni ne vendin, ge perfageson kampioni do te refuzohet

nga Mbikqyresi i Punimeve dhe Sipermarresi do ta levize dhe ta rivendose masen e kthyer te betonit mbrapsh
me shpenzimet e veta. Sipermarresi do te mbuloje shpenzimet e te ffighy jprovave gqe do te HRIGEARioRRE LY limi Mysliu
laborator ge eshte aprovuar Punedhenesit. CEIE A AN LR S ULy

Mysliu
6.9 Transportimi i betonit

Betoni duhet te levizet nga vendi i pergatitjes ne vendin e vendosjes perfundimtare sa me shpejt ne menyre ge
te pengohet ndarja ose humbja e ndonje perberesi.
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Kur te jete e mundshme, betoni do te derdhet nga perzjeresi direkt ne nje paisje ge do te beje transportimin ne
destinacionin perfundimtar dhe betoni do te shkarkohet ne menyre aq te mbledhur sa te jete ¢ mundur ne vendin
perfundimtar per te shmangur shperndarjen ose derdhjen e tij.

Me se Sipermarresi propozon te perdore pompa per transportimin dhe vendosjen e betonit, ai dubet te paragese
detaje te plota per paisjet dhe tekniken e perdorimit qe ai propozon per te perdorur per ftu miratuar tek
Mbikqgyresi 1 Punimeve.

Ne rastet kur betoni transportohet me rreshqitje apo me pompa, kantieri ge do te perdoret, duhet te projektohet
per te siguruar rjedhjen e vashdueshme dhe te panderprere ne rrepire apo gryke (hinke). Fundi i pjerresise ose
i pompes se shperndarjes duhet te jete i mbushur me uje para dhe pas cdo periudhe pune dhe duhet te mbahet
paster. Uji 1 perdorur per kete qellim, duhet te largohet (derdhet) nga ¢do ambjent pune i perhershem.

6.10 Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipermarresi duhet te kete aprovimin e Mbikgyresit te Punimeve per masat e propozuara perpara se te filloje
betonimin.

Te gjitha vendet e hedhjes dhe te ngjeshjes se betonit, duhet te mbahen ne mbikqyrje te vazhdueshme nga
pjesetaret perkates te ekipit te Sipermarresit.

Sipermarresi duhet te ndjeke nga afer ngjeshjen e betonit, si nje pune me rendesi te madhe, objekt i te cilit do
te jete prodhimi i nje betoni te papershkushem nga uji me nje densitet dhe fortesi maximale.

Pasi te jete perzjere, betoni duhet te transportohet ne vendin e tij te punes sa me shpejt ge te jete e mundur, i

ngjeshur mire ne vendin rreth perforcimit, i perzjere sic duhet me lopate me mjete te pershtatshme celiku per

kallepe duke siguruar nje siperfage te mire dhe beton te dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur mire per te sjelle uje

ne siperfage dhe per te ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet te jete e hapur ne menyre te tille ge te lejoje

daljen e bulezave te ajrit , dhe betoni duhet te vibrohet me cdo kusht me mekanizma vibruese per ta bere ate te

dendur, aty ku eshte e nevojshme

Betoni duhet te hidhet sa eshte 1 fresket dhe para se te kete fituar gendrueshmerine fillestare, dhe ne cdo rast

jo me vone se 30 minuta pas perzjerjes.

Metoda e transportimit te betonit nga perzjeresi ne vendin e tij te punes duhet te aprovohet nga Mbikqyresi i
Punimeve.

Nuk do te lejohet asnje metode ge nxit ndarjen apo vecimin ¢ pjeseve te trasha dhe te holla, apo ge lejojne

derdhjen e betonit lirisht nga nje lartesi me e madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnje menyre te lejohet te formoje skaje apo ane, por duhet

te ndalohet dhe te forcohet mire ne nje ndalese te ndertuar posacerisht dhe te formuar mire per te krijuar nje

bashkim konstruktiv efikas, qe eshte ne pergjithesi, ne qoshet e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni dhe

projekti i fugave te tilla, duhet te aprovohen nga Mbikgyresi i Punimeve.

Menijehere para se te hidhet betoni tjeter, siperfaget e te gjitha fugave duhet te kontrollohen, te pastrohen me

furce dhe te lahen me llag te paster. Eshie e keshillueshme qge ashpersia e betonit te jete arritur kur ngjyra behet

gri dhe te mos lihet derisa te forcohet.

Para se betoni te hidhet ne ose kundrejt nje germimi, ky germim duhet te jete 1 forcuar dhe pa uje te rrjedhshem

apo te ndenjur, vaj dhe lende te demshme. Balta e qullet dhe materialet te tjera dhe ne rast germim guresh, o
copesa dhe thermija do te higen. Gropa duhet te jete e qullet por jo § Jgyjdhe duhet te nderrBEHRYY $HAEG b lImi Mysliu
paraprake per te parandaluar ujerat nenetokesore ge te demtojne betonin e pa hedhur ose te shkaktGfie Fg§fep 09:30:24 +0200
¢ befonit, ysl 1u

Aty ku eshte e nevojshme apo e kerkuar nga Mbikqyresi i Punimeve, betoni duhet te vibrohet gjate hedhjes

me vibratore te brendshem, te afta per te prodhuar vibrime jo me pak se 5000 cikle per minute. Sipermarresi

duhet te tregoje kujdes per te shmangur kontaktin midis vibratoreve dhe perforcimit, dhe te evitoje vecimin e

inerteve nga vibrimi i tepert. Vibratoret duhet te vendosen vertikalisht ne beton 500 mm larg dhe te terhigen
gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin me ne siperfage. Ngs, ne vazhdim, shiypja eshte aplikuar jashte
armatures, dubet te kihet kujdes i madh ge te shmanget demtimi 1 betonarmese.

47



SPECIFIKIMET TEENIEE
Objekei; “Studim projekeim " Rikonxirukyioni § rengéve fe Brendyhime Fshatl Sheermen "

Kur betoni vendoset ne ndalesa horizontale ose te pjerreta te kalimit te ujit, kjo ¢ fundit duhet te zhvendoset
duke i lene vendin betonit ge duhet te ngjeshet ne nje nivel pak me te larte se fundi i ndaleses se ujit para se te
leshohet uji per te siguruar ngjeshje te plote te betonit rreth ndaleses se ujit.

6.11 Betonim ne kohe te nxehte

Sipermarresi duhet te tregoje kujdes gjate motit te nxehte per te parandaluar carjen apo plasaritjen e betonit.
Aty ku eshte e realizueshme, Sipermarresi duhet te marre masa ge betoni te hidhet ne mengjes ose naten vone.
Sipermarresi duhet te kete kujdes te vegante per kerkesat e specifivara ketu per kujdesin. Kallepet duhet te
mbulohen nga ekspozimi direkt ne diell si para vendosjes se betonit, ashtu edhe gjate hedhjes dhe vendosjes.
Sipermarresi duhet te marre masa te pershtatshme per te siguruar ge armimi dhe hedhja e mases per tu betonuar
eshite mbajtur ne temperaturat me te uleta te zbatueshme.

6.12  Kujdesi per betonin

Vetem neqoftese eshte percaktuar apo urdheruar ndryshe nga Mbikqyresi i Punimeve, te gjitha betonet do te
ndigen me kujdes si me poshte:

1. Siperfage betoni horizontale: do te mbahet e laget vashdimisht per te pakten 7 dite pas hedhjes. Ato
do te mbulohen me materiale uje mbajtes si thase kerpi, pelhure, rere e paster ose rrogos ose metoda
te tjerra te miratuara nga Mbikgyresi 1 Punimeve,

2. Siperfage vertikale: do te kujdesen fillimisht duke lene armaturat ne vend pa levizur, duke varur
pelhure ose thase kerpi mbi siperfagen e perfunduar dhe duke e mbajtur vazhdimisht te laget ose duke
e mbuluar me plasmas.

6.13  Forcimii betonit

Me perfundimin e germimit dhe aty ku tregohet ne vizatimet ose urdherohet nga Mbikqyresi i Punimeve, nje
shtrese forcuese betoni e kategorise D jo me pak se 75 mm e trashe ose ¢ thelle do te vendoset per te parandaluar
shperberjen e mases dhe per te formuar nje siperfage te paster pune per strukturen,

6.14 Hekuri i armimit

Shufrat ¢ armimit duhet te kthehen sipas masave dhe dimensioneve te vizatimeve, dhe ne perputhje te plote
me rregulloren e, rishikuar se fundi te ASTM, shenimi A-615 me titullin “Specifikimet per shufrat e hekurit
per betonarme™. Ato duhet te perkulen ne perputhje me vizatimet e ASTM A-305,

Tipi i Celikut jepet ne vizatimet perkatese te projektit shogeruar me kufirin ¢ mjedhshmerise.

Hekuri i armimit duhet te jete pa njolla, ndryshk, mbeturina te mullijve, bojera, vajra, graso, dherave ngjitese

ose ndonje matenial teter ge mund te demtoje lidhjen midis betonit dhe armimit ose ge mund te shkaktoje

korrozion te armimit ose shperberje te betonit. Cimento per suva nuk duhet te lejohet. As madhesia dhe as o

gjatesia ¢ shufrave nuk duhet te jene me pak se madhesia ose gjatesia e Hqgepj ne vizatime. Digitally signed by limi Mys"ul ,
Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00

Shufrat duhet te perkulen gjithmone ne te fiohte. Shufrat e perkulura JMMﬁlaud!) te perdoren vetem ne se

mjetet e perdorura per drejtimin dhe niperkuljen te jene te tilla ge te mos demtoje materialin. Asnje armim nuk

do te perkulet ne pozita pune pa aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve, ne se eshte ngulur ne betonin e forcuar.

Rrezja e brendeshme e perkuljeve nuk duhet te jete me e vogel se dyfishi i diametrit te shufrave per hekur te

bute dhe trefishi i diametrit te shufres per hekur shume elastik.

Armimi duhet te behet me shume kujdes dhe te mbahet nga paisjet ¢ miratuara ne pozicionin e paragitura ne
skica. Shufrat ge jane parashikuar te jene ne kontakt duhet te lidhen se bashku me siguri te larte ne te gjitha
pikat e krygezimit me tel te kalitur hekuri te bute me diameter.No.16. Kordonat lidhes dhe te tjeret si keto
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duhet te lidhen fort me shufrat me te cilat jane parashikuar te jene ne kontakt dhe pervec kesaj duhet te lidhen
ne menyre te sigurte me tel. Menjehere para betonimit, armimi duhet te kontrollohet per saktesi vendosjeje dhe
pastertie dhe do te korigjohet ne se eshte e nevojshme.

Spesoret duhet te jene prej llaci me cimento dhe rere 1:2 ose materiale te tjera te miratuara nga Mbikgyresi i
Punimeve.

Sipermarresi duhet te pershtase masa efektive per te siguruar ge perforcimi te gendroje i palevizur gjate
forcimit te mases se hedhur dhe vendosjes se betonit.

Ne soletat e dhena me dy ose me shume shtresa perforcimi, shiresat paralele te hekurit duhet te mbeshteten ne
pozicion me ndihmen e mbajteseve prej hekuri. Spesoret vendosen ne cdo mbajtese per te mbeshtetur shiresat
e armimit nga forcimi ose armatura.

Perveg se kur tregohet ndryshe ne skica, gjatesia e nyjeve bashkuese duhet te jete jo me pak se 40 here ¢
diametrit te shufres me diameter me te madh.

Armimet e ndertuara kur shtrohen perbri seksioneve te tjera te armimit ose kur xhuntohen, duhet te kene nje
minimum xhuntimi prej 300mm per shufrat kryesore dhe 150 mm per shufrat e terthorta. Perdorimi i
mbeturinave te prera nuk do te lejohet.

Pervec se kur eshte specifiuar apo treguar ndryshe ne skica, mbulimi i betonit ne perforcimin me te afert duke
perjashtuar suvane ose punime te tjera dekorative dhe forcim betoni, do te jete si me poshte:
1. Perpune te jashtme dhe per pune ne siperfage toke dhe ne struktura ujembajtese -50mm
2. Per pune te brendeshme ne struktura joujembajtese:
a) per trare dhe kolona-50mm ne hekurin kryesor dhe ne asnje vend me pak se 40mm
ne shufren me afer murit te jashtem
b) per forcimin e soletave-25mm per te gjitha shufrat ose diametri i shufres me te
madhe, ciladogofte me ¢ madhja.
Prerja, perkulja dhe vendosja ¢ armimit do te jete pjese e punes brenda cmimit njesi te vendosura ne Oferten
e tenderit per armimin ¢ hekurit te furnizuar dhe te vene ne pune.
Projektimi i armimit nga puna qe eshte duke u realizuar ose e realizuar tashme, nuk do te kthehet ne pozicionin
e sakte vetem ne rast se eshte miratuar nga Mbikqyresi i Punimeve dhe do te mbrohet nga deformimi ose
demtime te tjera. Saldimi i shufrave te perforcuara me perjashtim te rasteve te shufrave te fabrikuara me saldim
nuk do te lejohet. Shufrat ¢ perforcuara te ekspozuara per shtesa te ardhshme, do te mbrohen nga korrozioni
dhe rrezige te tjera.

6.15  Kallepet ose armaturat

Armarturat ose kallepet dubet te jene ne pershtatje me profilet, linjat dhe dimensionet ¢ betonimit te percaktuara

ne skica, te fiksuara apo te mbeshtetura me pyka apo mjete te ngjashme per te lejuar ge ngarkimi te jeti lehte

dhe format te levizen pa demtime dhe pa goditje ne vendin e punes.

Fumizimi, fiksimi dhe levizja e kallepeve duhel te jete pjese ¢ punes brenda emimit njesi te paragitur ne Oferten

¢ tenderit per kategori te ndryshme te betonit te furnizuar dhe te hedhur ne pune.

Kallepi duhet te ndertohet me vija ge mbyllen lehtesisht per largimin ¢ ujit, materialeve te demshme dhe per

gellime inspektimi, si dhe me lidhesa per te lehtesuar shkeputjen pa demtuar betonin. Te gjitha mbeshteteset

vertikale duhet te jene te vendosura ne menyre te tille ge mund te ulen dhe kallepi te shkeputet lehte ne goditje

apo sheputje. Kallepe per traret duhet te montohen me nje pjese ngritese 6mm per cdo 3m shtriljeoigita"y igned by limi Mysliu
Metodat ¢ fiksimit te kallepit fage te ekspoznara te betonit nuk duhet tehai@ijne ndonje lloj fi]{sgg.{e%%%g% 09:30:24 +0200"
ne menyre ge te kemi siperfaqe te sheshte betoni. Asnje bulon, tel apo W ‘fﬂjeter perdorur per gellime

fiksimi te kallepeve apo armimit nuk duhet te perdoret ne betonim i cili gﬁ papershkueshem nga uji.

Lidhjet e perhershme metalike dhe spesoret nuk duhet te kene pjese te tyre fiksuse si te perhershme Brenda 50

mm te siperfages se perfunduar te betonit, dhe ndonje vrime ¢ lene ne faget ¢ betonit ¢ packspozuar duhet ge

te mbyllet permes nje suvatimi me llac cimento te forte 1:2.

Nje tolerance prej 3mm ne mitje ne nivel do te lejohet ne ngritjen ¢ kallepit i cili duhet te jete i forte, rigjid

perkundrejt betoneve te laget, vibrimeve dhe ngarkesave te ndertimit dhe duhet te mbetet ne pershtatje te plote

me skicen dhe nivelin ¢ pranuar perpara betonimit. Ajo duhet te jete sic duhet 1 papershkueshem nga uji ge te

siguroje ge nuk do te ndodhin “disekuilibra™ ose largimin e llacit per ne bashkimet, ose te lengut nga betoni.
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Te gjitha qoshet ¢ jashtme te betonit ge nuk jane vendosur pergjithmone ne toke duhet tu jepet 18mm kanal,
pervec aty ku tregohet ndryshe ne vizatimet.

Tubat, tubat fleksibel (per linjat elektrike) dhe mijetet e tjera per fiksimin dhe konet ose te tjera pajisje per
formimin e vrimave, kanaleve, ullugeve etj, duhet ge te fiksohen ne menyre rigjide ne armaturat dhe aprovimi
i Mbikqyresit te Punimeve do te kerkohet perpara.

Druri (derrasa) i armaturave nuk duhet te deformohen kur te lagen.Per siperfaqe te packspozuara dhe punime
jo fine, mund te perdoret derrase armature e palemuar. Ne te gjitha rastet ¢ tjera siperfagja ne kontakt me
betonet duhet te jete e lemuar (zduguar). Drun duhet te jete I staxhionuar mire, pa nyje, te cara, vrima te vjetra
gozhdash dhe gjera te ngjashme dhe pa material tjeter te huaj te ngjitur ne te.

6.16 Ndertimi dhe cilesia e armatures

Armatura dubet te jete mjaft rigjide dhe e forte ne menyre qe t'i gendroje forces se betonit dhe te cdo ngarkese
konstruktive dhe duhet te jete e formes se kerkuar. Njeri nga te dy materialet mund te perdoret, druri ose metali,
Cilido material te jete perdorur, duhet te jete i mberthyer ne menyre gjatesore dhe terthore, i perforcuar dhe
gjithashiu per te siguroje rigjiditetin duhet te jete i papershkueshem nga uji ne te gjitha rastet e paparashikuara.
Armatura ¢ mire duhet te perdoret per te prodhuar nje pune perfundimtare me cilesi te larte pavaresisht ge
gjurmet ¢ shenjave te kallepit te armimit mbi siperfagen e betonit do te mbeten. Armatura duhet te jete nga
veshje me derrase te thate, ose armature me siperfage metalike te cilesise se larte duhet te perdoren. Armatura
e cilesise se ulet mund te perdoret per siperfage qe duhet te suvatohen ose ato te groposura ne toke, dhe duhet
te montohen nga derrasa ne forme pykash me goshet ¢ lemuara dhe te sigurta ose nga armatura celiku te
aprovuara.

Pjesa e brendshme e te gjithe armaturave (perjashto ato per punimet ge do te mbarohen me suvatim) duhet te
Ivhen me vaj liri, nafte bruto, ose sapun cdo here ge ato te fiksohen. Vaji duhet te aplikohet perpara se te jete
vendosur perforcimi dhe nuk duhet lejuar ge lyerja te preke peforcimin, Vajosja etj, behen ge te parandaloje
ngjitjen ¢ betonit tek ammatura .

Armatura duhet te goditet pa tronditur, vibruar ose demtuar betonin. Armatura qe do te riperdoret duhet te
riparohet dhe pastrohet perpara se te rivendoset, Siperfaget e brendshme te gjithe armaturave duhet te pastrohen
komplet perpara vendosjes se betonit,

Kur armatura eshte prej lende drusore, siperfagja e brendshme duhet te laget pikerisht perpara se te hidhet
betoni per te shmangur keshtu absorbimin e lageshtires nga betoni,

Megjithate per ndonje armature momentale ose te propozuar duhet te merret miratimi i Mbikgyresit te
Punimeve, dhe Sipermarresi duhet te mbaje pergjegjesi te plote per kapacitetin e tij dhe per permbushjen e
kesaj klauzole si dhe per ndonje konseguence te dukshme te nje pune te parakohshme ose te demshme.

Ai duhet te hege dhe rivendose ndonje ngritje te manget ose derdhje te betonit per te cilen armatura ka defekte
ne zhatim te kesaj klauzole, ne nje mase te tille sic ndoshta kerkohet nga Mbikqgyresi i Punimeve.

Pasi te vendoset ne pozicion armatura duhet te mbrohet kundrejt te gjitha demtimeve dhe efekteve te motit dhe

ndryshimeve te temperatures, Ne gofte se kjo eshte gjetur si e pazbatu e per vendosjen e menjghangsirea by imi Mysliu

te betonit, armatura duhet te inspektohet perpara se betoni te hidhet W siguruar ge bashk et Jeusb3 s 09:30:24 +02'00°
puthitura, ge forma eshte sipas modelit dhe ge te gjitha papastertite jancNWgﬁ[fjhjm ndonje veprim te ujit

nga lageshtira e permendur me siper

Vetem lidhjet dhe shtrengimet etj. te aprovuara nga Mbikqgyresi i Punimeve duhet te perdoren. Terheajet, konet,

pajisjet larese ose te tjera mekanizma te cilat lene vrima ose depresione ne siperfagen ¢ betonit me diametra
me te medha se 20 mm nuk do te lihen brenda formave.

617 Heqgja e armatures

50



SPECIFIKIMET TEKNIKE
Ohjekei: “Studine profeltin™ Rikonstruksioni i reugéve fe Brendshme Fxhoti Shtermtan™

Armatura nuk duhet te levizet derisa betoni te arrije fortesine e duhur per te siguruar nje gendrueshmeri te
struktures dhe per te mbajtur ngarkesen ne keputje dhe cdo ngarkese konstruktive ge mund te veproje ne te.
Betoni duhet te jete mjaft i forte dhe te parandalohet demtimi i siperfageve nepermjet perdorjes me kujdes te
veglave ne hegjen e formave.

Armatura duhet te higet vetem me lejen e Mbikgyresit te Punimeve dhe puna e dukshme pas marjes te nje
lejeje te tille duhet te kryhet nen supervizionin personal te nje tekniku ndertimi kompetent. Kujdes 1 madh
duhet te ushtrohet gjate levizjes se armatures per te shmangur tronditjet ose ne te kundert shtypjen ne beton

Me rastin kur Mbikgyresi i Punimeve e konsideron ge Sipermarresi duhet te vonoje hegjen ¢ armatures ose per
shkak te kohes ose per ndonje arsye tjeter ai mund te urdheroje Sipermarresin ge te vonoje te tilla levizje dhe
Sipermarresi nuk duhet te ankohet per vonesa ne konseguence te kesaj.

Pavaresisht nga kjo ndonje njoftim 1 lejuar ose aprovim i dhene nga Mbikgyresi i Punimeve, Sipermarresi
duhet te jete pergjegjes per ndonje demtim per punen dhe cdo demtim per rrjedhim shkaktuar nga levizja ose
qe rezulton nga levizja e armatures.

Tabela meposhte eshte dhene si nje guide per Sipermarresin dhe nuk ka rruge ge cliron Sipermarresin nga
detyrimet ketu;

Tipi i Armatures Betoni
Soleta dhe traret ne ane te mureve 1 Dite
dhe kollonat ¢ pangarkuara

Mbeshtetjet e soleta dhe trareve 7 Dite
te lena gellimisht ne vend

Levizja e gellimshme e mbeshietseve 14 Dite

Te soletave dhe trareve
(temperatura e ambientit duhet te jete
25 grade celsius)

6.18 Betoni i parapergatitur

Perjashto rastin kur specifikohet ndryshe ketu njesite e betonit te parapergatitur dubet te derdhen ne tipin e
aprovuar te cdo kallepi me nje numer individual ose shkronje per gellime indentifikimi. Numri 1 shkronjes
duhet te jete ose 1 stampuar ose e futur ne kallep ne menyre ge cdo njesi e betonuar ne nje kallep te posacem
do te deshmoje identifikimin e kallepit, Ne vazhdim data e betonimit te produktit duhet gjithashtu te gervishtet
ose lyhet me boje mbi modelin. Pozicioni i shenjes se identifikimit te kallepit dhe dates duhet te jene ne fagen
¢ cila nuk do te ekspozohet ne punen e perfunduar dhe duhet te aprovohet nga Mbikqyresi i Punimeve perpara
se¢ betonimi te filloje.

Betoni per njesine e parafabrikuar duhet te testohet sic speclfikuhet ketu dhe duhet te vendoset dhe

kompaktohet nga menyrat e aprovuara nga Mbikgyresi i Punimeve. Digitally signed by llmi Mysliu
Njesite e betonit te parafabrikuar nuk duhet te levizen ose transportohe I\i,a vcndl i betonimit der?&ifigIReQS 26 09:30:24 +02'00'
kaluar nje periudhe prej 28 ditesh nga data ¢ betonimit, ysliu

Klauzolat ketu referuar betonit, hekurit te armuar dhe armatures duhet zbatuar njesoj edhe per betonin e
parapergatitur.
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619  Pllakat e betonit

Pllakat e betonit duhet te prodhohen ne fabrika te specializuara per prodhimin e tyre. Ato duhet te plotesojne
nje sere kerkesash:

Dirnensioni 30x15x6cm

Perdorimi Kembesore dhe Trafik te Lehte
Pesha specifike =2200 kg/m3

Rezistenca ne shtypje =500 kgfcm2
Pershkueshmeria nga uji <12%

Ngjyra Sipas Porosise

Sasia perm2 11.1 cope

Pllakat duhet te jene te prodhuara me dy shtresa

Shtresa | — Shitresa e Poshteme, perben 88% te volumit te pllakes dhe do jete ¢ prodhuar ne presa me presion
dhe vibrim per te garantuar Marken ¢ Betonit dhe uniformitetin. Betoni i prodhuar duhet te jete i Klases A-A,
I pergatitur me Inerte te fraksionuara me granulometri 0-8mm dhe gimento Portland e rezistueshme. Ngyra ne
kete shirese mund te realizohet me porosi.

Shtresa 2 — Shiresa e Siperme, perben 12% te volumit te pllakes (spesorit) realizohet me inerte te fraksionuara
me granulometri 0-Smm, inerte te seleksionuara kuarci me granulometri 1-3mm, oksid hekuri dhe ¢imento
Portland e rezistueshme.

Pllakat duhet te jene te prodhuara me siperfage te ashper (per te evituar meshqitjen) dhe te rezistueshme ndaj
ngricave.

620  Mbulimi i cmimit njesi per betonet

Cmimi njesi per nje meter kub beton 1 derdhur mbulon furnizimin ¢ inerteve, cimentos dhe ujit dhe perzjerjen,
hedhjen dhe ngjeshjen ne cdo seksion ose trashesi, kujdesin, provat dhe te gjitha aktivitetet ¢ tjera qe
pershkruhen me siper te cilat jane domosdoshmerisht te nevojshme per ekzekutimin e punimeve.

Pervec sa me siper, formimi i bashkimeve sig tregohen ne vizatimet ose si¢ instruktohen nga M.P., mbushja ¢
bashkimeve me material izolues, vedosja & armimit ku te jete e nevojshme, armaturat dhe fugia punetore jane
perfshire ne cmimin njesi te betoneve,

Vetem kosto e transportimit te inerteve, cimentos hekurit nuk perfshihen ne cmimin njesi te betonit, por ne
cmimin njesi te transportit.

Matjet: Matja e volumit te betonit te derdhur do te bazohet ne permasat e marra nga vizatimet qe
lidhen me kete punim.

Cdo volum betoni pertej llimiteve te treguara ne vizatime nuk do te paguhen nese M.P. nuk ka
instrukuar ndryshe paraprakisht me shkrim.

Cmimet njesi per zera te ndryshm punime betoni jane si me poshte:

Betone Kat. A&A(s) (M100, konform STASH 5112-78)
Betone Kat, B&B(s) (M200, konform STASHS11278)  [Imi e 2070 25 3024 10700

Betone Kat. C&C(s) (M250, konform STASH 5112-78) Mysliu

Betone Kat. D&D(s) (M300, konform STASH 5112-78
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SEKSIONI 7
PUNIMET E PRISHIEVE
7.1 Te Pergjithshme.
Punimet e shkaternimit kane te bejne me:

- Ndertesat jo prej puri te vogla dhe wethimeve me rezistence te nicl.

- Mure dhe nderless me gure ose Ic belonuara, duke perjashtuar betonarmete.

- Mderiesa me mer g 0sc 1o botonnara {te pa armuara).

- Stukiura betond e armmara o5¢ pjcse te oyre si ndenesa, wa, tombine, mure etj. dhe ¢de lio) strukdure oe
sipas ndheximit te Supervizorit, do te shkaterrohet, zhvendoset, te zgjerohet ose dhe shiohet,

Perpara sc te filloje ¢do llo) punimi per shkaternm dubet te behet nie survwiim dhe ckraminim i delajuar |
struktures, i cili regjistrohet nga Konraklori dhe do mbahet { gatshem per inspektim,

Maredheniet dhe kushiet & ¢do pronesie ose strukiure ge do tc preken nga shkaterrimi do te mereen ne
konsiderate.

Qendryeshimenia ne pergjithesi dhe cafget e pabalancuara ga mand te ndodbhin do te koptroilohen nga
Konwakiori. Dio te identilikohen dhe te ruhen te gjithe elemeniet lidbes ne menyTe q to sigurahet go shkaterrimi
te behet ne vazhdimesi dhe te ruhet sigunia dhe gendrueshmeria e strukiures. Giate giithe kohes, metodat,
materialet dhe mjelet ne perdorim do te jene me perputhje me regullat dhe nevojal & sigurimil te jetes dhe
PTOnNEs.

Programi per shkatertimin dubet Ui paragitet Supervizorit per aprovim perpara Gt te ¢do pune,
7.2 Metodat e Shkaterrimit.

Metodat e propomara te shkaterrimit do te jene te tilla qe aty ku nje pjese e struktures do te lthet, metoda &
adoptuar per shkaterrim dubet te siguroje ge t¢ mos ododhe asnje demtim ose dobesim t¢ strukiures 3¢ mbemur.

Aty ku shkaterrimet nuk mund te behen ge te plolesojne kushtet e sigurise ne nje pjese te stroboures, duhet 1o
perdoret nje platfornie dhe skeleritc ¢ duhura. Strukorura ne pergjithesi do te shkaterrohet ne nje rradhe te kundert
puee me alc lo ndortimit. Pjcset ¢ strakiirave te perforcpar me hekur dhe beton do te ulen oe toke ose do le
priten ne gatest te pershlatshme me peshen dhe madhesine e ketyre elementeve perpara se te

lejohet hedhja. Mbcturinal do ie lejohen te bien licshem vetem kuor nuk ka asnje mexzik per demtime ndaj
smuklurave ge do te ruhen dhe pperezve perreth,

Ne pergjithes:, punimet e shkalerrimit do tc flgjne doke hvendosur $a me shume ngarkesa te vdekura ge te

kete mundest pa ndorhyre ne clementet e stroktursve kryesore. Punimet & perkohshme do te projekichen per te

mbajiur ngarkesat ¢ kerluara ne rastin me te disfavorshem. Me seksienet ge do te shkatcrmhen do lep grdoren

mjete te pershtatshme ngnitese, dhe me pas do te priten dhe ne pjese fprpgiz do te ulen ne toke a8 neg Relymi Mysiu '
konmoll. Perdorian i cksplozivit eshee 1 ndaivar, . Date: 202 103.2609:30:24 +0200

Mysliu

Cdo skelen e kerkuar do te projektohet dhe nprihet ne perputhje me standartet perkatese. Ngritia e ckelerive do

te kryhet nga nje specialist skelash kompetent dhe me ekspenence dbe do 1 jote ¢ pavamse, Konmakion duhet

te sigurcje ge kryhen te githa modifikimet ¢ duhore ge kerkohen per skelat ne menyre ge to sigurohet
gendrucshmena ¢ tyre gjate vaxhdimit te punimeve. Duhet te megohet kujdes qe ngarkesa ¢ ¢do mbiedhje
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mbenirinash ne skelet to mos tejlaioje nparkesen e projekruar. Duhen marse te gjitha masat ¢ dubura ge te
parandalohen zhvendosjet aksidenlale te mbeturinave npa platforroa. Skeiat duhet te june gjate giithe kohes se
perderimit dhe te perdoren per gellimin ge 2to jane parashikuar dhe do te aprovohen nga Supervizori.

7.3 Kushtet e Sigurimit Teknik.
Konakion duhet te sigurojc q¢ kantieri dbe paisjet jane:

&) Konform ligpeve dhe rrepullave te njorre nga Auternitel Shgipelare.

b) Te nje standarti dhe tipi te pershtatshem duke pasur parasysh vendin dhc llgjin ¢ punimeve ge do te kryhen
¢} MNe ngarkim te puncnjesve kempetenic dhe me ckspericnee.

d) Te murembajivra ne gendje t mire punc gjace g ithe kohes.

Gjate punimey t¢ shkaterrimit punonjesit duliet te kene veshje te pershiatshme mbrojtese ose micte mbiojlese
51 helmeta sipurie, syze mbrojtese, mbrojtes veshesh dhe fnmemarrjcie.

Duhet t2 menjanchet ¢do mbingarkim ne ndonje piese te smultures me mbeturing dhe materiale. Duhbet te
tregohe! kujdes ge pjate vljes se mbetrinave ose materialeve te parandalchen Jekundjet, reniet e lira, metoda
te atilla ge shkakiojne mezik per sigunne ¢ personcht, struktures mithuese ose prones publike e ¢do llajl,

Kontraktori do te vendosc rmjela mbrojtese, rrethime dhe barriera per te parandaluar deme aksidentale ndaj
personave os¢ demtime te pranave nga renia e materialeve dhe mbehrinave.

Kur per shkaterrisn viken ne pordorinn makineri mckanike si vinga, eksavatore hidrauliike dhe thyeres
shkembinjsh, dubet te regohet kujdes te sigurchet ge asnje pjese e kelyre makioenve te vihet ne kontald me
ase t'i afrohen oga siper ose nen kabliot dhe telat e energise cickinke dhe telefonit. Konmakion duhet e
informoje Auvtoritet Perkatese nc kohen ¢ dubur para fillimit t¢ punimeve ge keto Autorilete tc mamn masat ¢
revojshme per mbulimin 6$¢ ndryshimin ¢ drejtimit e kabliove.

7.4 Pagesa.

Rrethimet jo me mure dhe nderlesat ¢ vogla me rezistence te ulet jane te perishira nc zerat por germim dhe
pergatitjen ¢ bazamentit mxbushes. Puninoe shkatermrime te tjera mbulochen nga zcral porkates te Preventivit,

Digitally signed by limi Mysliu

1 ! Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'

Mysliu
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a1
3.2
23
24
B35
5.6
87
B3
B9

B.10

KAPITULLL §

PUNTME PER RRIETINE KUB

TABELA E PERMBAJTJES

TE PERGITHESHME

SHTRIMI NI KANAL

MIETET SITRUESE TE TUBACIONIT DHE PERDORIMI I SAKTEITYRE
THETRUKSIONE MOMTIMI

TESTI PARAPRAK

TRANSFORTI DHE MAGAZINIMI

GERMIM! DHE MBUSHJA

NDERTIMI I PUSETAVE

PERSHKRIMTI 1 CMIMIT NJESI TE TUBAVE PYC PER KANALIZIMET

PERSHKRIMI I CMIMIT WIESI PER FUSETAT

HMmi

Digitally signed by llmi Mysliu

Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'

Mysliu
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A | Te pergjithshme

Tubzt ¢ P¥C-s¢ PER KANALIZIMET jape llogaritur per ngarkesa te renda, te hrinjuar ose HDFPE-1{{}
me SDR-41.

Tubat do te emizohen ne komplet s¢ bashky me bashkuesit dhe shiesa te tjera 1e pevojshme

Kanalet ¢ mbacioneve, shiratimi dbe mbulimi jane pershbauar ne kapitujt e gere.

Pervie se modifikuar ose shiuar si keru, te githa ubat PYC do te plotesojne standarded kombetare dhe
nderkombelare.

Cdo mb duhet te kete te shenuar ne te e menyic permanente te dhenat me poshie:

Daten e prodhimit

Emna ¢ prodhucsit

Shenimi dubet te jele 1 tropeziar ne tub ose i shkouar me boje reristente ndaj ojit

£2 Shirimi ne kanal

Mc pergjithesi, ubacionet e PYC-se shtrohen ne kanale, ne varcsi i¢ kushieve klimatike dhe te tokes ne nje
thellest e cila jepet ne projekt (MNu profilin gjatesor dhe torhor)
Karaktensitkat geolopjike to tokes dhe pgarkesa ¢ trafiket ndikajne ne dimensionet e kanalit te wbit dhe
ndikejnie gjithashiu ne kapacitetin e ngarkeses ge mban b vete.
{jjeresia ¢ Labanit te kanalit, kushtezohet nps diametr: i jashtemn 1 tubactonit si dhe nga domesdoshmena e
krijimit te nje hapesire ponc tc dystuar (hapesira minimaie e punes ). Doke ju permbajrur te dhenave te
sipemermendura te giatesise h dhe gjeresise, fundi 1 gropes dehet te krijoie kushict aptimale, e linja 1
mbivendesct ne te gjithe gjatesine e saj. Mbishtresezimet duhet \c ndaben mmndesisht ne menyTe te baraharte,
duke climinuar keshtu presionin e ushtruar prej tyre,
Tabani i kanalit ouk dubet te jete | shkrflezuar. Nese ky taban eshie 1 shkrifteziar, atehers duhet qe perpara
vendusics, at te dyslohet, shtypet ose te mbulohet me aje shimese te posagme. Edbe siperfaget e shkrificroar,
por jo te forta duhet te ngeshen,
Neqofiese kemi te bejme me siperfage shkembora pse purore duhet ge fundi | kanalizimit te ngribel te pakien
.15 m dhe siperfaqya te mbulohet me nje shtrese pa gure {shib Projektin}. Kesaj mund b shtrohet rere, zhavorr
1imet Qae toke e paster dhe masa e kmuar ngjeshet.
Thellesia minimale & shmimit zakesishke dikiohet nga intersekiimet me twbacioneve komunale ekzistuese (e
ujesjeliesit, te rjetit Elekmik, teiefonik, te wjrave te shivt eff). e mrugel e trafik te rende nuk rekomandohet
ge tubat te shirohen me mbulim me te vopel se 1.0 m. Me rasic totilla mund 12 propozohet nje veshje me beton.
Thellests ¢ lejuar ¢ hapjes s¢ sehsionit o kaoaiit jepet ne projekl.
Dubet bere kujdes qe fundi i kanalit ku do te shtrohen tubat 1¢ jete 1 rrafshet, pa gure dhe miail § forle, Ne qofie
s5e ne germimin me eskavalor kjo nuk sigorohed, atchere 20 eme-at ¢ fundit duhen germuar me krah.
Kerkesat ¢ me poshimne jane baze dhe duhen marre parasysh nese deam te shirijme tubat PYC ne porputhje me
slandariet;

- perdonimi 1 nje stafl te speciaiizuar

- pajisia e mjafueshme me micte adekoale shircsucs:

- mbikgyrje € vazhducshme

- pranim 1 rreguili den ne lestin e sledhzmit S o

- perpilimi 1 dokumentacionit tekmikfazhornimi lHMmi Digitally signed by llmi Mysliu

Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'

Yetem nese ka pemuthie me keto kerkesa baze mbacioni i instaiuarM)!iHHonu_je nc menyre perfelde per
aq kohe sz cshie parashikuar.

83 Mjetet shtruese t¢ tubacienit dhe perdorimi i sakte i tyre

Mjetet ¢ permendura me poshte duhet te jene ne nje numer te myafoeshem ne kantier
Veplat TYTON, lubrifikante, mjcte preres
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Vegla TYTOM perdorel per pastrimin e golave, dhe kontrollinsim per mbeshtetjen 51 dohet te gomines TYTON
[fras goics.
Lubrifikant per TY TOM dhe lidhje slandarte
Mjete prezes
Ter pretjen e tubave pre) PV C-je, disge abravive preres jane pare si me 1¢ pershtatshmit,
Preres me gor zmeril dhe Nete sharre mund te perdoren

B4 Instruksionet ¢ montimit

Hapat ge duhen bere perpara monlimil;

Futni gominen brenda ne gole ne menyre to tille ge pjesa ¢ forte ¢ gomines te gendroje ¢ mbeshtemr ne menyte
te gondrueshme, Shiypeni pominen mire deriza te bindeni ge eshie pershiatur plotcsisht.

Vendospa ¢ gornes mund te lehtesohet nepermjet sbhtypjes se saj ne dy pika dhe duke e shiypur me pas ne te
dy anet. Kufird i brendshem mbrojtes nuk dubet te dale nga pjesa mbrojtese ¢ gotes.

Kujdes ne lransportimin dhe levizjen = tubave, sepsc mund te shkaktohen plasaritje te padukshme.

Tubat prodhchen ne gatesi 6.0m {mund te beher edhe porosi ¢ voganta). Mund te priten kudo, midis bordurave,
me sharra te zakonshme drun (dore ose mekanike, por jo me sharre Zinxhir). Buza e prerjes pastrohet me lme
druri ose vegla te fjera fermucse,

Shitrimi fillen nea pika me ¢ niet, Kupa cshie mire te vihet ne drejtimin ngjibes (Siper). Buza e (ubit dhe kupes
duben pastruar e kujdes. Mbas kesaj guarmicioni spectal gome vendeset nc thellimin e dyle midis bordurave
{mumrar nga buza e gypit. Duhet kontolluar ge guamiciont te kete zene vend mire ne thellim dhe te mos jete
perdredhur.

Mbas kesaj siperfagja e brendeshme e kupes Iyhet me sapun ose me lendet e ticra te zakonshme, mande) mbi
shiyhet brenda kupes me veglat ¢ zakenshme, denisa te lakoje. Muk dubet terhequr mbrapsht fundi i tubsit.,

B3 Testi Paraprak

Ky test kryhet para testit keyesor. Qeliimi i testit parzprak eshie te ndaloje ndonje ndryshim ne volumin brenda
linjes ge mund te shkakwchet nga presioni i brendshem, koha dhe temperatura, keshiu ge kete iexime ge do ko
merren menjehere ne testin kryeser pasues do te jape prova t¢ gana mbi sakiesine ¢ testit te seksionit.

Mbas uljes se presionil dhe aty ku eshte e nevojshme ¢brazjes se mbacionit, ehiminoni mjedbjet ne lidhjet dhe
korrigjeni odryshimet ne pozicione,

Fresioni 1 proves den oe 10 Avme 1.5x 10
Presiond 1 proves mbi 14 Al 10 + 5 har
Kohezgjaya e proves se presionit: te pakien 12 ore

Testi (prova) kryesore
Kjo prove ndjck menjehere proven paraprake.

Presioni proves der; 1.5x10

Presioni | proves mbi 10Alm; 10+ 5 bar

Kohezgjatja e proves: per DN ders 150, 3 ore itally sicned by i Mvgli
nga DN 200, 6 ore Ilmi Digitally signed by limi Mysliu

Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'
Mysliu

8.6 Mbazjtiz dbe transportimi i tubave ne oone

Tubat PVC do te mbahen me knjdes gate giithe kohes se prodhimil, mansportimit e vendin ¢ puncs dhe
mstalimit. (do wib do t¢ nspelachet ne menyre te kujdesshme sipas standarleve te kerkegave te speeifikinuit
pjate dorezimit dhe perpara se ie shirihen. Asnje b i krisur, 1 thyer ape me difekt nuk do 1o perdoret ne veper.
Demtimm 1 pjeses fundore te mbave ge sipas Mbikgyresit te Punimeve mund (¢ shkakigye hdhje difelaoze, do le
jete shlak i mjafueshem per te hequr mbat e demtuoar.
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Tubat do te pasrohen plotesisht npa mbeturinat me brendesi perpara so t¢ ipstaloben dhe do te mbahen te paster
ne pergjegyesine e Sipermarresit deri ne marmjen ae dorezim te punimeve. Te gjitha konlakiet siperfagsore 1e
bashkimeve do te wibahen te pasira den sa te kete perfunduar bashkimi, Do te merren masa per ndalimin ¢ futjes
se materialeve tc huaja ne brendesi te tubave gjatc inslalimit. Ne mba nuk do te vendosen, mbetje, vegla pune,
rroba osc materiale te tjera,

B.Y Germimi dhe mbushja ne shlemb

Germimi dhe mbushja e instalimeve te kanalizimeve do te jene sic jane specifiluar ne Seksionin 2 {Germime
dhke Punime Dheu} dhe saksionin 3 {Mbushjet dhe Mbulimet) e ketyre specifiimeve teknike.

8.8 Ndertimi i pusetave

Sipermaresi do tc nderigje puseten ne pozicionet dhe dimensionet e freguara ne projcktin ¢ Konltrates, ose sic
udhczohet nga Mbikayresi i Panimeve.

Puselat do te lejojne hymje per te bere inspektinin dhe pastrimin ¢ kanaleve dhe do te jene vendosur ne pika ku
ka ndryshim te drejimeve, ndryshime te madhesiss se tubave, ndryshime t¢ pernjehereshme te pjemesise.
Murct e pusclave do te nderloben me tulla argjilc tc pjckura mire te markes M 75 ose nga pilaka betoni e
parapergatitura me raportin 1:2 gimento / rere me bashkim me Nag ¢iments, sig regohet ne vizatimet,

Giate gjithe gjatesise se pusetes do le ndertohet oje kanal sipas aksit te tubacionit te kanalizimit per te pergjelle
ujerat & zeza nga njé tebacion kanalizimi tek tetm pa nderpregje to prunjes.

Cjate ndertimit ic pusctes do te fiksohen ne muret e saj shkalle prej hekun te galvanmizuar me gleresi vertikale
dhe horizontale prej 340 mm. Hapja ¢ voimave ne mure mbas ndertimit nuk do e lejohet.

Pasi hapet gropa ¢ pusetes, toka duhet te pergatitet ne mmenyre ge te sigurojc themele te pershiateshme. Per ket
arsye toka poshte bazamentit te pusetes do te kompakieschst, X .q.5¢ taka ekzistuese nuk sipuron nje bazament
te pershtatshem atchere do te perdoret ghavorr dhe/ose betan M — 200,

Pjesa & poshteme ¢ pusetes eshte zakonisht prej betoni, me pjervesi drejt nie kanali te hapur qe eshte zgjatje e
kanalizimit me te ulet. Ky kanal duhet 1 jetc 1 percakouar shume mire dhe me thellesi te myaftueshme ne menyre
qe te parandaloje derdhjet & kanalizimeve e pothapen mbi fundin ¢ pusctes. Pjesa ¢ brendeshme ¢ pusctes dubet
te suvatohet me suva 1;2 gimento / rere.

Zona perrcth pusetes nuk mund te mbushet menjehere pasi pena per mbushjen dubet ic behet kur suvaja te jete
perfunduar., Ngs pusela cshie ndertuar ne nje mmuge (e pambarnar kommiza ¢ hekurit dhe kapakn mbullues puk
vendosen ne pusete, ndersa nje pllake geliku vendoset siper pusetes dersa rmuga t¢ asfalichet.

Kapaket e pusetave dhe te puseve ne rruge do te jene prej beton arme. Kapaket dhe komizat do te parashikohen
sipas hanesires drite te pusetes sig eshie treguar nc vizalime.

Kapakel do te vendosen ne nivelin dhe pjeresine perfundimlare te siperfages se rmuges, ne muget me astair, 20
mm me lart ne muget € shtvara me makadam dhe 50 mm me lan ne rmuget e pashtroara, Ne siperfaget ¢ hapura
dhe fushat kapakn do 1¢ jete 500 mm mbi zonen rrethuese, ose si¢ percaktohet nga vizatimet o3¢ udbhezimet e
Mbikgyrcsit to Punimicye,

19 Pershkrimi i ¢mimit njesi te tubave per kanalirimet
Digitally signed by limi Mysliu

Hmi , 00
Kosto € germimit, mbuohrnit dhe ransponit te bave jane perfshire ne pershirimin ¢ crmmeve Hies G Tiefih30-24 +0200
m¢ ket punime. Mysliu

Furnizim i mbacioneve te piilha diametrave, mbajtja, shtrirja, furmizime i t¢ gyitha materialeve te nevojshme,
veglave, paisjeve te Kerkuara per shirimin e tubave, fegia puntore, pershtatesit, bashkuesit, izolussit, prova ¢
tubave, sigurimi dhe inslaiimi 1 shiftave mc ngyre, sheshim | siperfages, hekur dhe amnimi 1 tubave dhe e
gjitha akiiviteteve sic pershkruhen me siper jane perfshire ne cmimin njesi per nje meter mbacion kanalizimesh.
Matja; Linja e gendres se tubave PV diy te matet ne meter hinsar nga faqja ¢ brendeshme e pusetes ne fagen
e brendeshme tc puscics pasnese pergiate aksit te mbit.
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SERSTIONI

8.10  Perskkrimii ¢mimit njesi per pusetat

Koston € germimeve, mbulimit, dhe transportit te ineneve, cimentos dhe bekurit e armimit, jane mbuluar ne
cemimet qe lidhen me keto zera punimesh, prandaj, nuk perfshihen ne cmimin njesi pur puselat.

Crmimt njesi per pusctat perfshin furnizimin e cimentos, merleve, ujit, armimit shiratitmit, atamturat, forcin i
bazamentit te pusetes, lidhja e tubacionit pjeset lidhcse per lidhjen me hyrjet ne rmage, suvatimi 1 bashkueseve
me llac ciments, perzierja dhe hedhja € betonit, bankinat, ferniximi dhe instalimi | mbulesave e pusetave dhe
sheshimi 1 siperfaqes purreth, ngntja ¢ materialeve doke perfshire por jo kufizuar furnizimin ¢ e gjtha
materialeve, paisjeve, veglave dhe fugise puntore, si dhe, nparklimin, transpontin dhe shkarkimin ¢ mbulesave
ic pusclave,

Matja: Matjet do te bazohen ne nemrin e puseiave te ndertuara. Thellesia cshic distanca vertikale ndermjet
niveli te tokes dhe kuotes se projektit.

9. BETQNI PER PUTHITJET, LIDHJET E KENDEVE, PIESET SPECIALE, PARAPETET ETJ.
9.1 Te Pergjithshme.

Par ahzekutimin & punimeve go duhen bere pr perfundimin e muges dhc strukmorave te tilla 51 : parapetet,
puthitjet ¢ mureve mbajtese, muret anesore, muret kufizues, kendet lidhese, etj. Dubet te pergalitet nje beton
me Rek me te madhe ose te barabarle me 30 Nfmm? § hedhor dhe nggeshur me vibrator special.

Mhbeshtetur ne kerkesat e cksoneve perkatese per inenet, perzierjet dhe hedhjen ¢ betonit ne punimet preg beton
te armuar dubet patur parasysh g¢ nerict ge duhen perdorur duhet te kene nje permase maksimale 20 mm.

Kujdes duhet treguar ne nderlimin e armaturave ose te kallepeve nee minyre ge te perfilohet nje ekzekutim i
sakie 1 hetonimit st dhe permasa dhe profile progize sipas instruksioneve to loxhinierit ose vizatimeve te
projekit.

Per punime ko kerkohen fuga deformimi Kontrakion dubet ') ckzckutoje ato me nje cilesd te peersosuwr pune
me distancen e dubur stpas udhezimeve te Inxhinierit, Kostol perkatese jane marre ne konsiderate gjate
percabitim:t te cmimit perkates oo proventiv,

Digitally signed by limi Mysliu

1 ! Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'

Mysliu
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SEKSIONI 50

I KALLEPET, PUNIMET E FSHEHURA DHE FIKSIMET

HL1 Te Pergjithshme.

Per kryerjen e ketyre punimeve te perkohshme, gofshin te nje natyre {fikse apo te levizshme, ne drejtim vertikal
ose horizontal, si edhe per instalimin e clementewe t¢ siruktvrave parafabrikate, Kontrakior mund te perdore
sistemin, materialet dhe mjetet gc 2i sheh te pershtalshme osc me leverds per to, duke konsideruar ge ato
plotesoine kushict © gendrueshmense dhe te sipurize, duke treguar kujdes per kryegjen perleskic tc detajeve te
ndertimit,

Ne projeldin dhe kryenjen e punimeve te fshehura dhe fiksimet, Kontraktori do te 2batojc megullat dhe detynimet
oc mwund 1 imponchen nga perscnat dhe Avtonteti pergjegjes lidhur me respekiimin e planceve to veganta ose
strukturave ckzistuese ne zonat & prekura nga ndedime @ 5.

Panimet ¢ ¢ montimot 3o (¢ kryhen e marreveshje me Supervizornn.

Me ndettinin e punimeve te fehehora dhe fiksimet 1o ¢do iloji, Konoaklon duhet te marre measal ¢ dubara ge ne
te gjitha pikat ¢ struktures ulja te jete & njekohshme.
Me projekt dhe ne kryerjen e punimeve e fshehura dhe fiksimet, Kontraktor duhet gjithashtu te zbatoje rreguilat
dhe direklivat g dalin eventualisht nga Autonletst kompetente lidhur me bllokimin ¢ kalimeve te uiit g¢
nderpriten nga muga ose lidhor me hapesirat ge dubct t¢ lhen te lia ne rastin e mbikalimit te ndonje oge apo
hekurudhe.

SEKSIONI 11

MURETE BUTO-BETONIT

11.1 Te Pergjithshme.

Kur [nxhinteri ka autorizuwar me shkrim ose eshie reguar ne vizatimet atehere ne beton do te zhyten popia dhe
zall {BUTOBETONN) qu merren nga shkembinjte e thyer per disa lioj punimesh gurl {mvre mbrojtese, mure
ndarcse, mbushje te kaviteteve ose themeleve ety ), sidogefic giithnje me madhesi ge muk kalojne 1/3 e
trashesise s murit. Ky material dubet te jete § paster nga papastertite, i njome nc kohten ¢ perdorimit dbhe nok
do te perfagesoje nje volum me te madh se 40 % te volumit te munt.

TOMBINOT RRETHORE
12.1  Te Pergjithshme.

Betonimi i tombinove rrethore prej betopi do te realizobet per pjesen e ulet te {ubit duke perdorur forma te
thieshia. Per piesen & siperme do te perderen forma speciale mea leshim te shpejte. Gjithashiu mund te perdoren

por betonim cdhe forma posumatike. o S
Digitally signed by limi Mysliu

IHmi
Knr perdoren tuba geliku putic cHlal kerkesat ¢ mesiporme jane aplikyar g,jlthashtu ato duhel? ée_]%%zeﬁg °Q50:24 +0200

fabrike e specializuar me nye diameter uniform dhe me oashesi ne I vdhezimet e Inchinierit., Am
duben trajtuar dhe ponimi dubet te jete perfekn, pa plasaritie me forme te persosur ne ekstremitele, per te
sigmnar nje lidhje te pakalucshme nga uj.

Normalisht tubat do te inslalohen ne vije te drejte dhe ne nivelin ¢ percaktuar dhe mbi nje jastek betont te varfer
¢ mashesine ¢ percakivar nga Inodhindert. Ate giithashin do 1o rrcthohen me lag betond sipas porpjestimeve ke
kerkuara dhe konfigunimin e paraqitur ne vizatimet ¢ projektit, pas nje ngjitjeje perfekie te fugave me llag
gimento,
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Trashesia ¢ sugjeruar ¢ mureve te tubave dhe jastekeve eshie si me poshee:

SEKSIONI 61

Diametri {cm) Trashesia e Paretit {mm} Trashesia ¢ Jastekut {rom)
80 76 20
100 85 25 |
120 100 35
150 120 50

Hmi
Mysliu

Digitally signed by llmi Mysliu
Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00°
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13. FUGAT E DEFORMIMIT.

13.1 Te Pergjithshme.

Sipas bapesires drite te clementove 16 strulirave ge jane objekiit i deformimeve, do te vendosen paisje speciale
per te siguruar mhrojljen & lidhjeve dhe papershkrueshmerine ¢ plote nga wi te strukiures per te parandalnar
kalimin ¢ ujil nen solete, Konmaktori duhet t¢ famnizoje se bashku me projektin perfundimtar te strukiures per
shgyrtirn nga Fnxhinderi te dhena teknike qe nevojiten per te percaktuar kagakieristikat e fuges. Keto te dhena
do te reznltojne duke marre parasysh liogarien e deformacioncve (e parashikuara per strukturen,
deformacioneve viskore, shkagen e betonit, ndryshimet © lemperamres, peshen vetjake 2.

Perveg fumizimit gyithashtu do tc perballohen nga Kontraklori edhe veprimet ¢ meposhime:
1. Transporli ne kantier den ne vendosjen.

2. Te piitha parashikimet ¢ nevojshme per bashkimin ¢ fogave dhe te sorukiurave dhe ne vegantt L tilla
si: Adoptimin ¢ fugave. Kavitetet ge do te sigurchen ne struknura per ankorimin ¢ bullonave. Gijithashtu
dhe parashikimin e mbajlcseve ® perkohshme, vendosjen e scksioneve metalike dhe clemenieve te
tjera qe 4o tc mbulohen me beclon, se bashku me bullonat perkates te ankorimil,

Me gufle s¢ Txhinieri do te konsidereje i pranueshme kalimie e trafikul mbi solcta perpara se fugat te jene
perfunduar, Kontrakiori do te siguroje mbulimin e tyre te perkohshern me lag, pilakal mbrojtese dhe ¢do gje
tjeter ge wdherehet nea nxhinien i cili do te kete fugine te urdheroje korrigimn ose ndryshimin ¢ tyre,

ke grafiket e tij te punes kontraklor duhet 1¢ maore parasysh kahen e kerkuar per furnizimin dhe instalimin e
fugave dhe per kushlet e treguara me lart. Te gjitha kostot qe lindin nga veprimet ¢ mesiperme janc perfehire
dhe kompensohen ne grmimet perkalese (€ preventvit.

SEKSTONI 14
SHTRIMI{ASFALTIMT) I RRUGEVE
14.1 Te Pergjithshme.

Me pergjithesi, me perjashtim te rasteve kur nc vizatimet ¢ projekuit percakichet ndryshe, profiii perfundimiar
1 kalimnit te mmuges per seksione gjalcsore ka pjerresi terthore prej 1.5%-2.5%, qe lidheet me aksin ¢ muges me
njc hark me langenie 0.5 m.

Pjetesia e cekivar per bankinal do ke jete 2.5%.

Kthcsat do te inklinohen si¢ duhet ne ancn e jashtme me nje pjerresi ge do {¢ caklohet nga Supervizon ne lidhje
me rezen ktheses dhe me Kihesat e pershiatshme te tranzicionit go do te lidhin inklinimin ¢ pjeses kryssore ic
kiheses me kurhat kalimtare apo me kthesa te jora paraprirese apo vijuese,
Llojet dhe trashesite & shimesave te adryshme qe perheine trom:arinlla:llgrg Jl*eng: sipas percahirggt-gézf@%@fﬁ%&?’om +0200
cdo scksion ne vieatitnet ¢ projekiit, por dhe muend te mﬂdiﬁknheMyﬁ izorl i bazen e rezuliateve
gjcolcknike dhe investigimeve laboratorike.

Digitally signed by limi Mysliu

Kontrakioni do t'1 regoje Supervizerit materialeet, burimet ¢ tyre dhe kategoriziminkdasifikimin ¢ materialeve
ge do te perdore, shitese pas shirese, ne perputhjc me specifildienet £ meposhime.

Supervizon 4o te urdheroje (v behen me keto materiale apo me mztorialet ¢ tjera ge zi do te perzgjedhe. Keto
prova do te behen no laboratorin e kantierit apo ne laboratore te tjera te aprovuar. Kelo do te perseriten ne
menyre sistematike por te bere kontrollin e karakteristikave , pjate zhvillimit tc punimeve ne isboratoret ¢
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kantierit.

Aprovimi nga ana e Supervizont ¢ materaleve, paisjeve dhe metodave te punes nuk ¢ ¢liron Konrakionn nga
pergjegjesia per zhatimin me cilest ¢ punimave.

Me pegashtim Lo rasteve kor specifikohet ndryshe ne scksionet & meposhtme, siperfaqja e porfunduar e rmuges
s¢ shtruar/trotuarit nuk do te ndryshoje nga profili 1 dizenjos me shume se 1 cm. Kjo do te kontrollohct me nje
late 4,50 metra te gjate, sipas te dy drejtimeve criogonaie.

Trashesia ¢ shirimit te rmeges mbi vra do te jelc ¢ tillc g¢ pjeset e siperme te vres dhe hidroizolimi i shoat mbi
tc te jene te mbrojtura nga smonizimn normal dhe veprimad 1 drejteperdrejte | trafiket, Sidogofe, kjo trashesi
nuk duhei Le jete me & vorel 5¢ § om.

Per te shmangur riveshjet e shpeshla, ge jane vegancrisht te kushiveshme mb vra, 1 gjithe asfalti, duke perfshire
cdhe fugat dhe punime te tjera aksesore do te ndertohen mic matcrjalet ¢ cilesise me tc mite dhe me fuqine me
ic Juaiifikuar punetore.

14.2 Shtresat Baze dhe Nen-Baze.
{1} Perlufizimi.

Shiresat baze dhe nep-baze perbehen nga nje perziens ¢ matenaleve pranulore te stabilizuara permes ngieshies
dhe lidhjes natyrore, te perbera nga rera ¢ holle g kalon ne siten TTNT 0.4,

Apregati mund tc perbehet nge zhavor natyror dbefose shkembinj te thermuar apa materizle granulore le
siguruara ne vend, brenda apo jashie kantierit, ndersa materiali | shireses se bazes dubet te jete agregat gelgeror
i thyer.

Trashesile ge do t'u cakighen kotyre shiresave jane te percakiuara ne vizatimet ¢ projcktit, por ge muend te
ndryshehen nga Supervizon, ne lidhje me kapacitetin mbajles te tabanit. Mateniali do (¢ shperndahet ne sshiresz
te njepasnjeshme, sucila prej te cilave nuk duhet te kete nje trashesi te perfunduar me te madhe se 20 cm dhe
me to vogel s¢ 10 om.

{2} Karakteristikat e Materialeve ge do te Perdoren.

Materiali i ndertimit, pas komgjimeve dhe perzicreve evenmuale, do te jete ne perputhje me karakieristikat e
meposhime:

a) Agregati i shireses perfundimtare nuk duhet te jote me sheume se 71 mam, 51 edhe nuk duhet te kete nje
forme W rrafshet, te perzpjatur apo shiresozuar,

by Madhesia & kolurizave duhet te jete brenda kufijve te moposhierm dbe te kete nje kurbe te vazhdueshme
dhe uniforme, pak a shume paralele me ate le kurbave kufizuese:

”I'T' i Digitally signed by limi Mysliu
L Kerkesat e Madhesisc se ’ .,wa: 202005 Z0097§0:24 +02100°
Projektimii Sitave Kokrizave Mysl figluesameria % me peshe.
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SPECIFIKIMET TEKNIKE
.4 mm 7-22 1-25

0.075 mm 2-10 2-1

¢} Raporti nudis materialit ge kalon siten 0.075 mm dhe materialit ge kalon siten 0.4 mm: Me pak se 2/3
pas ogeshjcs.

4} Humiya ne peshe ne proven e Los Anxhelas-it te kryer ne [fraksione te veganta: Me pak s¢ 40 % per
nen-hazen dhe 30 %% per bazen.

€) Ekuivalenti i reres i mahu ne thermijat ge kalojne ne siten 4 mam: Midis 25 dhe §5 (CNR 27-1972). Kjo
prove do te hehet edhe per materiale ge jane perfiluar pas ngjeshjes. Kufin i siperm i ekuivalentit te
reres {65) mund te ndryshohet nga Supervizor ne varesi te burimeve dhe kavzkieristikave te
materialeve.

B} Perie mitha materialet ge kane ekuivailent te reres brenda kufint 25-30, Supervizon do te korkoje ne te
mjitha rastet (edhe ne gofte se perzicna permban me shume se 60 %% te peshes sc clomenteve te thermmar)
verifikimin e indeksit t CBR.-se sipas pikes (' me poshte.

) [ndcksi CBR (13}, pas 4 ditesh njomjeie/qulljcje ne uje (te bera me materiale ge kalojne ne siten 25 mmy.
hbi 30 per men-barun dhe 100 per shitresen baze. Gjithashi, kerkohet ge ky kusht 1o verifikohet brenda
pergirdies q 2 % te permbaijtjes optimale te lapeshtise se ngjoshjes,

Me rast se perzieret permbajne mbi &0 % me peshe te elementeve te thyer me fage 1o eaprehia, pranimd do te
bazohet ne karakienstikat teknike 1o dhena ne pikat, a), b), ¢, d) dhe ¢} me siper, me perjashtim te rastit kur
ekutvalenti i reres eshte midis 25 dhe 35, kur prova ¢ CBR-3¢ cshie ¢ detyrueshme.

{3 Studinet Paraprake.

Supervizori do t'1 verifikeje karzkteristikat e mesipenme permes provave laboratorike ne ckvemplaret ge do 7
dorezohen 2tij ngas Kontrakton ne momentin ¢ dubuer. Ne iz njgjien kohe, Konakiar da te paragese me shinm
bunmet € fumnizimit te maicnialeve, Nojin ¢ puneve ge do o perdore dhe Mlojin dhe perbenen ¢ impilantit te
ndertirnit qe do te perdoret, Kerkesal € pranimil do to verifikohen gjithashm permes kontralleve ge Supervizen
do te zhvilloje gjate progresit te punimeve, duke e marre materialin ¢ perzier ne kantier, perpara dhe pas
npgeshies.

(4} Metodat € Zbatimit,

Kuotz ¢ verdosjes se shireses nen-baze ose baze do ic kete ngntjen, ngriticn ¢ mesit te rruges, profilin dhe
ngycshjen ¢ spocilikuar dhc nuk do tc permbaje asnje o) matesiali te huaj.

Materali do te shpemdahet ne shiresa te nje tragheste ge nuk do '3 kaloje 20 e dhe ge nuk dubet te jete me ¢
:{;gc_?ag;elﬁ :Tn:a[sehzsﬂl: 1;&:5;:1:"1%:; I:Ias npezhjes duhet ie jote unlﬂl’c:’r;r‘u isht ¢ perzier, pa tre% 5@“ |gn%%cbxyﬁ:mi Mysiiu

9 B8 P 1 Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'
Sa here do te sshtchet uje per te amitur permbajtjen e dubur 1o IachM§!iHﬂ densitenit tee kerluar, kjo do

te behet me paisje/mjete sperkatese,

Per kete qellim, ke specifikohet qe 12 gjitha veprimlarite & mesiperme nok do te zhvilichen ne rastet kur
kushtet ¢ mjodisit (shi, debore, acar) janc tc tilla ge demtojne cilesine e shireses se ppjeshur, Megiithate, ne rast
se ke te bejme me nie demtim si pasoje ¢ mbilagics apo me demtime si rezuilat 1 acant, shiresa ¢ demuar do
i tiged dbe rindertohet nen kujdesin dhe me shpenzimet ¢ Kontraklont.

Maierial i patshem per ngjeshje duhet te kete nc ¢do pike perberjen kokrizore te specifikuar,




SPECIFTHIMET TEHNTHE

Per ngjeshjen dhe doven e fundit do te perdoren te githa rulat ose mlat prenmatike. Pershiatshmeria ¢ mlave
dhe metodave te ngjeshjeve per ¢de rast do te percakiohet nga Supervizon me nje prove eksperimentale duke
perdorur perzierjet e pergatiturs per ale kantict (provat ¢ ngeshjes).

(do shizese do 1 ngjeshet me nje densitet minimal ac vend prej 95 % te densitetit maksimal te perfiuar nga
prova ¢ modifikuar AASHTO per shitesen nen-baze dhe 98 % per shiresen baze, kur ekmistojne te dyja. Ne rast
se kemi te bejme vetem me shiresen nen-baze te asfaitt, vlera e ngoshjes do Lo jete 58 %,

Vlera ¢ moduiit Md brenda kufinit ©.15-0.25 N/mem? nuk do te jete me € vogel se 150 N/mm’ nen shizesen e
asfalnt.

Siperfugja ¢ perfunduar nuk do te ndryshoje nga profili 1 projeklimit me me shomic 5¢ | em te kontrollear me
nj¢ laie 4,50 mema te gate sipas te dy drejtimeve ortogonale.

Trashesia do te jete si¢ specifikchet dhe kontrollohet me nje fckucnee preg se paku dhjete {10) pikash o
rastesishme per Ha te siperfages se perfunduear, me me njc tolerance b q te jete 3 % me kusht ge kjo difcrence
te ndodhe vetemn ne 14 % ose me pak tc matjeve.

Me shiresat & nen-bazcs dhe bazes se asfaltit, te ngjeshura ne perputhje me specifikimet e mesiperme keshillohet
te progedohet me zbatimin e shirimit te asfalteve pa lejuar keijimin e nje intervali (cper te gjate kohor te kaloje
nga te dyja fazat e puncs, gje qe mund te sjelle paragjykime to vlcrave 1¢ kapacitenit mbajtes te amitura ngs
shiresat baze dhe nen-baze te asfaitit pas ngjeshjes. Kjo behet per tc ¢liminvac mundesine e heqjes, disintegrimit
dhe shkeputjes se materialeve te holle/fine te pjeses superiiciale te shiresave nen-baze dhe baze, ge nuk jane &

mbrojtura sig dubicl ngs iefiku dhe agentet ammosferike. Ne rast se do to ishte & mundor Lo vijohg menjehere
nga punc per ndertitin e shiresave te asfaitit, do te ishte ¢ keshillueshime te shirohgj nje shirese emulsioni
biluminoz 1 sacurnar me rere per te mobrojtur siperfagen e siperme ic shiresave baze dhe nen-baze te asfaltit apo
per te siguniar masa te ngjashme mbrojiese.

Supervizon rezervon te drejten te kerkoje prova te Yera kontrolli pikerisht perpara shtrimit te asfaltit, s1 edhe ke
kerkoje nejeshjen ¢ metejshme ne rast se ka humbur densiteti/dendesia e kerlouar.

14.3 Shiresa Baze € Asfaltit.
(1) Perkulizimi.

Shiresa baze ¢ aslaltit perbehet nga nje perzierje granvlore i¢ gureve te thermuar, zhavorrit, reres dhe fler
mineral {sipas perkufizimeve ge jepen nc CN.R. “Specifikimet per materialet ¢ rruges™), te perzier mo bitum
te nxehte, pasi te jene parangrohur agregatet, t¢ perhapura me njc makineri shiruese vibruese dhe dhe nggeshur
me nila pnewmatike, me goma ose gelikm, vikroes.

Digitally signed by limi Mysliu

2 Materialet Agregate, i
[ } REER I I mi Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00"

Kerkesat ¢ pranimit te agregateve tc perdomura ne perzierjet per MMSHW do e jene ne pertputhjc me
Specifikimet CN R

Mamja e ckremplarcve per kerkesat e pranimit dhe provat ¢ konirolleve, si edhe metodat ¢ gbatimit te provave
percaktohen ne Standariet CN.R. Prova e abrazionit do te behet me metoden e Los Anxheles-it gipas AASHTO
9.

Agregali i shiteses do te perhehet nga agrogate t¢ thermmar ose nge zhaverr, pergindja ¢ te cilit mbelet ne siten
3 mm. Supervizeri mund te vendose ge t'a pdryshoje hera-heres kete pergindie. Sidogofie, kjo nuk dubet te joie
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SPECIFIKIMET TEHNIHKE

e ¢ vogel st 30 % e perzierjes sc agregatit,

Humbja ne peshe ne proven e Los Anxhelos-it qu behet per per gdo fraksion te vegante duhet te jete 1 barabane
ase nen 25 %, por sidogofie asnjehere min 30 %.

We tc githa rastet, komponentet ¢ agrepateve dohet te jene te shendoshe, te foriefte gendnzcshem, me siperfage
1¢ ashperfte forte, 1 paster dhe pa elemente te heaj apo plebur. Perveg keetyte, ate nuk duhgt te kene asnjehere
nje forme te rrafshet, te perzgjatur apo te shiresezmar,

Agregati 1 holle/fin do te perbehet ne te gJitha rastct nga rerc nalyrore ase rere & thenmuar, pergindja e se ciles
mund tce percakioheet hera-heres nga Supervizon ne lidhjo me proven Marshall, por sidogelte nuk dubct i
jete kurre me e vogel s¢ 30 % ¢ perzicos s¢ teres.

Apgregati 1 holle/fin do 1e kete nje elivalent te reres mbi 30,

Fileri mineral eventoal, i perfiuar nga thyea e shkembinjve gelgerore {mundesight} ose 1 perbere nga gimento,
gelgere | hidratuar dhe pluhvr asfalti duhet ge gjithmone te piotesoje kerkesat & meposhme:

- Stte UNI . 1B {ASTM 80 % e kalueshmeria me peshe: 140

. Site UNI G075 (ASTM 200%: % kalueshmeria me peshe: 90

Analiza e perberjes kokrizore do tc beehet me metoden e lagur,

{4 Bitumi

Bimuo do te jete 1 tipit 50-70.

Al duhel te jote ne perputhje me kerkesat e CN.R., dosja IF1951 “Specifikimet peer pranindn ¢ bitameve™,

Bitumi do tc kote giithashtu cdhi nje iregnesfindeks penemmi te lloganitur me formlen ge vijon me poshie,
medis -1.0 dhe +3 .8

Trepeesi 1 penercait = 200 v — 300 v
u+ 50w

ku u- termperabura ¢ zbutjes me proven < “unawes” ne Grade Celsms {ne 25 Grade Celsius),
V= log. 800- log. Depertimy § bitwrmnt ne dmm {ne 25 Grade Celsios).
4} Perzierjet.

Parzieria & agrepateve ge do te adaptohet do te jete ne peerpurhje me perbegjen ¢ kokozore e mepnshtme:

Dimensionet e Sites | Xalues bmgmpiSipas Peshes Digitally signed by ffmi Mysliu
40 100 Date: 2026.03.26 09:B0:24 +02'00"
30 ' MysHwh 1w
“ 25 _ 7055 T
15 o 45-76 N
C 10 o 3560
5 25-50 ]
2 S 20-45
0.4 o §-20
0.18 _ 4-14
0.075 - 28
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SPECIFIKIMET TEKNIHE

Permbajljz € bitumit do te jestes mudis 3.5 % dhe 4.5 % te peshes totale te agrepateve,
Perzierjz do te jeete ne purpuihje me kerkesat e meposhime:

- Vlera ¢ siabilitetit Marshall {CN.R. 30-1973) e kryer ne 60 grade Celstus me ckzemplare e ngjeshor
me 75 gaditje me cekag me rente te lire ne te dyja anet nuk duhet te jotc nen 700 kg, Per me teper, vlerae
npuriesise Marshall, dun.th. raporii midis stabilitetit te matur ne kg dhe mjedhies se matur ne mm nuk dubct &
jete mbi 250

. Te njejtet ekzemplare per to cilct eshie percakruar siabiliteti Marshall do te kete mje peergindje
porozitett midis 4 % dhe 7 %%,

. Ekzemplaret per matjen ¢ stabilitetit dhe ngurtesise si me siper do te pergatiten ne impiantm ¢
perzierjes.
* Temperatura ¢ ngjeshjes se kampionove do w¢ jele ¢ barabarle osc me e larle s ajo ¢

perhapiestshperndanes. Sidogofle, nok do 1a kaloje kete te dyleen me shume se 10 grade Celsius.

{5} Konrolli | Kerkesave te Pranimit.

Kontrakion da te percaktoje formulen ¢ perzieges ge do te kryhet nga nje studim i plote i agregateve dhe bitumit
perpara praoimt.

Kontraktori perpara fillimit te punimeve dhe me kohe dubet te prodhoje per ¢do njesi prodhuese, perbarjen &
perzicrjeve ge ai ka ndemend te perdore. ([do perberje ¢ propozuar do te shogervhet me dokurrentacion te plote
te shudimeve laboralonike te kryera, permes te cilave Kontraktor ka purftoar edhe perzierjen optimale.

Supervizon ka te drejten e miratimit te rezultslove o5¢ 1¢ kotkoje te behen kerkimesvezhgime te tjera
Megjithate, miratimi nuk e ul pergiegiesinc ¢ Kontrakiorit ne lidhje me amitjen/platesimin ¢ kusheve
per fundimtare peer materialet ¢ vendosurn,

Me miralimin ¢ perberjes se profpozusr nga ana € Supervizerit, Kontrakton do t'i mbetet asaj besmk duke bere
kontrolle 1o perditshme. Nuk do te iejohet asnje ndryshim nga kufijte- +5 % 1o agrepatit e shreses dhe- +3 %
I¢ reres ne lidhje me pergindjen ¢ kurbes granulometrike te miratusr dbc- +1.5 % te pergindjes se filerit.

Me rastin ¢ bitumit lejohet nje tolerance + -0.3%,

Kcto vlera do te venfikohen me kontrollin ¢ ekzemplareve/kampionev t¢ marre ne impiantin ¢ perzierjes, si
edhe permes kontrollit (¢ brendesise se shireses pas agjeshjes.

Kontrollet ¢ meposhime do e kryten sc paku diteperdite apo si¢ paragiten ne Tabelen 3.1:

. Granulometria € fraksioneve te agregatit qe furnizohet ne magazinen ¢ kanticrit dhe T%ﬁ‘gjﬁéh@%@%ﬁ%@ﬁﬁm Mysliu
ne dalje te sitave te impiantit, ITmi Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00"
. Perberja e perzierjes (granplometna ¢ agregateve, pﬁqiil'm%séllt}zrjnit, pergindjs € filenit) duke

mbiedhur pergindjen oc tc dale te perzieresit apo te depozites.

. Karakteristikal ¢ perzierjes, dunth. pesha ¢ vellimit {C.N.R. 40-1973), mesatarja e dy provave,
pergindia ¢ poreve (C.H.R. 39-1973), mesalagja e dy provave. Stabilitcti dhe ngurtesia Marshali (CN R, 30-
1973

. Per me teper, me shpeshiesine/frekuencen & percakivar nga Supervizori, do te behen kontrolle periodike
1 peshoreve te impiantit, kalibnmil Lo lermomehayve te implantit, verifikimi § karakieristikave te
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EPECIFIHIMET TEHKKRTHKE

bitwnit, verifikimi i permbaitjes se lageshtise te agrepateve minerale ne dalje te tharesil dhe ¢do kontrell tieter
ge duhet keyer sipas mendimil te Supervizorit.

. Me kantier do e wmbahct nje mmegjister 1 vegante, 1 cili do te ket numra dhe do te finnosen nga
Supervizori, nibi to cilat Kontraklori do te megjisiroje provat dhe kootralict ¢ perdilshme.

. Gjate nderimit dhe ¢do (azc (¢ ponimeve, Supervizorl do ke beje te pjitha verifikimet, provat dhe
kontrollel per te siguruar plotesimin cilesor dhe sasior te ketyre specifikimeve,

{6} Pergatitia e Perzicrjeve.

Perzierja do te pergatitet ne impiante fikse te antonzuara me karakigristikat e pershtatshine dhe ge do te mbahet
gjithmone ne kushie ie shkelgyera pone ne secihn prej komponenteve e tyte.

Prodhimi i ¢do impianti nuk do te tejkaloje kapacitetin potencial te impiantit ne menyre ge te garantohet tharja
perfekie, ngrohja uniforme e persierjes dhe nje ndege perfekie ge siperon pje klasifikim te pershiatshem te
klazave individuale te agregateve,

impianti gjitheesi do garantoje eniformitetin ¢ predhimit dhe do te jete ve gendje ic prodhoje perzienje ge jane
ne perputhje ne tegjitha aspekter me formeelen e perzierjes,

Furnizitni 1 kamponenteve to porzierjeve do te bebet me peshe duke perdorur mje paigje te parshlatshme
efikasiteti i te cilave do ic kenmoilohet vazhdimisht.

Cdo impiant do te sigurgje ngrohjen © bitumit pe temperaturcn dhe viskozitetin uniform te kerkuar deri ne
kohen e perzieges st edhe maljen perfekie i bitumit dhe materialit mbshes.

Zona gqe do te perdoret per magazinimin e agregateve do te jete pergalibur me pare pet te eliminuar presencen
¢ subslancave me baze arpjilore dhe stanjacioneve ujore ge mund 1 parag) ykojne pasterting ¢ agregateve.

Per me teper, grumbuit ¢ klasave te ndryshme te apregateve do te ndahien mire nga njeri-tjem.

Do e perdoren se paku 4 kiasa agregatesh me nje pumer ndarjesh depozitimi qe i korespondojne klasave te
agregateve te perdorur,

Koha efeklive e perziefes do te cakichet ne perputhje me karaktesistikat & impranttt dhe me temperanaren
efeklive to armitur nga perzierjel € komponenteve ne menyre ge te lojojnc pje mbulege kompiete dhe umforme
te aprepateve me lidhesin. Megjithate, nuk duhet te jete gjithesesi me pak s¢ 20 sekonda.

Temperatura e agregateve ne kohen e perzierjes do 1 jote midis 150 Grade Celsiuz dhe 170 Grade Celsius dhe
ajo & bitumil midis 150 Grade Celsios dhe 180 Grade Celsius, me perjashtisg ne rastet kur Inxhinien mund

']
. . . L ' . . - Digitally signed by lImi Mysliu
beje ndonje ndryshim ne kdh llgjin e bimmit ge do te perdoret] [ MM
) ] i Je me o) b 9 P I I ! Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00"

Per te bontrolivar temperamral ¢ mesiperme, tharese, ngrohes dMMﬂiut‘e impianiil do e paisen me
termomera Akse qe fankstonojne shume ne meguil dhe ge kalibrohen ne menyre periodike.

Permbajijz ¢ lageshtires te agregateve qe cheistoyne nga (haresi wakomsht nuk do 1a kaloje 6.5 %4,
(T Yendosja e Perzierjeve,

Betand 1 asfaltit do te transponiohet nga impianti perzieres den ne kantienn ku do i¢ behet shinmi me wmakinat
e kapacitetit, efikasitetit dhe shpejtesize se duhwr. Sidogofie, kjo do te kete edhe nje mbuicse per te¢ shmangor
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mbifiohjen e siperfageve dhe formimin e koreve.

Asfalti do te hapet pergjate nen-bazes ase hazes se pefunduar pasi Supervizori te jete siguruar per ngnitjcl,
formern, dendesine dhe kapacitetin mhajtes te specifikuar.

Perpara shitimit te bazes se asfaitit, do te aplikohet si fillim nje shtrese bitumi prej 0.8-1.5 liter/m?® me emulsion
33 %,

Perpara perhapies se perzicrjes mbi mje baze te stabilizuar gimentoje, per te sigurar ankorimin, rera ge muk
cshic mbajur nga cmulsiond 1 asfaltit dhe ge ka qenc vendosur me pare per te mbrojtur ¢imenton e stabilizuar
do te higet.

Shinmi/perhapia ¢ perzieneve to asfaltt do te behet me makineri shtruess vibruese ic llojcye t¢ mirahuara nea
Supervizon, teper efikase dhe te puthitura me myjete vete-niveluese, duks perfshire dhe nivelimin e bashkinteve,

Shtrucset vibruese gitthsest do i lene nie shucse ¢ profilizuar dhe te perfunduar ne perfeksion, pa asnje te gate
dhe pa asnje 1oj difekti te shkakmar nga segregimi i elementeve me te medhen].

Gjate shinimit kujdes 1 vegante duhet bere per formimin e fugave gatesore e cilat mundesisht e sigurohen gjate
shtnimit ne kohe te nje mpi/pjese te shireses ngjitur me W paren duke perdorur 2 ose me shume shituese
vibrucse.

Ne rast se kjo nuk cshte e mundur, kufind 1 pjeses se perfunduar do te mbulohet me emulsion asfalti per te
siguruar lidhjen e pjeses pasardhese.

Me rast sc kufin gjendet te jete i demtuar apo i rumbudiakasur, do te beheat nje prerje verikale me paisjen e
pershtalshme,

Fugat lenhore, \¢ shkakivara nga nderpreget © porditshme do ¢ nderiohen gyithmone pasi te jene prere dhe
heque pjesa ¢ terminalit 18 meparshem.

Mhivendosja ¢ fugave giatesore midiz shmesave te ndryshme do te plznifikohet dhe zbatchet ne menyre te tlle
qe lidhjet te jene shkallemuara/shperndara ne intervale te rregulila prej se paku 20 cm.

Temperatura ¢ perzicrjes se asfaltit ne kohen ¢ shirimit, ¢ matur menjehere pas largimit ke maluncs shinuese da
1 jete mithmone jo me pak se 130 Grade Celsius dhe Supervizon do e refuroje ¢do perzieqe lemperatura & se
ciles eshte 10 %% me € ulet ngs temperatura ¢ vendosur oo formulen ¢ perziceges.

{Iperacionet e shommit de tte nderpriten kur kushtet e perggithshme te motit mund te Kempromentojne punimet
¢ sukseshme. Shiresat e komprormuenmara {d m.th. ge dendesia te jete me ¢ ulet ngz ajo ge kerkohet} do te higen
dhe do te rindertohen nen kujdesin dhe me shpenmamet e Kontrakiort.

Mgjeshja ¢ materialeve do e filleje menjehere pas shinmit dhe do e perfundoje pa asnic nderprege,

Mejeshia do e behet me rola pneumatike ose me rula me goms dhe/ose ¢olike wibrues, te gjithe ne nomn,

peshen dhe frekuencen ¢ vibrimit (¢ peershlatshem peer to sigungerien ¢ dendesive ARSI Mysiu
mundshrme. Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'

Mysliu
e rast se shresz do te shirohet me dy shlresa, ge te dyja keto shiresa do te mbuichen ne kohen me lic shkurtet

te mundshme, Mbulimi me nje shirese me nje emulsion asfalt 55 % me 0.5 kg'm’ bitum da tc shirchet ne
shtresen e poshime nese shiresa ¢ siperme nuk cshie shtruar menjchere pas ngjeshics se shireses se poshime.

Me perfundim {¢ ngjeshjes, shiress baze duhcet t¢ kete nje dendest uniforme porggate pitthe giatesise se saj jo me
pak s¢ 57 % te dendesise Marshall te vieresuar ne impiant te njejien dite. Kantrolli i dendesise do te bebet sipas
CNR 40-1973 me karota me mbi 15 em diameter. Vleresimi do te behet me interprotinnin e dy provave.
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Do 1e behet kujdes ge ngjeshja te behet me metodologjine me ¢ pershtatshme per te perfluar nje trashes
untforme pe ¢dp pike dhe per le parandaluar e gara ne shercsa,

Siperfagia ¢ shiresave ¢ porfunduars nuk do te kete asnje ¢'rrepullesi dhe valezim. Nje iate 4.5 ¢ gate, ¢
vendosuer ne ¢do dregtim te siperfaged te perfunduar te ¢do shrese duhet (e jete uniformisht ne perputhjc me te.
1o 1 tolerohen diferencat ne raghesi brenda kufirit prej 8 mm, ne rast se ato ndikojne me pak s¢ 5 % 1e shirimat
te perditshem.

Diferencat me te larta mund t€ pranohen rga Inxhinieni {maksimumnt 1.2 cm)y me zbrte prej 16 % ne ¢roim.
Toleranca 2 % ne ngjesshja mund te pranchet nga inxhinico me nje 2britje prej 10 % ne craim.

4.4 Binderi dhe Shtresat e Asfaltobetonit.
(1) Pershirimi.

Pjcsa ¢ sipemme e asfaitit e muges ne pergjithesi perbehet nga nje shirese & dyfshte asfaltobetoni e shiruar ¢
nxehte, d.m.th. nje shircsc ¢ poshime binden die nje shirese e siperme asfaitobetoni sipas vizatimeve o
prrojektit ose sipas ndhezimew: 1¢ Supenirorit,

Materiali per te dyja shiresat do te perbehet nga nje perzierje ¢ agregateve ic holle t¢ theremar, rere dhe Dier
mineral, tc perzier me asfalt te nxehte ne nje imprant gendror dhe do tc shirohen me makine shtruese me vibrin
dhe do e ngjishen me niia preumatike ose geliku,

{23 Materialet & Apregateve,

Per ekzemplaret € agregatove to lestuar ne lidhje me pershtatshmerine e tyre, si edhe per metodat per zbatimin
¢ provave do te aplikohen speeifilimet CNR.

Agregatet e shiresave do te perflichen nga thermimi i shikembinjve ose zhavont dhe do te perbehen npa
clemente e shendoshe, te forte, afersisht poliednke, o mrchta me siporfage te ashper, te paster dhe pa asnje
lio} pluhur apo materdali te huaj ae perberjen & tye.

Midis bazes se asfaltit dhe shtrcses sc binderit dhe mudis shiveses se binderit dhe shtreses se asfaltobetonit do
te shirohet nje veshje ngjitese prej 0.5 kg/m? biturn ne 55 % emulsion, ne rast se shiresa e siperme nuk eshic
shtruar menjchere pas ngjeshyes s¢ shireses se poshtme apo ne rast se temperatora € 5a) ka rene nen 105 Grade
Celstus,

Apregatet e shiteses mund te jone nga bunime 1@ ndryshme apo me natyta petrografike te ndryshme, po ge s¢

provat g¢ me pashic vijgne e bera me kampionet e ¢do thermije granulometrike plolesoine kerkosat e
meposhim,

Per shtresut ¢ hinderil:

. Prava e abrazionit te Los Anxhelos-it e bere me fraksionin 4 fdytejr granvlometrik; HDIAEl d9negLydimi Mysliu
Date:"2026.03.26 09:30:24 +02'00'
¢ barabarie ose nen 30 % .
Mysliu
* Treguesi i boshileqeve ne fraksionin e caktuar granvlometrik sipas specifikimeve CNE.: Nen 0.80
. Koefigienti i thithjes sipas specifikimeve C MR Mc pak se 0015
. Karakier jo-hidredtl, ne perparthje me specifikimet CNR
v Me rast se mbi shiresen ¢ bindoerit pritet te kaloje wrafik gjate pedudhave ¢ Jageta apo gjate dimril,

humbja e peshes me tundie do te kufizohet ne 0.5 %,

T
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Per shiresat e asfaltohetonit:

. Prova ¢ abrazionit te Los Anxhelos-it & bere me fraksione te caktuara granelometrike: Humbia e peshes
& barabanie o3¢ nen 25 %, por stdogofie jo me ¢ madhe se 30 %,

. Se paku, 30 % me peshe ¢ te gjithe agregatit do le peritohet nga shkembinj me nje kocfigient thermimi
me te ulet se 100 dbe nje fuqi kompresuese, ne le gjitha drejtimet jo me pak se 140 Ninm?,

. Treguesi i boshlleqeve ne fraksione ¢ cektuara granulomerrike: Nen 0.85,

. Kocficienti 1 thithjes: Me pak se 0.0135.

- Karakier jo-hidrofilikc

Per bankinat e asfaitearz apo vend pushimet, do te perdoren agregalet e specifikuara me siper per shiresal e
binderit dhe asfailtobetonit,

Ne te pjitha rastet, agregati i shiveses do te perbehet nga elements te shendoshe, 16 forte, rezistente, te mprehie,
afersisht peliedrike dhe me siperfage te ashper, por gjithmone pa prezencen ¢ plohurave dhe matenialeve te
huoaja.

Agregati {in do te perbehet ne te giths rastet nga rece natyrore ose rere ¢ thermuar ge plotesen kerkesat ¢
specifikimeve ic mesiperme dhe e vegantt,

" Ekuivalenti 1 reres, jo me pak se 35 %0,

. Karakter jo-hidrofilik sipas specifikimeve C.N.R. me kufizimet ¢ percaktoara per agregatct ¢ shiveses.
Me rast ¢ nuk do te ishte e mundur te sigurohe] matenial me madhesi 2-5 mm ge eshie madhesia e duhur per
proven, kio do 1e behet sipas metodes se proves Riedel-Weber me pergendrim jo me pak s¢ 6.

Digitally signed by limi Mysliu

1 ! Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'

Filen mineral do te perbehet apa shkemb, pluher apo ¢imento me I;\}{ﬂ!:%a!j!eléelqemm, pelgere ¢ hidratuar,
plubhur asfakii, mc nje kalueshmer 100 % ne siten 6.5 mm pormcs scichsionimit ne te Lhate dhe me nje
kalueshmeri sc paku 65 % ne siten 8,075 mm.

Per shircsen ¢ asfaltobetonit, ne ragt se kerkohet nga Supervizori, fileri mund te jele prej plubun shkembor
asfalti me permbajtic: Birum 6-8 % dhe mje pergindje te larie asfaltt me depertim Dow 25 Grade Celsius ne
15{} devune.
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Filera te ndryshem nga ala to pershkmar me siper do te kerkojne me pare miratimin ¢ Supervizorit mbi bazen

e provave dhe kerkimeve laboratorike.

& Asfalti.

Lidhesat asfaltike per shivesat ¢ bindent dhe shiresat ¢ asfaliebetomt do te kene mondesisht nje depertim nga
50-70, mc perjashtime te rasteve kwr Supervizor vendos ndryshe duke pamar parasysh kuoshict lokale dhe
sezonale dhe do te jene ne perputhje me te njejtat specifikime te dhena me siper per bazen ¢ asfalut, b pikz e

zhutjes do te jete midis 47 Grade Celsing dhe 36 Grade Ceisius.

{4} Porziarjet.

a} Shiresa e binderit: Agregati ge do te perdoret per shirésen lidhese do te jete ne perputhjc me

shkallezimet ¢ meposhtme:

Dimensionet e Sites Kerkess e Shhkallezimit:
{mm} % e Kalueshmerise ne Peshe
25 11}
15 65-100 |
10 5080
5 30-60 |
p) 20-45
04 7-25 1
018 5-15
0.075 43
- Digitally signed by limi Mysliu
Hmi Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'
Mysliu
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mbushur me asfalt do 1e jene midis 60-80 %. Sidogolie, ky do te jete minimumi ge lejon amitjen € stabilitetit
Marshall dhe vlerave te ngjeshjes ge jepen me poshte.

Perzierja e asfaltit qe do t¢ perdoret per te formwar shiresen lidhese do te duhet (¢ plotesoje kushiet e
mepushime:

. Siabiliteti Marshall ne 60 Grade Celsius ne te gjitha rastet do te jete i barabane ose mbi 900 kg, Per mc
teper, viera e npurtesise Marshall, d.m.th. raponi midis stabilitetit t¢ mame ne kg dhe medhjes se malur ng
milimemra ds te jete ne te gjitha rastet mbt 300, Te njejlat kampione do te kene nje pergindje te porozitetil nga
3-T %.

. Prova Marshall ¢ bere me kampionet te cilat kanc kaluar nje periudhe zhyyeje ne yje te distiluar per 15
dite do t¢ kene nje viere siabiliteti jo nen 75 % te asaj qe eshte specifikvar mu pare. Ekzemplare ie provave te
mesiperme do te pergatilen nc impiantin e perzieges. Temperatura ¢ ngjeshies do te jete & barabarte ose den ne
1) Girade Celzius me ate te shitimt,

g) Shtresa e asfaltpbetonit.

Peziega e agregateve ge do te perfiohet per shoesen e asfaltobeionit do te duhet te jete ne perputhje me
shkallezimin & menoshicm:

Dimenstonet & Sitas Kerkesa e Shkallezimit:
{mm} % e Kalueshmerise me Peshe
15 148
. 1) 70-100
3 43-67
2 2545
04 . 1224
o .18 7-15
B ' 0.075 6-11

Permbajtja e bitemmit do 1w jele nga 4.5-6 % te peqhes se agregaieve.

Boshlleget € mbushura me bim te perzienes se npjeshur do te jene nga 70-80 %. Permbajtja & bitumit ne
perzicrje do ¢ jote munimumi ge lejon arritien ¢ stabilitetit Marshall dhe vlerat ¢ ngjoshjes te pereakivara me
poshte.

Asfaltobetori do tc duhet te plotesaje kushtet € meposhime:

- Rezistence teper te larte mekamke, d.mth, kapaciteti per te duruar pa deformime te porhershme
forcal/shtytjet e transmetuara; Nga molat & makinave si dinamike ashi odhe statike, edhe giste lemperamrave

me te laras e veres dhe te kete Aeksibilitetin ¢ mjaftucshem per te ndjekur oen e gjejlat ngarkesz ¢do ulje
eveninale 1w themelit edhe giate periudhave te gjata kohore. Viem Magshall e stabilitetit arribigigttySidneeragizmi Mysliu
Celsug do e jete se palo 1060 kg, Per me teper, viera Marshall ¢ ngﬂfcﬁ:‘:, d.m.th. rapeni midiseseabd HseDis0:24 +02'00'
matur ne kg dhe medhjes se matur ne milimetra do te jote ne te i) 300 Pergindja e boshllogeve

te kampioneve te mesiperm do te jete nidis 3-6 %, Prova Marghall e kTyer me kampionet ge kane kalvar nje

periudhe te zhytur ne uje ko distiluar per 15 dite do te jape nje viere stabiliteti ge nuk duhst te jele me e viet se

75 % te atyTe qe jane paragilur me parg.

. Reristence shume te lane ndaj amortizimit te siperiages.

. Siperfaqia e perfunduar duhet te jete ag e ashper sa (c mos behet ¢ mashoitshme.
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. Mgjeshije te lanta: Vellimi i poreve pas ngjeshjes do te jote midis 4-3 %,

Nje vit pas hapjes se trafikut, vellimi i poreve do te jete midis 3-6 % mc papershkueshmeri polimajse te plote.
Koefigienti 1 pershkueshmerise 1 matur ne kampionet Marshall me depertim konslant uji prej 58 cm, nuk do te
jete me 1 lare nga 18-6 cm'sck,

He lidhje me perziejet asfaltike per shiresen e binderit dhe per shtresen ¢ asfaltobetonit, ne ato raste kor prova
Marshall ehet per te kontrolluar stabilitetin ¢ perzienjes se prodhuar, kampionet perkatesc do o pergatilen me
materialin ge eshic marre nga impianti i prodhimit dhe g2 eshte ngjeshur me parc pé ¢ mxclr me te. Me kete
menyre, tomperatura ¢ ngjeshjes do te lejoje giithashitu konrollin e temporaturave operucse.

{5} Kontrolli i Kekesave per Prapim.

Do (¢ zbatohen kerkiesa me ato te percakmuara per shivesen baze.

{8) Pergziitjz € Perziericve.

Do te zbatohen te njejtat kerkesa me ato te percakiuara per shiresen baze, nie perjashtim te kohes minimale per
nje perzierje efikase e cila nuk do {e jete mc pak s¢ 25 sckonda,

(7} Lidhesit.

He pergatitien e perzierjeve te asfaltit per shiresa te ndryshme mund te perdoren substanca te veganta kimike
ge akitvizojne lidhjen asflt-agregat.

Subslancat gqe perdoren per lidhje mund te pordorcn per shircsat baze dhe binderin, ndersa per shitesen e
asfaltobetonit gerdorimi 1 tyre varct nga wdhezimet ¢ Supervizarit.

a.  Kurkanticn ¢shie ag larg nga impianti perzieres saqe muk siguron dot temperaturen 145 Grade Celsius ge
kerkohot ne kohen ¢ shirimit (ne lidhje me kohen & ransponimit te betonit per asfale).

b, Kur per shkak te kushteve atmosferike, shirimi 1 perzierjes se asfaltit nuk mund te vonohet $i pasoje e
kerkesave te mrafikot dhe sigurise.

Duhet bere kujdes per te perzgjedhur nga produkict gc jane ne disporicion ne reg, ate produkt eq mbi bazen e
provave krahasucss t¢ bera nc lzboratoret e autorizuars, do te kete dhene rerultatet me te mira dhe ge i roan
karalteristikat e vela kimike edlie pasi te jete ne kontak me temperatura 1e larla per periudha te gjata kohore.

Pjesa mund te varioje sipas kushicve te perdorimit, natyres se agregafeve dhe karakicrnistikave ¢ produkiit npa
0.3 %-0.8 % ne lidhje me peshesn e asfaltit,

Llojet, proporcienet dhe teknikat ¢ perdonimit do tc miralohen paraprakishi nga Supervizast. o
Ilmi Digitally signed by limi Mysliu
Date; 2026.03.26 09:130:24 +02'00'

Futja & substancave ¢ veganta kimike lidhese ne unpiant do 2 beheet me paisien € duhur pecr e S1gune
shpemdaryen e dubor dhe proporcionin ekzakl. Mysliu

(N Toleranca e trashesisc cshie & mm per binderndhe 4 mm per tapetin negafiese ndikon me pak se 5
% te prodhimit ditor. Toleranca me te larta mund te pranchen nga Inxhinien {maksimumi 10 mm dhe 6 wmm
respektivisht) me 10 % zbrlje oo gmim

Toleranes preg 2 % e npjeshjes mund te pranchet gjithashte nga Inxhinieri me 10 % zbritje ne grum.
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SEKSIONI 75

ELEMENTET PREJ BETONI TE FARAFABRIKUAR
I5.1 Tc Pergjithshme.

Per 1¢ gjithe clementet e parafabrikuar sipas ketij seksioni kontrolh 1 karakteristikave te rezistences ne shtypje
per betonin pas 2% ditesh do 1 realizohet doke mare nga ¢do cope nje kampion npa i ¢l do te perfiohen kater
mostra kubash prej 15 cm, dhe reeisienca mesatare ¢ shkaterrimit te kater mostrave do te presupozahet ge oshie
rezistencs ne shiypje ¢ e githe partise.

Mama e kampioneve dhe provat do te realizoben me kujdesine Inxhinierit dhe me shpenrimet & Kontraklonit,
dhe do t¢ realizohen ne marreveshje ndermjet paleve dhe me leshimin ¢ nje raporti perkates te firmosur aga
[nxhinien dhe Kontrakior. Ne rast se rezistenca qe del nga testet del me ¢ vlet sesa vlera e kerkuar atehere
partia nuk do te pranchet dhe do Lo hiqel nga kanticri. Asnjc parti ge eshte objekt i kontrollit nuk mund &
vendoset ne punimed ¢ perhershme dend sa te kene dale rerultatet pozitive te provave,

15.2 Kanpalet ¢ Skarpatave,

Kanalet ¢ skarpalave perbehen nga clemente betond o parafabrikuara me permasa , trashesi ne perpulhjc me
vizalimet ¢ projektlit. Elementet do te jene me beton te vibruar qc ka rexistence minimale pas 28 dileve jo me
pak se 25 N/mm”. Margja ¢ kampioneve per t¢ formear mostra do te behet me frckuencen ee | cope por ¢do
parti prej 500 copesh, ose n)¢ Avmn me 1€ vogel copash,

Kenalet ¢ skarpatave ecin pergjate skarpalave nga kanall anesor deri ne sbhpatull, Kontzalioni do te realizaje
kryerjen e germimit per vendosjen ¢ clementeve te betonit duke 1 dhene germimit te njgjicn forme si elementi
dhe do t’2 ngjeshe ne menyre o dlle ge te menjanchet uljz & elementeve individeals,

Ne fund te elementit te kuotes me te ulet p.sh. ne maje me devijim, ku strukturat e ankorimit nuk ekzistojne,
Konmakion do te zhyse ne toke dy shufra geliku me diameter 24 mm dhe me gjatesi minimale 8.3 m.

Keto do te zhylen ne toke dert nc nje thelicsi minimale prej 60 cm ne menyre ge ato te dalin nga toka 20 cm,
Ankeorime t¢ tilla do t¢ realizohen ne ¢do we elemente kanali ne menyre qe te evitohet rreshgitja ¢ kanabit. Maja
¢ kanalit t¢ skarpates ge del nga siperfanja e rmeges do te lidhet me rmugen nepeermjet nje daljeje speciale me
beton te parafabrikuar ose monoli te markes 250

Forma do te jete e tille ge uji te mos gjeje pengesa dhe keshtu te mos krijoje shtygje te Hera per levizjen e t.
15.3 Kanalet Ancsore dhe Devijimet me Beton te Parafabrikaar,

Kanalet ancsore dhe devijimet perbehen nga clemente prej bewend te parafabrikuar te vibruar qo ka nje rezisience
minimale 28 ditore 3¢ Nfmm? i amuar dhe me me mele metalike te salduar 12x12 ¢m me shufra ¢eliku me
diamgter 5 mm.

Marrja ¢ kampioneve per te formuar mosirat do te behet ne nje frekucncy pryj 1 cope pet ¢da psll'llitﬁfeél ln%g 0S8 i
me pak copesh. Copat trapczoidale ose ne forme L-je, me vizatimetllafAtkese te projekiit dhe 5'% Q’Qgﬁ g:O§ y
nese jane Lo shirrz ne ke dhe devijime ose kanale ne forme Lje, ikn/'lc kr.-rie H’c irashesi preg b cm cﬁ: '
jene te formuara ne koke per te siguruar nje dhembezim. ysii

230:24 +02'00"
a i

Elemestet do te inslalohen wibi nje jastek me material te thate te npjeshur, duke siguruar ge ne asnje vend nuk
ka Boshllege te cilat mund te kompromenlojoe rezistencen ¢ kanalove.

Instalitni do te perfshije giithashia suvatimin ¢ fugave me llag-ciments te zakonshme me raport 500 kg/m’.
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PUNIMET E DRENAZHIT

16.1 Te Pergjithshme.
Punimet ¢ deenazhit, perpara se te ekzelutohen, duhet te aprovohon sigz Inxhinied.

16.2  Kanalet € Drenazheve.

Kanalet ¢ drenarheve do te mbushen me gare ose me zall miks lomi te vendosera mbi nje jastek hetoni to tipit
te themeleve. Boshlleku nen siperfagen e drenimit do te realizohet me tuba gimento te hapnar ne lidhje ose tuba
celiku me vrima. Guret dhe zalli do t¢ vendosen me dore me masat parandalucse 1¢ nevojshme per to
parandatuar ulist ¢ mevonshme, Matenali | trashe do te perdoret per te formuar shitresat ¢ poshime dhe materizh
i imet per shircgat @ sipevme.

Inxhiniesi do te urdheroje vulosjen me rore te lare te kesaj mbushjeje. Mbulimi eventual me dhe do te lihet e
bjere ne menyre te pershtzishime. Perzierja lumore ge do te perdoret per formimin ¢ drenazheve duhet te jete ¢
paster dhe pa materiale dhew, me granulometn mikse duke perjashivar materialet ge kalojne siten 0.4 mm.

16,3 Drenazhet me Filter Gjeotekstil.

HNe dherat shume te imeta ose na drenazhet ne 2ne te muges, drenimi und te perfichet duke perdorar nje Dilter
anesor gjeotckstil me polyester ose propilen. Materialet ge do te perdoren do t¢ miratchen nga Tnxhinien.

Copat ¢ ndryshme te gjeotekstilit do te qepen se bashku per te forrmuar shiresen e drenazhit. Ne rast s¢ gepla
nuk do te behet copat do te mbivendosen me ¢ pakicn 59 cm.

Pjesa € poshime ¢ gjcotekstilit ne kontakt me fundin ¢ trasese se drenimit dhe per nje lanesi te pakien 20 cm ne
anc 4o t¢ ngopot me bimm te axchte {ose do te behet e lengshme me trctes te pershiatshem ge nuk ndikoine
mheshieljen) me nje shialle minimale prej 2 kg/m?. Ngopja mund te behet perpaia instalimit te mootekstilit e
trase ose cdhe pas vendasjes ne vend. Gjeatekstib do te lihet jashte masese ne nje sasi te ncvojshme por palosjen
ne dysh mbi drenazh {2 bere gjeresing ¢ rasese).

Trascja ¢ shtruar do o mbushet e L2 me materalin € shireses edhe i thyer, i paster dhe 1 njetrajishem, deri ne
10 mm nje jastek ge kalon siten 70 mimn. Matcral do w mbushe plotesisht kavitetin ne menyre ge t'a beje

giectekstilin ge te adercje sa me shume ge t¢ jole ¢ mundur ne meret ¢ trasese. Pag perfundimit te mbushjes se
gieolcksiilit pjosa ¢ zgjatur do 1o mbivendoset dhe do te mbulohet e dhe te ngjesher.

SEKSIONI 17
PARMAKET E CELIKUT DIIE PARATETET METALIKE
17.1 Te Pergjithshme.
Parmaket e ¢elikut do te insteiohen perpjale pjesewve to pershl&lsm ﬁ rpnpes dhe perpjate digialy sgaresytemi Mysliu
mesit per ruget me kater korsi e autostradat sig udhezohet nga . Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'
Mysliu

Parapetet metalike do te imstalchen ne strokiura.

Parmaket dhe parapetet duhet te kene karakteristika te tilia ge £'i gendrojre godijeve t¢ makinave dhe te kene
afiesine pothuajse konstante ge te thithin impaktin pa pesuar thyerjc.

17.2 Karakteristikat ¢ Parmakeve te Celikut,

Parmakel perbehen nga mje seri mbajtesesh me seksion metalik ne te ciiat montohet me distanciator 1
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pershtatshem nje shint metalik honzontal,

Karaktenstikat gicometnke dhe teknike te parmalont dhe komponentet ¢ ti pjest, me perjashtim te rastit kur
tregohet ndryshe nga vizatimet ose udhezohet ngz Inxhinten jane si vijon.

Shiritat metalike do te ankorohen ne mibeshictese ne menyre ge pjesa ¢ siperme e nyre te mos jete me pak s¢ 70
e nga siperfagya e perfonduar e rruges dhe profili 1 jashtom 1 yre te dale te pakien 15 cm nga shenja anesore
& Fruges.

Shiritat do te kene: Minimumi 3 mm mashesi, profil te valezuar me dy perkulje, minimumi 300 mim lartes
efektive, minimumi 475 mm gjatesi, modulin e seksionit jo me te vogel sc 25 om®,

Shirilat do te instalohen me nje mbivendosje prej te pakien 32 cm. Mbeshieteset e parmakeve do te jene prej
seksionesh metalike, me profil C me permasa jo me te vogla s¢ §0x120x30 mm, duke patur nje trashes:
mitimale prej 3 mim.

Mbeshteteset do te zhylen ne dhe me nje kapacitet normal mbajites deri oe nje theliest prej e paklen §.95 m per
parmaket € mesit dhe 1.1 m per parmaket anesore dhe do te vendesen ne intervale e nuk kalojne 3 m ose sig
tregohct oo vizatimet.

Me stmkturat & betonit ose te shkembit, mbajteset do te folen dop ne nje thellesi 8.4 m ose si¢ udhezohet nge
Tnxhinieri dhe me pas do te mbylien me Uag-¢imento.

Inxhinien mund te vrdheroje gjc thellesi me te madhe osc masa te {jera per le siguruar nje ankonm e
pershtatshem te mbajteseve ne dhe me konsistence te nlet. Ai gjithashtu mund te ndryshojc distancen ndermjet
mbajlcseve.

M raste te veganta, me kerkesen e Kontrakiorit dhe miratimin e Inxinicnt, mbajteset mund te ankoroben ne
dhe we ane te nje bazamenti betonni te Klases 250 dhe tc np¢ madhesie te peercakiuar nga Inxhinteri.

Lidhiet & shiritave, aksi 1 te cilave do te koinpidojo me pazicionin e mbajteses, do te perfiohen duke
nthivendosur dy shirila per te palden 32 cm ne drcjiim ¢ afikut.

Bashkimi i shinlave njen me enn dhe 1 iy me mbajtesen, me perdorimin ¢ distanciatoreve metalike, do te
sigumje, 5a me shume g¢ 1¢ jete e munder vazhdueshmerineg ¢ funkstonit tre e sistemnt, dhe sistemet lidhese
{pergina dhe pliaka ngitese) do te pengajne rreshgitjen o shiritave si rezuitat 1 vgjerimit {e vrimave.

Distanciatored da e kene: 30 cm lanesi, minimuenad 15 come thellesi, minimumi 2.5 sim trashest, vetemn ne rast se
mund t¢ adoptohen distanciatore © Te Tipit Europian™

Te gjitha kompenentet metalike te parmakeve duhet ¢ jene me gelik te palvanizuar me te nxehte me nje cilen
tc pakien Fe 360, me nje sasi zinku jo me pak se 300 g/m? per ¢do faqe dhe ne perputhjc me NI Standart
57441686,

. L. . .. = . N Digitally signed by llmi Mysliu
Sisteme ¢ bashkimit te shiritave ne mbeshietese do te Iejojne vazhbldAE yre st gate inslafipm gdhe male. o000
uljeve W dhout, duke Iejuar nje levizje verikale + 2 cm dhe nje IWW?HC +1cm. R

Shintat dhe sistemet e bashkimit te mbajteseve do te jenc l¢ tilla qe parmaket te mund te instalohen pergyate
kihesave me meze minimale 50 m pa patur nevaje te perdoret nje pjese me forme speciale.

Cdo pjese do te perfundohet me pjeset e profiluara dhe te harkuara ne menyre te pershtaishme, me matenal e
ngjashem si¢ perdoret per te gjitha shiritat.

Parmaket ge do te vendosen nee shiritin ¢ mesem te zones sc gielberuar do te perbehen npga dy mjeshla
parmakesh te tipit ie pershkruar ketu, me mbajteset e byre te poricionuar ne vije te drejle me te nigjtin seksion
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terthor.

Parmeket ¢ mjeshtil Ic mesit do tc kene karakicnstika te ngiashme si ato te parmakeve anesore. Sidogofet kujdes
dubet treguar per pjeset perfundimiare te mbylljes dhe per bashkimin e dy shiritave, te cilat do te kene nj forme
te lakmar per t'n miramer ags Invhinieri.

Me lidhje me kete duhet par parzsysh ge Inhinien mund te kerkoje nje menyTe tjcter pa ndryshim ne tabelen
£ ¢ruirneve.

Karakteristikat minimale le permendura me siper Jhe sistemet ¢ inslalimit jane e njejla per sirukbarat te cilat
nuk Ndhin ne menyre W domosdoshme making brenda karrexhales (trupi 1 rmeges dhe trasele pa pengesa
EatCs0re pErmAnenic},

Per parmaket e urave dhe te viadekieve per shiritin ndares te mesit dhe/ose ne prani te pengesave (e perhershme
ancsore, kthesave te mezikshme, skarpatave te thepisura, ujit ose mogeve e e lidhege apo helurudhave, do
e adoptohen zgjidhie te ndryshme dhe me te pershtalshme ne menyre qu te mitin densitetin ¢ mbeshtetoseve
dhe perdorimin e mbeshteteseve me te forta,

Elemementet reflekiucs prej jo me pak se 50 cm? do te instaloben ne to prej jo me shume se tre shirita distance
gqendrore.

17.3 Karaktcristikat ¢ Parapeteve Metalike,

Farapeict metabke ge do te vendosen ne sirukmuea perbehen aga nje serl mbesbtetesesh venikale me seksion
mctalik, nje shint honzontal i mesem, i lidhmr me mbeshteteset me distanciator dhe nje mbajlese duarsh
metalike e forme obi e vendosnr jo me pak se ! w nga niveli | siperfzges se ruges se perfunduoar.

Parapetet de te nderichen me ¢elik te perpunuar dhe te nxehte, me Fe 360 ose 430 N/mm? rezistence ne terheqje
dhe per ¢do llej tjeter tipi ¢eliku ose metali reference i duhet bere standarleve UNT os¢ standaricve te gera ke
miTatuara.

Mbesghtetoset ¢ parapetit dubet te jene me sekeion geliku te profiluar ne njc piese, per pjcsen & ulet qe do 1o
mbaje shiritin karaktenstikat e rezistences do 1o jenc 1o nigjta my ato t¢ kerlmara afer mbeshteteset e parmakeve,
Distanca ndermyet mbeshteleseve do 1 jote si¢ regohet ne zerin e (abeles perkatese.

Sidoqo, Inxhinien reecrvon t drejten @ paragese per ¢do strokTure nje vizatim ge tregon skemen € naontimit
t¢ parapetit ge do te vezhgohet nga Kontraklori.

Mbeshtvleset normalight duhet 1o faten ne thellesine e nevojshime ne veimat e ankeoririt special le parpatitura
ose ge do te perpatiten nga Konmrakiori, mbi strukiurat dhe do te obyllen me Nag sipas kerkesave t¢ Inghinicrit.

Vrimat do te realizehen sipas udhezimeve te Inxhinierit sikurse dhe rivendosjs ne gendien filiestare e zonave

te prishura,

Shiniti do te jete i te njejtit tip si ai 1 perdorur per parmaket dhe do ¢ instalohet ne te njejien laresi si aii
paramakeve nga mvell 1 siperfages s¢ perfumduar te ronges edhe ne qofie se distanca ndermijet mbeshteteseve

eshie me ¢ vogel. - Digitally signed by llmi Mysliu
Tubi i ¢eliknt dhe mbajtesia € dearve me diameter te jashtem jo melﬂmé 45 mm dhe me traphgsbapanireall.so.24 +0200°
2.4 mm do te ankorohel ne te njejlat mbajlese siboarse dhe shiriiat homwl iu

Te mitha pjeset melalike te parapetit do te jene prrej geliku me o pakien Fe 360 te palvanizuar me te nxechie
me metoden ¢ banjos. Sasilc mimimale t¢ zinkot do te jene 300 g/m? per ¢do fane. Kontrolli per sasite ¢ zinkut
do te realizohct re perputhjc me progedurat € ASTM No. A 90/53 dhe Standariet UNT 574466,

Paigjet refraleese prej jo me pak se 50 cm? do te ipstalohen ne jo me shumce se mesatanishi ¢do tre mbeshiciese.
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1%5.1 Kabllnt

Kabllot duhet te plotesoine keto karakteristika te pergithshme teknike;

|, Kabeil per ransmetim encigjie elekdrike, i tzoluar me gome ctilpropiicnik me shialle te larte cilesie G7
dhe shtresc izolaciomi PYC, gqe nuk Igjon nderjen e shkendijes dhe zvogeinese te cmetimit te gazrave
ECITyCS.

2. Te jene kablle multipolare me percjclies fleksibel

3. Percjellesi te jete baker, fleksibel, i veshur

4, ITzolaciom te jete perzige gome ctilpropilenik ne temperature to larte 99° C ¢ cilesise se lare G7.

5. Materiali mbushes te jete jothilhes i lageshtires, ge nuk iejon ndezjen c shkendijes dhe reduldon emetin te
gazrave kommodive

f. Shiresa ¢ Jashime ¢ 1zolaciont Lo jele porziene termoplastike PYC ¢ kualitetit Rz, ge nuk lejon ndezje te
shkendijes dhe redukmese te emetimit te gazrave korrodues.

1. K arakieristikat tebnide:

-Tensiond nominal 0,6/ 1KY

-Temperatura e punes 90 °C

-Temperatura e lidhje te shkurler 250F C

-Tempcralura max.© magazimmit 40 °C

-Sforcimet maksimale per lmmdseksion: SOMNmm2

-Eezja minimale ¢ peribyerjes kabllic 4 fishi i diamactrit te jashtem

8 Fusha ¢ perdorivnit: Kabell per trznsmeotim encrgjte, per montim ne ambiente ¢ jashime (¢ lagora pes
vendosie ne muere e struklura metalike si dhe per shirim nen wke

9. Te jene te markuara me markat o cilcsise IMQ osc CF os¢ G

10. Te shogerohet me ete kataliopu te fabrikes perkatese prodhuese, dbe mundesisht edhe me kampionature,

18.2 Panele! e Komandimit

¢ Kaselat metalike duhet te jene hermetike, te mbyliura me ceies, me permase 750x500:200mm
*  Aulomatet 4 polare me myme 60A duhct te kene keto karalaeristika

Tipi magnetotermik

Norme ¢ referimit CEI EN 60898

Yerzsiomi 4P

Karakicristika mapneiotermike C

Rrymat neminaie ne 30°C  140A

Tensioni nominal 400

Tensicni maksimal i pencs 440V

Tensioni § izolactonit 500V

Frelrenga nominale  50-60 Hz

Fugiz norinale & shkeputjes se garkut te shkurter  10kA

Temperatura e punes -25-60°C

Numn maksmal | menoviave clekinke 10,000 cikle

Mumni maksimal § mancvrave mekanike 20000 cikle

Grada e proteksionit  IP26/ [P40

Seksiont maksimal : kabllimit  50-T0mm?

- Digitally signed by limi Mysliu

Automatel | Polare me myme 6-63 A dehet te kete keto karakler“tmlzknikc: Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'

Tipl magnetotermmic Mysl iu

Momme e refermit CTETEN 60EBSE

Yersioni 1P+

Karakieristika magneciotermike C

Rrymat nonunale ne 30%C &/104 25/32/48/53A

Tensiom nominal  230%

Tepsiont nomingl + mbajtjes se impuisit 4kY

Tengiom i izolzciomt  SG0Y

Froduenca nominale  50-60 Hz

#0



SPECIFIHIMET TEKNIHE

Fugia nominale ¢ shkeputjes se qarkut te shkuner  #,5kA
Temperamra € punes  -25-60°C

MHumn rmaksimal 1 manovrave elekmike 10,080 cikle
Muomri maksimal 1 manovrave mokanike 20,000 cikle
Grada ¢ prateksionit P20/ 1140

Seksioni maksimal | kabllimst 25-35mm?

Kontaktoret dubet te jene trepolarc, magnetotormik, por myma 40A

Tipi LC1-D150
Fugia komuniese pet garge ndricimi 11, 5203050kW

18.3

Pusetat dhe Kapaket e pusetave

Pusclat d¢ te jene hetoni me dimensione sipas vivatimeve. Menyra c reaiizimit te trupit L¢ pusetes do jete s1 ne
Kapitullin 5 (Betoust)

13.6

[

Tubat Plastike

Tubi Neksibel D=90mm dhe D=110mm dehet te ploteseine koto kushte:

Sigla FU 15

Mormativa CE1EN 50626-1

MWarka e cilesise IMQ oecdo I ml

Mateniali: polietilen, Tubal me 2 shircsa te densiteiove e ndryshme.

Fusha ¢ perdorimit: per impianie nenlokesore te mjetave elekirike e telekomunikacionit.
Veadosja: nen toke.

Tuhat Metalike
Tubat metalik duhet te jene pa tegel saldimi dhe te jene te zinguar, prodhime te sdandartizzara sipas
NOINAVE SUFoRiane.

Gjatesia ¢ tubave jo me ¢ vogelse bm

Ndriguesit

Ndricuesit Rrugore
Prodhimi italian indy

e Fugia ¢ llampes: 150W dhe 250W. Tipi i llampes @ SAP
» Shkalia e izolacienit : - per grupin optik 1P 66

- per aksesoret [P 43

+ Karakteristika Konstruktive:

ntbulesa ¢ siperme polipropilen i perforcuar nigyra goi RM-II - Digitally signed by llmi Mysliu
trupi § adrienesit alurmin i derdhor dhe i lyer me hoje polyes (:'1'%‘3'5 e RAL 73353 Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00"
Reflektor prey malerial ahumin & paster 9%.85% 1 stampuar Mycsﬁ yycksiduar ¢ luciduar,

Instalimi ne shiylle me krah me diameler max S0mm

Guarnicioni prej matenial silicon

Filter kunder lageshlircs

Portollampe porcelani me dispozitiv per rregullim fokustm

Xham 1 sheshie i temperuar ose polikarbonat mansparent i stabilizear ne meze UV

Hapja dhe mbyllja & grupit optik behet me dy vida inoksi, ndersz per grupin e aksesoreve me dy
mberibesat ¢ poshime

Mberhesat e xhamit poliamid gn ¢ el

3
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- T giithe komponentet elekirik te perdonur te jene te markes IMCQ per tension ushgimi 238 V-
54He.

. Armamra ¢ ndricussit te jete sipas normes EN 60598/1 dhe EN 60393-2-3
. Traytimn kunder korrozionit, me kromatizacion ALGDIN 1200

. Armatura e ndricucsil L jeie sipas normes EN 60598(]

- Guarnicion: matertal ekologik

18.7 Shtyllat

+  Shryliat janc metaiike, me forme konike, te zinkuara, mc lartesi totale 3.5, 4.5, 3.5m 7,8m {sipas
Projekdit)

Shiyllat metalike te jene te komplethuara me kapake.

Siperfanja e ckspoaaar odaj eres =0.2m?

Permasal ¢ drilares se morseterise 46x186mm

Materiali — gelik me UTS>410N/mm® ([ Fo 430-TNTEN 10025}

Shivesa mbrojfese siperfagesorc- xingalo ne te nxehie

Spesori i shtylles 3.5m dhe 4.5m = 3mm ndersa 5.5m dhe 7.8m - dmm

Diametr § shtylles ne ekstremin e siperm eshic 68mem.

T T ¥ % »

KAPITULLI 19
SINJALISTIKE
RRUGORE

Zhvillimet bashkélohore né mjctin rmuger wrban dihe interurban si dhe fenomensat e dukshme gé
jané konstamar, ¢ béjné & domosdoshém realizimin ¢ njé manuali pir aplikimin konkret t¢
simalizirit magor né t8ré gamén e tj.

Hanimi i manualit & sinjalizimit mugor, Sshi€ mbéghierur né legjislacionin
né fugi ; = Ligjin Nr. 8378, date 22071998, "Kodi Rrugor ¢
Republikis s Shaipérise”
1 Vendimin Nr, 153, date 87,04, 2000 t2 KEshillit 18 Ministrave, "Rreguilore pér Zhatimin ¢ Kodit
Rrugor™
Kaonventa “Mbi shenjat dhe sinjalet e rrugés™ e datés § Néntor 1968,

Manuali i Sinjalizimit Rrugor do té shérbejé :

71 Siaktnenmativ i dotyrucshém pér i€ ggilhe entet pronare (€ rropéve sidbe pér subjekivt
projektuese ¢ zhatuese 1€ sinjalizimit mmegur.

Pér smdimin dhe bartimin ¢ projekieve t€ smjalizinut mugor syIsR§ rairéadministrimiRigitally signed by limi Mysliu
sinjaleve rregore, Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00"
+

1 Pér zbatimin né praktike té kérkesave (¢ sinjalizimit rrugor; Mysliu

Dule ju refernar pumrit 1€ madh 1€ aksidenteve € cilat kand ardhur si rezaliat i mos respeldimit té
rregullave t€ sinjalizimit rmegor t¢ pérkohshém gjaté punimeve né muge apo dhe mos vendosja e
kétl) sinjalizimi né rastin e aksidenteve rrugore né magét wbane dhe intenwbane edhe pér shkakun e
mosnjohjes sé két] sinjalizimi rruger si dhe skemave shogErucse pér mirémenaxhimin e wafikut
FTugaT gjaté pumimeve of mrups, v Konsideria ¢ nevojshme pérfshirja né kdété manual dhe i
rreguilave & sinjalizimit i€ pérkohshém trugor, pir 1€ ndibmuar entet pronare (& mugéve t&
menaxhojné integrahsht trafiken rrugor duke shmanpuor aksidentet Trugore gjalé punimeve né mogé
si dhe efekiival ¢ policisé mgove né vendndadhjen ¢ aksidentit

vegania}
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19.1 Sinjalizimi vertikal
19.51 T& pérgjithshme

Swjalel vertikale, st ato t& mezibul, urdhinacse os¢ treguesc dubet 1€ kend né piesén ¢ perparmes 1
dallzeshme nga pérdoruesit ¢ rrugls, formén, pérmasat, ngyyrén dhe karakienistikat, né pérputje
me novmat e reegullores 5¢ Zhatimit 1€ Kodit Rmgor dhe sipas figurave ¢ tabeiave g€ jané pjesé
plotésuese e saj. {neni

T,

19.5.2 Rregullimi

Ndalohet pérdorimi | sinjaleve t8 ndryshém nea ata g€ péreaklon meguilorja, me péirjashtiom &
rasleve 8 autorizeara nga Ministria g mbulon Traosportin, Drejtoria ¢ Qarkullint dhe Siguriss
Rmugore. (nem 75/5}.

blund t€ mbeten ne pérdorim sinjale té vendosur q¢ paragesin vetém shmangie (€ vogla nga ato &
parashibuara, me kusht g8 1€ garantohet dukshméria (s diten e naténd dhe instalimi § pérshlatshém

(reni 75/5).

Cdo zévendésim dubet, sigurisht, 1€ kayhel of sinjale krejt € rregullt {nend ¥5/3).
Mi aniin ¢ mbrapme 1¢ singald, me ngjyrd € mbyler dubet, 6 mEnyrs 1€ qané, & tregohet (nent 75/7)

Enti osc adminisiraia pronare £

rugss; Marka e firmes qé ka

prodhuar sinjaling ¥Wih 1

prodhiinit;

Murn 1 aoigririmt £ Mimsiosé g€ mbalon Transponin, pér prodhuesin e sinjaleve mugore.

I

Kéto t¢ dhiéna nuk dohet (8 z6né mé shumé se 208 cm?.

Pér sinjalet e pérhershme duhet shénuar cdhe ckstromet © renditjes gjatd vendasjes (neni 75/7).

19.53 Yendosja

Sinjalet vermikale vendosen, si rregull né anén e djatht€ té rages (neni 79/1) (shih skemén I B, fage

28). Gjrthashtu muad € vendosen cdhe (neni 79417
Digitally signed by limi Mysliu

1ome IShujt . - | I mi Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'
- trafikndarés; sipir Mvsliu
1 karrexhaiés, Yy

tE pirsfritara néd andn e majlé 18 mugks;
Fér motive t8 sipuns€ ose ui rast s¢ Eshig parashilmar nf ményré 1€ vecants nga rreguliat pér
sinjalin. Sinjaict, q# vendosen né buzd ¥ megss (sinjalet anfsore) distancén mides berls verthale
nga ana e irugés dhe buzés s# romant ose ands 58 jashtme t€ bankings, duhet 72 kené {peni 79/2):

T miminterd 39 oo
7 maksimues 190 cm

Pranghen distanca mé 1€ vogla, kur kjo kushtézohet nga hapsirai, me koght q# sinjali t& mos
dal min karrexhate (neni 79/2).
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Mbajtésot e sinjalave duhet 18 fiksober nE distznce jo mé € vogtl sc 5 cm pga buea e lrotuarit cse
npa ana ¢ Jashime ¢ bankingés (nend 79723

Né prani t€ barricrave metaiike, mbajt€set mund t& vendosen iek ato, me kusht q@ sinjali t€ mos
dalE mé shumE se veté barrterat {neni 79/2),

Lartésia nga toka, doke kupluar larésing ¢ fundit 1€ sinjalit ose panelit plotésues mé & ulét (nem
79/3) dubet 8 jet8, me pérjashtim € sinjaleve 1€ Wvizshém {neni 7O/8)

J1 mindmmrmi 50 om;

1 maksimumi 220 cm.

Wi megét wrbane, pér kushle ambienti € veganta, sinjalet mend 8 vendosen edhe né larlési mé t&
médha, stdogoefié jo mé shume se 4530 cm (noni 78/5)

ME rrogét urbane, 1€ rotuare ose rragé o rezervuara pér kémbésord, debet 18 kené nji larmisi
min. 220cm, me pigashtim 1€ pancieve semaforike (neni 79/5), (shih Skemén 10 aneksi A).

N pjesé uniforme 1€ rogés sinjalet dohet t& vendosen, sa t€ jeté ¢ mundur, né langsi 1€ njgjid {neni
79/4).

Yendosja {neni 79413), né varantin ¢ 1&vizshém ose me karakier € pérkohshém, nmond 18
Yejohet o rast of o-
motiveve i
vireluara
punimeve;
gitualave emerg|ente t€ ambientit;
situalave 1 veganta (& mafikui,

oo

kangjereve rrugore;

—

paisieve t& punimit, fikse ose t8 1évizshme,

19.5.4 Dukshm#ria ¢ sinjaleve

Fér njé dukshmen sa mE 1€ mird 1€ sinjaleve duhet 1€ garantohet hapésiré pa pengesa midis drejruesit
dhe simalit.

Progesi logyik gt kalon drejtuesi, duhet (8 jetd (neni 77710
1 perceptimi i pranisé s& njé smjaly;
1 lidhja logjike me sinjalizimnin magor;
michia ¢ formés dhe ¢
D ngyyrés; leximi,

zhatimd i sjelljés si kirkuar ose € zpjedbr, Digitally signed by llmi Mysliu

I I mi Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'
N rastet kor nuk £shté ¢ mundur (& garantohet dukshméria e kérvySltini respektivé
fsinjaic meziku, vrdh#ruese ose meguesc), distancat mund 1 ndryshojné, me kusht gé sinjali i
paraprihet nga i€ sinjal i ngiashim, i plol@atat me panel plotésues model O ¥ {neni 774),

Dukshmiria, e pér pasojé pamja e sinjaht {forma, ngjyra dhe simbalet), duhet 2 jen € mjla, st ditén

ashm edhe natén (neni 77/%). Natén dukshméria mund 8 sigurohet me ndogim ose refleklim {nend
516},

Shénim: Né & nigjlén mbajicse nuk mund 1€ vendosen sinjale me karakieristika ndnigimi ose rellektimi
& ndryshme midis tyne, {nend F7/13).

18,55 Publiciteti
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tdalohct ndérthurja osc bashkévendosja me ¢do o) publicitet (neni 75/6).

Gijithsesi enti pronar  rmagés muead € 1lojoje publicilclin ¢ shéthimeve kryesore, s& bashky me
sinjalet rugore né rastet ¢ parashikeara nga rrepnllorja (neni 75/6).

19.2  Sinjalet e rrezikut

19.2.1 Té pérgjithshme

Sinjalet 2 rrezikut duhet & vendosen kur egziston mid situatd reale meztkn né rouge, g€ nuk
perceptohet shpejt nga méE drejtucs micti nf kushte normalg dhe q& zbaton rreguliat e qarkullimit
{ncoi 82/2),

Kt sinjale kani formé mekendéshi barabrinids me Jolm 1€ drejouar lar (nond 32/1),

19.2.2 Vendosja

Sinjalet ¢ rrexikut duhet té vendoscen né anén e djathté t8 mugés. NE rrugét me dy ose mi ghumné
korst pér pdo sens i8vigje, duhet 18 memen masa, né lidhje me kushiet vendore, me gEilim g&
sinjaiet t& dallchep edhe npa drejtuesit e mjeieve gé kalojod ol korsité ¢ brendéghree. Kjo biéhet
duke i perséritur nE antn ¢ majté ose Sipér karrexbhatés (nendi §2/4).

ME ke rast, né qoNEse megimi | mezikmt vien pér 1€ giithe karrexhatén, sinjali vendoset me gendér
né perputhie me aksin e saj. Négofidse 1 referohet vetém njé korsic, dubet 1€ vendoset mbi aksin e
#3a) korsie dhe 1€ plotézohet nga nj€ shigjeté t€ vendosur nén 1E fmodeli 1 6/}, me majén e drejtuar
poshié_ (neni7THE).

19.2.3 Kombinime

NE rasi vendosjc né i€ nigjién mbaylise 1€ m)é sinjali rrezibu dhe mé simali urdhérues, sinjali i
rrezibut dohet t2 jeté pithmoné mé lan aty urdhérues. {Skema 12 ancksi A)

19.3  Sinjalet pershkruese
19.3.1 T¢ pérgjithshme

Sinjalct g japin pérshkaime 1€ vendosura nga autoritetet kompetente tE rragés pér
perdoruestt ¢ saj, ndahen né tre loje: {ooni 102/1);
71 sinjale pérparésie;

SiI]_'ia]E ndalim.i; Digitally signed by llmi Mysliu

1 ! Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00'

Mysliu
Sinjalet pErshkrucse duhet 1€ vendosen né pikén ko fillon denyrini ose sa mé 221 tij {neni 7978},
Te pajiser tae panclin plotésees madel 1T 1 mund 1€ jepen mé pirpara me géllim paralajménimi
{neqai 79/8), Graté pjests s€ rmgée 1€ sinjalizuar me sinjal pérsblrues sinialet duhet i€ pérdoren pas
¢do krygézimi {neni
1242y, PérsErilja mund (€ behet duke pérdorur sinjale me format t& reduktuar, t¢ ploiésuar me
panele plotésues madel 11 5/a2 ose 11 5/b2 fmeni 102/4). Termi pérshkrues megohet deke pérdorur

té njgjtin sinjal t& pajisur me pancl moded [T 5/a3 ose I 5/3 {nend 162/5), me pérjashtim 1€ rasteve
kur éshit parashikuar nié sijal i veganté | fundit t¢ pérsbknimit (detmimi).

.. singale detyruese

Sinjalet e FUNDIT {mbarimit) & detyrimit ose ndalimit, duhet t& vendosen sa mé afér 18 jeté ¢
mundur, ose pikérisht né pikén ku pérfunden ndalimt ose detyrimt. (neai 7918)

&3
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19.3.2 Vendosja

Sinjalet pérshkruese vendosen né anén e djathté € rrugés (neni 102/3).

NE rrugét me dy ose mé shumé korsi pér ¢do drejtim 1€vizje, duhet t&€ merren masa, né lidhje me
kushtet vendore, me géllim gé sinjalet t€ dallohen edhe nga drejtuesit e mjeteve g€ kalojné né
korsité e brendéshme. Kjo béhet duke i pérséritur né anén e majté ose sipér karrexhatés. Né kété
rast, né qofiése urdhéri vlen pér t€ gjithé karrexhatén, sinjali vendoset né gendér né pérputhje me
aksin e saj; Néqgoftése i referohet vetém njé korsie, duhet t& vendoset mbi aksin e asaj korsie dhe
duhet t€ plotésohet nga njé shigjeté e vendosur poshté (modeli I 6/n), me majén t€ drejtuar
poshtg (neni 79/6).

19.4 Sinjalet e ndalimit

19.4.1 Té pérgjithshme

Sinjalet e ndalimit ju ndalojné pédoruesve té rrugés garkullimin ose drejtime té veganta té
lévizjes, njé manover t& vegantd, ose vendosin kufizime.
Sinjalet e ndalimit ndahen né t€ pérgjithshém dhe 1€ vecanté:
71 quhen t€ pérgjithshém ato g& u drejtohen t& gjitha mjeteve;

quhen t€ vecanté ato gé u drejtohen vetém njé kategorie mjetesh ose kategorie t€ vecanté
pérdoruesish (nenil 13/2).
Sinjalet e ndalimit kané formé rrethore (neni 113/1).

Tek sinjalet e ndalimit pérdoren kryesisht ngjyrat: e bardhé, blu, e kuge, dhe e zez& (neni
T6/1) pérveg rasteve té parashikuara ndryshe.

19.5 Sinjalet e detyrimit
19.5.1 Té pérgjithshme

Sinjalet e detyrimit vendosin pér pérdoruesit njé sjellje t€ veganté, ose njé kusht té vecanté
qarkullimi i cili duhet t€ respektohet (neni 119/1). Ndahen né € pérgjithshme dhe t€ veganta.
Sinjalet e detyrimit jané né formé rrethore (neni 119/1).

19.6 Sinjalet treguese

e s uh - Digitally signed by llmi Mysliu
19'6‘1 TE pergjlthshme I I mi Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00"

U japin pérdoruesve t& rmugés informacionin ¢ nevojshém pér: MySI u
- 1€ garkulluar me rregullsi dhe t€ sigurté;
- 1& thjeshtuar dallimin e:
~  1tinerareve;
géndrave administrative;
1 shérbimet dhe impiantet rrugore {€ nevojshme
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19.6.2 Vendosja

Sinjalet ¢ paralajménmit dhe & drejtimit mund t& vendoset mbi kamrexhaté, dhe ai vegant: mund
tf marrin karalderistikat e sinjaleve s& korsisg, kur ekzistong njig ose mé shumé nga kushtet e
mepashiéme{neni

124/7 dhe 125/5)

dy ose mé shume korsi pir gdo sens (€ [Evizics;

krygésime 1 kanahznara ose planimerrisht komplekse,

viellim i madh mafiku me pérgindje i lang t& makinave me larés gabarite (€ madhe;
mbizotérim 1 shpejtésisé =& lané,

ilincrare awlostradaic (Tipi A), unaza {Tipi A dhe B}, drejitme kryesore t€ vendkalimeve ose
ilmcrarr:: té hynes ose daijes nga gendrat urbane;

1 pamundgst e rezlizimit t8 nié sinjalizimi andsor efikas.

Pér instalim t& sinjalcve, vlejné normat e pérgjithshme 8 dhéna né kapitullin Sinjalet
Verikale; mund £ pErdoren era, mbikabme oze vendndodhje t€ yera dhe pozicione 8
pErshiatshme {nem 124/9).

e lidhje me pikén e vendosjes g€ 1 périet krygzimit i€ cilit i referohet, simjalet e korsisé marmin
fanksignet ¢ méposhbme:

. shumé mé ptrpara : paraizjméruse
. maé pérpara : pérzgjedhje

" prag krygedmi ; drgjtin

Z  illim 1 korsive t& ngadalésimit : drejim

Z  korsi i€ kthescs ; drcjhm

T pérpjela, et + drejtirn
t  paskrygézime - konfirmim

7 pas bymjeve : konfimmim

Forma dbe pirmasat ¢ sinjaleve 8 korsisé jané pérshkroar nf Skemén 26, Pérmbaitja e secilit
panel dubet t'1 mlerohet korsisé pErkatése, mbi t€ ¢ilén ajo éshig pozicionnar,

19.7 Simbolet

Lidken me liogjin & rougds 18 cilés 1 ceferohet tregimi, sipas pérkatésise sé
méposhtéme, t€ vlefshme né peérgjithési (nem 76/4):

¥ sfonditbardhé : simbole t& 22
¥ shondibamhé simbole blw,
‘P_ siond! ha.rd he .1 \ SII‘I‘IEI-EH? g - Digitally signed by llmi Mysliu
[, sfond jeshil : simbole t& bardha; HHMmi Date: 2026.03.26 09:30:24 40200
[ sfond bl : simbole t€ bardha; Mysliu
[ sfond kaf : simbole 18 bardha;
C sfondizi: simbole & verdha;
C sfond porickalli : simbole 18 zora;
C sfond kug: simbole t& bardha;
r  sfond i verdhé: simbolie t¢ zeza.

19,8 Sinjalizimi horizontal
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19.8.1 T€ pérgjithshme

Sirgalet honzontale, t& shénwara né rruge, shérbeing pér 18 megulivar garkuilimin, pér (€ drejiuar
perdorucsit

dhe pEr 1€ dhéné udhézime dhe tregues 68 dobishém pér sicllje i€ vecanla pér o mbajiug. {ncni 401
i

Eudit Rrugor).

" Simpalet horizontale ndahen né (neni 40¢/2 { Kodit Rruger) .

Z shinta matésore;

~. shirila ténhore;

T wvendkalime kémbésorésh ose bicikletash;

~.  zhigjela drejhiese;

~.  shknime dhe simbole;

.. shirila kofizuese t vendeve t£ g&ndrimit os¢ plr verdg@ndnmed ¢ rexervasra;
ishun trafiku osc sinjalizimi paraprak pér penpesa brenda karexhatés:

shirita kufizucse t€ stactoneve & géndrinut 1 mieteve 1€ omanspeorit publik ©é linjés;
simpale retroreilekiuese inlegrative & sinjalizimit horizontal;

sinjale té fera t& parashikuara ngz aktet né zhatim,

sinjale horizontale t& ndaluar,

Muk lgjohet {neni 40010 Kedit Rrugor):

Ndalimni né mugkt, anét o t€ cilds dalichen nga njé shint | vazhduar ;
gatchuilimi mbi shirat gat€sone, pérvegse kor ndémrohet korsi;
garkuilir i mjctove & pasutorizuary né korsité ¢ rezervuara.

i Né& vendkalimet e kémhEsoréve drejmuesit ¢ mjcteve duhet t'u japin pérpardsi kEmbEsoréve g
kané Hlivar kalimin.
Yendkalimet e kémbésoréve duhet 1€ jeng gpthmoné (E kalueshme dhe per kartocat me mrofa
invalidéve .

L

1 -l

19.8.2 Materialet

TE gyitha sinjaiet horizontale duhet t& reahzohen me materiale 8 tilla g2 1€ jend 1 dukshme 53
ditén edhe natén , 5i bur bic shi edhe ke shirald | megts shié 1 lagur {ncai 13571}

Sinjalet horizonlale duhet (2 jené té realizuara me materiale t& pa thérmueshme dhe nok duhet 18
dalin me shumé se 3 mam mbi sipérfagen e shimar (€ magés (neni 135/3)

19.8.3 Ngjyrat
Ngjyrat e sinjzleve horizonlale jané si mé poshig HMmi Digitally signed by limi Mysliu
. Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00"
~  ebardhé Mvsliu
& verdhé y
kaitér

¢ verdhé |, e kombinuar me 8 moed

Pérdorinai i tyre éshié percakiuar pér cdo kategori sinjalesh né nene t8 veganta né Rreguiloren e
Zbatimit & Kodit Rrugoer. Mund € pérshtaten ngjyrat ¢ sistemit t8 sinmjalizimit vertikal ket
sinjalet ose simbolet pérkatése & pérfagésuara ot &, pérsériten né sipérfagen ¢ rugds.
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19.8.4 Kalimet pér kémbésorét ose pér bigikletat
Sinjalet horizontale t8 VENDKALIMEVE PER KEMBESORET jané dhéné né kapitullin

Vendkalime kémbésorésh né “Situata t& vecanta”, ndérsa sinjalet horizontale té vendkalimeve té
bigikletave jang dhéné né kapitullin Zona t& bigikletave né “Situata & vecanta”.

Projektues

“INSITUTI | KONSULENCES NE NDERTIM (IKN)" SHPK
Drejtues Ligjore

z flmi MYSLIU

Digitally signed by llmi Mysliu

I I mi Date: 2026.03.26 09:30:24 +02'00"

Mysliu
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